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Sluga nič več na voljo
Recesija, manj gostov, nepričakova-
no visoki stroški prenove. Zakonca
Pižorn sta zaprla gostišče Sluga v Tr-
žiču. "Od občine sva pričakovala več
naklonjenosti, ne pa županove bese-
de, da sem hudomušnež in ne po-
slovnež," je dejal Kondi Pižorn.
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Danes in jutri bo spremenljivo
do pretežno oblačno. Občasno
bo deževalo. V nedeljo bo 
večinoma oblačno z nekoliko
bolj pogostimi padavinami.

VREME

jutri: spremenljivo oblačno ..
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Grad ostaja zanemarjen
Ker se občina in lastnik Staretovega
gradu ne moreta dogovoriti o lastniš-
tvu bližnjega drevoreda, slednji svoj
protest že vrsto let izraža s kopiče-
njem najrazličnejših materialov in
rejo koz, ki se prosto pasejo po 
okolici.
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Za vsem stoji poezija
Več kot dvajset pesniških zbirk, devet
romanov, čez trideset dramskih bese-
dil, več kot osemdeset radijskih iger
... Režiral je več kot sto gledaliških
predstav, tudi dva filma. To je Vinko
Möderndorfer, dobitnik letošnje na-
grade Slavka Gruma.

16

Sin vztraja, da mora
mama iz hiše
Žalostni družinski zgodbi v Radovljici
ni videti (srečnega) konca. Po letih
nesporazumov med sinom in mater-
jo o pravici bivanja v družinski hiši
zdaj odloča sodišče.

32

ZADNJA

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Danica Zavrl Žlebir 

Kranj - Od okoli sto tisoč
stavkajočih iz javnega sek-
torja jih je bilo največ iz šol-
stva, znanosti in kulture, ki
jo zastopa Sindikat vzgoje in
izobraževanja. Pet minut
pred dvanajsto so se po vsej
Sloveniji zbrali na javnih
shodih. V Kranju se protest-
niki niso zbrali na prostem v
mestu, temveč v notranjosti
šole ESIC na Zlatem polju.
Kakih tristo udeležencev iz
javnega sektorja je nagovori-
la predsednica območnega
odbora SVIZ Vlasta Saga-

din. "Današnja stavka in
shod sta uperjena proti var-
čevalnim ukrepom države
in za potrditev ugleda naših
poklicev, ki servisirajo drža-
vo. Ukrepi nam ne le znižu-
jejo plače, temveč tudi pove-
čujejo obremenitve, spre-
membe standardov in nor-
mativov bodo povečevale
skupine učencev, med učite-
lji pa sprožile val odpuš-
čanj," meni Sagadinova, ki
je udeležencem prebrala
sporočilo vodje koordinacije
sindikatov javnega sektorja
Branimira Štruklja. Oglasili
so se tudi predstavniki neka-

terih drugih sindikatov, de-
nimo Marjeta Štefe iz sindi-
kata Doma upokojencev
Kranj in Sabina Kern iz sin-
dikata pravosodja na Okrož-
nem sodišču Kranj, ki vsaka
iz svojega poklica v ukrepih
vlade vidita, kako se jim
bodo poslabšali dohodki in
jih bo to pahnilo na rob rev-
ščine. Milan Sagadin iz Za-
voda za varstvo kulturne de-
diščine pa je dejal, da se v
javnem sektorju počutijo
kot nezaželeni nezakonski
otroci, saj ga država obrav-
nava zgolj kot porabo.

Na dan stavke kot bi bila nedelja
Sindikat javnega sektorja je v sredo izvedel splošno stavko. V šolah ni bilo
pouka, vrtci so bili prazni, v zdravstvu in socialnih zavodih so delali po 
nedeljskem urniku.

Leto LXV, št. 32, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Danica Zavrl Žlebir 

Škofja Loka - Upravno sodiš-
če je zavrnilo gradbeno dovo-
ljenje za tretjo podetapo prve
faze poljanske obvoznice in
vrnilo zadevo upravni enoti v
ponovni postopek. Direkcija
RS za ceste, ki je ob občini
Škofja Loka investitor v ta
trenutno najdražji projekt na
državnih cestah, je dela na
Suhi že ustavila. 

Ravno odsek poljanske ob-
voznice v vasi Suha vseskozi
velja za najbolj problematič-
nega, saj so vaščani in civil-
ne iniciative, ki so jih zasto-
pale, nasprotovale promet-
nim rešitvam na tem delu
trase, najbolj velikemu kro-
žišču sredi vasi. Upravni

spor je sprožil eden od vaš-
čanov. Navedel je vrsto raz-
logov, zakaj naj bi bil projekt

sporen, kar pa je sodišče za-
vrnilo. Presodilo pa je, da je
sporno samo, ali so podane

okoliščine, ki bi lahko vpliva-
le na izkazanost pravice gra-
diti, saj tožnik med drugim
zatrjuje, da meja med njego-
vimi zemljišči in cesto ni
formalno urejena. Digitalni
prikaz meje v katastru je na-
mreč odstopal od stanja v
naravi, zato bi se lahko zgo-
dilo, da bi gradnja potekala
tudi po njegovih zemljiščih.
Investitorja sta pri pripravi
čistopisa projektne doku-
mentacije uporabila infor-
macije, pridobljene s teren-
skimi meritvami in dejan-
skim prenosom mej v nara-
vo, ni bil pa izpeljan posto-
pek ureditve meje skladno s
predpisi, ki urejajo evidenti-
ranje nepremičnin.

Razveljavili gradbeno dovoljenje
Upravno sodišče je razveljavilo gradbeno dovoljenje za del poljanske obvoznice, ki poteka skozi vas
Suha. Odločitve, kaj sedaj, investitorja še nista sprejela.

Takole so stavkajoči javni uslužbenci prihajali na shod v šolo ESIC v Kranju. / Foto: Tina Dokl

Gradnja obvoznice je ustavljena, delavci še vedno 
na gradbišču. / Foto: Tina Dokl
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POOBLAŠČENI ZASTOPNIKI PP HONDA
SEKOP d.o.o., Lesce; Tel. 04/530-78-00  ZALOŽNIK d.o.o., Kranj; Tel. 04/204-91-81  
MOBIL SERVIS d.o.o., Tržič; Tel. 04/592-15-00 
AS Domžale Moto Center d.o.o., Trzin; Tel. 01/562-22-42
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Matjaž Gregorič

Kranj - Na tukajšnjem
okrajnem sodišču so po-
slanca Državnega zbora
Branka Mariniča pogojno

obsodili zaradi napeljevanja
k ponarejanju uradnih li-
stin. Izpita iz nemščine ni
opravljal sam. Sodba še ni
pravnomočna.

Profesorica poslanca 
še ni videla
Poslancu Branku Mariniču pet mesecev pogojne
zaporne kazni s preizkusno dobo enega leta. 

�12. stran
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Že lep čas varčuje pri jav-
nih uslužbencih, denar, ki
ga želi privarčevati z novimi
ukrepi, pa je že zdavnaj za-
pravila z nesmiselnimi inve-
sticijami. 

Zaprta vrata šol in vrtcev

Najbolj dosledno so stavko
izvedli v vrtcih in šolah, ki so
bili tega dne brez otroškega
vrveža. Staršem so sicer dali
možnost, če ta dan ne more-
jo varstva zagotoviti drugače,
lahko otroke pripeljejo v vr-
tec. V kranjskih vrtcih so
tako denimo varovali 81 od
sicer 1700 otrok, v škofjelo-
ških 90 od nekaj več kot
osemsto otrok. V vrtcu v Na-
klem je bil tega dne en sam
otrok in še tega so starši pred
dvanajsto pri iskat, enako v
tamkajšnji osnovni šoli. Sin-
dikalistka Andreja Hafner
Krek nam je pojasnila, kako
je tam potekala stavka. Šola
je bila zaprta, postavili so
stavkovne straže za zavaro-
vanje imovine, stavkajoči so
bili navzoči v šoli že od jutra
in tam ostali osem ur brez
izhodov, razen če se udeleži-
jo shoda v Kranju. Pripravili
so dva zbora delavcev: jutra-
njega, na katerem so govori-
li o posledicah vladnih ukre-
pov na razmere v šolstvu, ob
pol dveh pa so predebatirali
predloge, ki so jih dopoldne
zbirali med stavkajočimi.
Prisluhnili so tudi ravnatelju
Milanu Bohincu. Ta je pove-
dal, da so predlagani spre-
menjeni normativi zelo dra-
stični in bodo vplivali na kva-
liteto dela v razredu, potreb-
nih pa bo tudi manj strokov-
nih in tehničnih delavcev.
Za zavod, ki vključuje matič-
no šolo in dve podružnici ter
vrtce, je izračunal, da bi bilo
po novih normativih lahko
odveč osem ljudi, ravnatelji
pa se bodo morali odločiti,
koga od sodelavcev odsloviti.
Kot je na shodu povedala
Vlasta Sagadin, odpuščanje
grozi zlasti mlajšim šolni-
kom. Sindikalna zaupnica v
nakelski šoli nam je še pove-
dala, da se je za stavko odlo-
čilo devetdeset zaposlenih,
13 pa je na tajnem glasova-
nju glasovalo proti njej.

Varstvo pri starih starših
ali na delovnem mestu

Če je bilo večjim osnovno-
šolcem in dijakom v sredo
celo všeč, da ni bilo pouka,
pa so starši mlajših ta dan
morali nekako poskrbeti za
varstvo. Nekateri so na po-
moč priklicali stare starše.

Tako je vnuka varoval tudi
upokojenec Vinko iz Nakle-
ga, ki nam ni želel izdati pol-
nega imena, bil pa je zelo
kritičen do stavke javnih
uslužbencev. Pravi, da sindi-
kalisti, ki stavkajo, sploh ne
vedo, kaj je pravo delo, nji-
hova stavka pa je namenjena
zgolj temu, da vržejo seda-
njo vlado. Nekaterim star-
šem pa so varstvo omogočili
njihovi delodajalci, tako de-
nimo v Adrii na Brniku, v
podjetju Mimovrste, v upra-
vi Petrola. Oglasili smo se
tudi v prostorih krajevne
skupnosti Zlato polje v Kra-
nju, kjer so v času stavke po-
nudili varstvo, a naleteli na
prazne prostore, v katerih je
bilo pri vratih več parov otro-
ških copatk, na mizah pa do-
kazi otroške prisotnosti in
ustvarjalnosti. Otroke so naj-
verjetneje odpeljali na spre-
hod. Varstvo pa je bilo zago-
tovljeno tudi v Art Utripu na
Primskovem, Karla Šilec se
je pri tem povezala s Klu-
bom študentov Kranj, v var-
stvo pa je prišlo le šest otrok.
Zoper strožje normative v
vrtcih, ki bi šli na škodo
otrok, so protestno izjavo na

vlado naslovili tudi nekateri
predstavniki svetov staršev.

Stavke pa ni bilo na edini
gorenjski fakulteti. Da bodo
delali, so se odločili tudi na
občinah, tako denimo v Škof-
ji Loki, od koder je sindika-
listka Danica Langerholc
sporočila, da stavkovne za-
hteve podpirajo. Za podporo
so se večidel odločili tudi v
državnih organih. Kot pravi
Romana Oman iz gorenjske
organizacije Zveze svobod-
nih sindikatov Slovenije, kjer
zastopajo tudi delavce iz dr-
žavnih služb, so tam večino-
ma organizirali le sestanke
in izrazili podporo. Sicer pa
tudi za upravne enote velja,
da morajo uslužbenci med
stavko določiti in opraviti
nujna dela, da stranke niso
prizadete.

V bolnišnici 
po nedeljskem režimu

V jeseniški bolnišnici, kjer
so se stavki razen zdravniške-
ga pridružili štirje sindikati, je
delo potekalo po nedeljskem
režimu. Predsednica najbolj
številnega sindikata, ki zdru-
žuje medicinske sestre, Irena

Kolbl nam je povedala, da so
jih kljub stavki pacienti hvali-
li, zadovoljna pa je tudi s kole-
gialnim odnosom zdravnikov
in razumevanjem vodstva.
"Protokol stavke smo usklaje-
vali že od petka, na dan stavke
pa smo zjutraj prišli na delo,
se ob deveti uri zbrali v avli
bolnišnice in pojasnili namen
stavke, nato pa je šla glavnina
delat po urniku, kot sicer velja
ob nedeljah. Večina ambu-
lant je delala, odpadel je le del
operacij, ki jih nameravamo
čim prej prinesi noter, odslo-
vili smo le malo pacientov.
Slednji so nam izražali pod-
poro pri stavki, kar je bil do-
ber občutek," je povedala Kol-
blova, ki zastopa prek tristo
medicinskih sester v sicer ne-
kaj več kot šeststoglavem ko-
lektivu bolnišnice. Stavkali pa
so zoper znižanje plač in po-
slabšanje položaja zaposle-
nih, pri ukrepih vlade pa pra-
vi, da jih najbolj moti, ker ni
vizije, kaj naj bi znižanje
sploh prineslo.

Policisti nadaljevali stavko

Medtem ko se je stavka za
večino stavkajočih v javnem
sektorju končala v sredo zve-
čer, pa so jo policisti nadalje-
vali do preklica. "Za naše
delo in tveganje smo prema-
lo plačani. S posegi, ki jih
želi izvesti država, se bo naš
položaj še poslabšal," je po-
vedal Aleš Štromajer iz sin-
dikata policistov na Gorenj-
skem, ki so po njegovih bese-
dah stavkali na delovnih me-
stih in se v skladu z zako-
nom odzivali zgolj na nujne
intervencijske zadeve. Pou-
darja, da je gola plača polici-
sta nizka, da začetnik začne v
21. plačilnem razredu s samo
šeststo evri in da bi z ukrepi
vlade prišli skoraj do mini-
malne plače. 

Na dan stavke 
kot bi bila nedelja

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Zlati mikrofonček 2012
V soboto, 5. maja, ob 18. uri se bo v kinodvorani Železar na
Jesenicah v sklopu festivala mladih pevskih talentov Zlati
mikrofonček predstavilo 21 talentov. Ocenjevala jih bo
tričlanska strokovna komisija, v kateri bodo Maja Keuc, Si-
mona Vodopivec Franko in pevka Claudia. Vsi nastopajoči
bodo dobili praktične nagrade, nagrade za zmagovalce pa
bodo še posebej bogate. V zabavnem delu prireditve bo
med glasbeno-plesnimi nastopi zapela tudi vzhajajoča zvez-
da na naši glasbeni sceni Flora Ema Lotrič. Prireditev bosta
povezovala Marsel Gomboc in Aida Kralj. Če si Zlati mikro-
fonček želite ogledati brezplačno, lahko naročniki sodelujete
v nagradni igri. Po dve vstopnici boste prejeli trije, ki boste
imeli srečo pri žrebu in boste pravilno odgovorili na na-
gradno vprašanje: Kdo je organizator festivala Zlati mikro-
fonček? Odgovore s svojimi podatki pošljite najkasneje do
četrtka, 26. aprila, na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova
cesta 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

Nagradna križanka z geslom 'V avli GG se bohotijo čudovita
ročna dela' nagrajuje Tatjano Žepič iz Kranja, Barbaro Križnar
iz Poljan in Marijo Lambergar iz Podnarta. Čestitamo!
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme IRENA KOŠIR iz Kranjske Gore.

Na nizke plače v šolstvu opozarjajo tudi tam zaposlene kuharice. / Foto: Tina Dokl

Ljubljana

Matjaž Rakovec postal naj finančnik

V sredo in v četrtek je bil v Cankarjevem domu v Ljubljani fi-
nančni sejem Kapital, na katerem so po izboru novinarjev
petnajstih gospodarskih redakcij slovenskih medijev razgla-
sili tudi naj finančnika, naj direktorja in naj podjetje. Naj fi-
nančnik je postal Kranjčan na čelu največje slovenske zava-
rovalnice - Matjaž Rakovec, predsednik uprave Zavarovalni-
ce Triglav, naj direktor Ivo Boscarol, direktor ajdovskega iz-
delovalca ultralahkih letal Pipistrel, naj podjetje pa izdelova-
lec fotovoltaičnih modulov Bisol iz Prebolda. C. Z. 

Cerklje 

Danes občni zbor NSi v Cerkljah

Občinski odbor NSi (Nove Slovenije) Cerklje vabi vse člani-
ce, člane in simpatizerje na občni zbor, ki bo danes, 20. apri-
la, ob 18. uri v prostorih gostišča Češnar v Cerkljah. J. Ku.

�1. stran

Zato je sodišče odločilo, da
mu je onemogočeno preso-
diti, ali gradnja posega tudi v
tožnikova zemljišča, in če
posega, ali je investitor za ta
zemljišča izkazal pravico gra-
diti, še pojasnjuje Sandra Kr-
žan z direkcije.

Kako se bosta investitorja
odzvala na razveljavitev grad-
benega dovoljenja? Direkcija
RS za ceste še ni sprejela sta-
lišča, ali bo interese davkopla-
čevalcev zavarovala s postop-
kom pred vrhovnim sodiš-
čem, so dejali potem, ko so
dobili odločbo upravnega so-

dišča. Na občini Škofja Loka
zadeve ne komentirajo in
nam priporočajo, da se po in-
formacije obračamo na direk-
cijo. Ni pa ustavljena gradnja
krožišča na Suhi edini zaplet,
povezan s poljansko obvozni-
co. Zapletalo se je tudi pri vr-
tanju predora pod Stenom, ki
je od septembra lani do kon-
ca letošnjega januarja zastalo
zaradi težav izvajalca, ajdov-
skega podjetja Primorje. 
Sedaj je zvrtanega petsto od
blizu 650 metrov predora. 43
milijonov vredna poljanska
obvoznica, ki jo sofinancira
tudi Evropska unija, bi mora-
la biti končana avgusta 2013. 

Razveljavili 
gradbeno dovoljenje
�1. stran

Na shodu stavkajočih v Kranju je kolegom iz javnega 
sektorja prisluhnilo okoli 300 ljudi. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Kranj - "Projekt LoCaRe je
namenjen izmenjavi dobrih
praks in izvedbi projektov na
področju zmanjševanja izpu-
stov ogljikovega dioksida in
spodbujanju uporabe obnov-
ljivih virov v lokalnih ener-
getskih sistemih," pravi He-
lena Cvenkel, vodja projekta
na slovenski strani iz Regio-
nalne razvojne agencije Go-
renjske (BSC Kranj). Prora-
čun projekta znaša 4,2 mili-
jona evrov. 

Partnerji prihajajo iz več
evropskih držav, med njimi
tudi Gorenjci, ki so prek pro-
jekta LoCaRe (nizkoogljične
gospodarne regije) med tri-
najstimi projekti izbrali štiri.
"S projektom vpeljujemo do-
bre prakse na področju zele-
nega javnega naročanja, pri
krepitvi obnovljivih virov
energije na Gorenjskem, še
največ pozornosti pa name-
njamo zmanjševanju izpu-
stov CO2 na več področjih,"
projekt strne Cvenklova. 

V sklopu LoCaRe bodo do
konca leta izvedeni štirje
podprojekti (vsi skupaj so
vredni okoli pol milijona ev-
rov). "S projektom ZeroTra-
de novačimo trgovce in javni
sektor, ki so pripravljeni vla-
gati v zmanjševanje emisij
CO2. Naš cilj je, da na Go-
renjskem pridobimo vsaj pet
odstotkov sektorja," pravi
Alenka Baggia iz Fakultete
za organizacijske vede Kranj

Univerze v Mariboru. Nataša
Kristan Primšar iz Tehniške-
ga šolskega centra Kranj je
predstavila projekt Evropski
okoljski ambasadorji: "Naša
naloga je ozaveščanje v deve-
tih gorenjskih šolah, tako na
področju varstva okolja kot
trajnostnega razvoja. Želi-
mo, da mladi ne le poznajo,
ampak tudi razumejo po-
men teh besed."

"Spodbujamo uporabo ob-
novljivih virov, predvsem les-
ne biomase. Pripravili smo
študijo izvedljivosti kogene-
racije, soproizvodnje toplote
in električne energije iz les-

ne biomase. Izkazalo se je,
da so investicije izvedljive
tako z ekonomskega, okolj-
skega kot družbenega vidi-
ka," pravi Jerneja Klemenčič
Lotrič iz Razvojne agencije
Sora, kjer so se lotili podpro-
jekta Sodelovanje lokalnih
skupnosti pri zmanjšanju iz-
pustov CO2. 

Omejevanje CO2 z izbolj-
šanjem gozdarskih in kme-
tijskih praks na poti k nizko-
ogljičnim vzorcem regional-
ne energetike pa je projekt
Centra za trajnostni razvoj
podeželja Kranj. Z njim bi
radi spodbudili javne insti-

tucije, da čim več svojih ob-
jektov izvedejo v lesni razli-
čici, pravi Uroš Brankovič:
"Občine na Gorenjskem so
bogate z lesom, zato bi lah-
ko ta material več uporablja-
li. Prek delavnic investitor-
jem pripravimo tudi varian-
te z uporabo lesa. Upam, da
prepričamo čim več občin."
S projektom spodbujajo
tudi k večji uporabi lesne
biomase za ogrevanje in ne-
aktivne lastnike h gospodar-
jenju z gozdom. Teh naj bi
bilo več deset tisoč, mnogi
niti ne vedo, kje so njihovi
gozdovi.

Projekt za nizkoogljično družbo
Z evropsko pomočjo in prek evropskega projekta LoCaRe - pred dnevi je bila v Kranju konferenca 
Priložnosti občin, posameznikov in podjetij - naj bi na Gorenjskem zmanjšali izpuste CO2. 
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Mateja Rant

Hraše - Turistično tehnični
park (TTP), ki ga nameravajo
urediti v Hrašah, še naprej
dviga prah. Podpise podpore
zbirajo tako zagovorniki kot
nasprotniki TTP. Slednji so
se združili v civilno iniciati-
vo, ki zahteva takojšnjo usta-
vitev vseh aktivnosti v zvezi z
omenjenim projektom, obe-
nem pa tudi predstavitev
projektov in zagotovilo obči-
ne o načrtovani gradnji ko-
munalne infrastrukture na
območju krajevne skupnosti
Hraše. Niko Mihelič, ki je so-
deloval pri izdelavi idejnega
projekta, je prepričan, da ne-
zaupanje krajanov izhaja iz
nepoznavanja, kaj sploh TTP
je. "Bilo bi dobro, če bi si kra-
jani 'dovolili' predstaviti TTP
tudi v živo, z obiskom po-

dobnega objekta in s sreča-
njem z ljudmi, ki z njim in
od njega tudi živijo."

Nasprotnike TTP sta v nji-
hovih prizadevanjih podprla
tudi Turistična zveza Med-
vode in etnolog prof. dr. Ja-
nez Bogataj. "Turistična zve-
za zahteva, da se upoštevajo
študije o razvoju turizma v
občini Medvode, ki predvi-
devajo ohranjanje narave,
varstvo naravne in kulturne
dediščine, razvoj učnih in
kolesarskih poti, konjeniš-
tva, pohodništva in mokrišč
v Hrašah. To izključuje po-
sege v prostor takšnih di-
menzij, kot je ideja projekta
turistično tehničnega par-
ka," je poudaril predsednik
zveze Jure Galičič. Svoje
mnenje o "dirkališču", kot
imenuje TTP, je izrazil tudi
Janez Bogataj, ki je poudaril,

da je to okolje, ki ga dobro
pozna, popolnoma nepri-
merno za tovrstno dejav-
nost. "Res se sprašujem, ali
svojo visoko stopnjo samo-
morilnosti dokazujemo tudi
tako, da izrazito neprimerne
ter naravi in človeku agresiv-
ne dejavnosti umeščamo v
najbolj občutljiva okolja."
Zato snovalcem projekta
TTP svetuje, naj se z motor-
ji počasi zapeljejo po Slove-
niji. Prepričan je, da bodo ob
tem odkrili celo vrsto degra-
diranih območij, kot so kam-
nolomi, gramoznice in po-
dobno, ki so odmaknjeni od
naselij in bi jih lahko spre-
menili v dirkališča z vso so-
dobno infrastrukturo.

Po drugi strani pa je Niko
Mihelič prepričan, da je prav
ta prostor najprimernejši za
TTP, in sicer prav zaradi bli-

žine naselij, ustreznih cest-
nih povezav in bližnjih turi-
stičnih znamenitosti, ki jih
ponujajo Bled, Brdo in Krva-
vec. "Turistično tehnični
park je v svetu nekaj povsem
normalnega, saj pomeni
prostor, kjer se v varnem
okolju in ob pomoči strokov-
njakov ljudje srečajo s teh-
ničnimi izdelki, predvsem
vozili," je dejal in dodal, da bi
v okviru TTP organizirali
tudi različne tečaje za vozni-
ke vseh vrst vozil, tudi kme-
tijskih strojev, ki bi se sezna-
nili z večino težav, ki jih lah-
ko pričakujejo na cesti in se
naučijo tudi pravilno reagira-
ti. "Turistično tehnični park
je namenjen še vsem tehnič-
nim športom, od modelarjev
naprej, ki so zagotovo pozi-
tivni, predvsem pa za mlade
primernejši od postopanja
po ulici in lokalih." Obenem
bi dejavnosti TTP v kraj pri-
vabile turiste, saj taki objekti,
pravi Mihelič, postanejo sim-
bol, prepoznavnost in identi-
teta kraja in pokrajine. Obe-
nem TTP po njegovih bese-
dah zagotavlja nova delovna
mesta v kraju.

”Dirkališče” dviga prah
Prizadevanja civilne iniciative proti umestitvi turistično tehničnega parka v vas
Hraše sta podprla tudi Turistična zveza Medvode in etnolog Janez Bogataj.

Marjeta Žebovec

Podbrezje - Rojena je bila 8.
februarja 1919 v Dobrli vasi
na Koroškem. Njena starša
sta se spoznala med prvo
svetovno vojno: oče je bil ra-
njen vojak, mama pa begun-
ka, ki je negovala ranjence.
Vzljubila sta se in rodila se je
Mimi. Nista se poročila.
Mimi je bila pri mami le ne-
kaj mesecev, potem pa ni več
imela stikov z njo: trimeseč-
no je mama prinesla k očetu
v Podbrezje, ker ni mogla
skrbeti zanjo. Oče se je poro-
čil in Mimica je dobila še ne-
kaj polbratov in polsester.
Doma je bila kmetija, vendar
ni bila dovolj velika, da bi
lahko preživela vso družino,
zato je oče delal na Jesenicah
v železarni. Na to obdobje
ima lepe spomine. Pozneje
je skrbela za bolna in ostare-
la stara starša. S Podbrezja-
mi je ostala povezana vse živ-
ljenje, ob devetdesetletnici
pa so tamkajšnji kulturniki
priredili dobro obiskano in
odmevno prireditev njej v
čast. Pokopali so jo v sredo v
Podbrezjah.

Ljudsko šolo je obiskovala
v domačih Podbrezjah, eno
leto je hodila v Tržič v meš-
čansko šolo, potem pa na
gimnazijo v Kranju. Končala
je še trgovski tečaj in knjižni-
čarsko šolo. Če bi bilo mož-
no, bi odšla študirat zgodovi-
no ali umetnostno zgodovi-
no, tako pa se je na teh po-

dročjih izobraževala sama in
na podlagi tega pisala roma-
ne, dolge tudi po petsto, šest-
sto strani. 

Po končanem šolanju se je
zaposlila pri Vzajemni zava-
rovalnici, ki je izdajala tudi
mesečnik Naša moč. Takrat
je bil urednik Janko Mlakar,
seznanila pa se je tudi z ne-
katerimi drugimi pisatelji.
Tudi sama je začela v Naši
moči objavljati najprej kratko
prozo, njeno prvo daljše
delo, ki je izšlo, pa je bila po-
vest Pesem polja. Prva dela je
pisala z roko, potem pa ji je
mož - skoraj kot poročno da-
rilo - prinesel iz Švice pisalni
stroj in od takrat naprej ni-
česar več ne napiše z roko.
Poročila se je še pred vojno.
Rodila je dva otroka, sina in
hčer. Po vojni je družina iz-
gubila premoženje in treba
je bilo poskrbeti za preživet-
je. Za nekaj časa se je zapo-
slila, potem pa začela spet pi-
sati, večinoma dolge romane
z zgodovinsko tematiko, veli-
ko je tudi prevajala. Njena
dela pri kritikih in v medijih
niso bila deležna prevelikega
odmeva, v nasprotju z marsi-
katerimi drugimi pa so našla
pot med bralce, izhajala so v
kar visokih nakladah. 

Za svoje književno delo je
prejela literarno nagrado me-
sta Ljubljane, leta 2002 pa je
prejela častni znak svobode
Republike Slovenije za
ustvarjalni prispevek k slo-
venski književnosti in kulturi.

Umrla Mimi Malenšek
V petek, 13. aprila, je v Domu starostnikov 
v Trnovem umrla slovenska pisateljica in 
prevajalka Mimi Malenšek.
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Škofja Loka 

Predstavili akcijo 
Loško je ekološko

Župan Miha Ješe, podžupan
Tine Radinja in vodja občin-
skega oddelka za okolje Tat-
jana Bernik so ta teden jav-
nosti predstavili okoljsko
akcijo Loško je ekološko.
Zajema več predavanj in de-
lavnic, ki bodo potekale do
11. maja. Za jutri, 21. aprila,
tako napovedujejo delavni-
co z več praktičnimi prikazi
obdelave in načinov ravna-
nja z nevarnimi odpadki ter
filmsko predstavitev, ki bo
od 10. do 13. ure pod naslo-
vom Ločujmo odpadke za
nove izdelke. S svojimi eko-
loškimi aktivnostmi se bodo
predstavili tudi otroci iz Vrt-
ca Škofja Loka, ki bodo ta
dan zbirali tudi prispevke za
opremo senzorične sobe.
Sicer pa so sogovorniki še
povedali, da so prav v tem
času v sodelovanju z Agen-
cijo RS za okolje na Trati po-
stavili merilno napravo, ki
bo merila kakovost zraka v
tem industrijskem naselju,
podatki o tem pa bodo na
voljo na posebni spletni
strani občine. D. Ž.

Andraž Sodja

Kranj - Po pojasnilih družbe
za avtoceste (Dars) sta od de-
setega aprila zaradi gradnje
vodovoda zaprti počivališči
Povodje, zaradi obnovitve-
nih del na viaduktu Moste
pa tudi severno počivališče
Lipce v smeri proti Hrušici.
"Točnega zaključka del in
vnovičnega odprtja počiva-
lišč Povodje ne moremo na-
povedati, tudi zaradi sicerš-
nje neurejenosti obeh povr-
šin, saj nekdanji najemnik
kljub našim pozivom objek-
tov ni odstranil. Ker Dars
sam te pristojnosti nima, do
odstranitve objektov ne
more začeti urejati počiva-
lišč. Enako velja za počivališ-
če Lipce, kjer nekdanji na-
jemnik ravno tako še ni od-
stranil po ene črne gradnje
na vsaki strani počivališča,"
pojasnjujejo na Darsu, kjer
še dodajajo, da zadeve ureja-
jo po pravni poti.

Kot je povedal Janez Tičar,
nekdanji najemnik počiva-
lišč Lipce in Povodje, si še
vedno želi kakršnekoli rešit-
ve: "To je moje življenjsko
delo. Če mi podrejo še Po-
vodje, bom ostal brez vsega.
Ne vem več, kaj storiti, pogo-
varjajo pa se samo še prek

pravne službe." Tičar je pisal
tudi državnemu zboru, mi-
nistru za gospodarstvo, go-
spodarski zbornici in dru-
gim inštitucijam, za katere
pravi, da ga načeloma podpi-
rajo. Tičar ob tem opozarja
tudi na nenačelnost Darsa:
medtem ko trdijo, da teh po-
čivališč ne potrebujejo, hkra-
ti gradijo infrastrukturo.
"Počivališče Povodje so mi
zaprli že pred tremi leti in od

takrat objekti propadajo, na
Lipcah pred sedmimi mese-
ci. Sezona je pred vrati, poči-
vališča pa zaprta. Prav je, da
je gostinska ponudba kon-
kurenčna, ne pa samo prek
bencinskih servisov."

Dars smo tudi vprašali,
kdaj načrtuje odstranitev
cestninskih postaj, na Go-
renjskem je to Torovo. Kot
so sporočili, bo v prihodnjih
dneh objavljen razpis za pre-

ureditev čelne cestninske po-
staje Log, ki so si jo zamislili
kot pilotni projekt, na katere-
ga osnovi bodo postopno na-
daljevali preurejanje drugih
cestninskih postaj. "Začetek
preurejanja cestninske po-
staje Log je pogojen z uspeš-
no izvedbo javnega razpisa,
pri tem pa bo rok izvedbe
opredeljen v okviru razpisne
dokumentacije," še dodajajo
na Darsu.

Sezona pred vrati, počivališča
ob avtocesti zaprta
Na gorenjski avtocesti sta zaprti počivališči pri Povodju ter počivališče na Lipcah v smeri proti Hrušici.
Še nekaj časa bo ostala tudi cestninska postaja Torovo.

Janez Tičar se namerava še naprej boriti za počivališča, na katerih se je z gostinstvom
ukvarjal več kot 25 let.

Urša Peternel

Jesenice - Občina Jesenice je
za tržnico, ki jo ureja na Sta-
ri Savi, dobila vsa upravna
dovoljenja za obratovanje.
Kot smo izvedeli na Občini
Jesenice, ta čas še poteka na-
meščanje opreme, tržnico pa
naj bi odprli pred koncem
poletja. V tržnici, ki so jo
uredili v nekdanji železarski
stavbi, bo več prodajaln, po-
kritih stojnic pa tudi gostin-
ska ponudba. Na zunanji
strani tržnice bo prostor za
postavitev še dodatnih stoj-
nic za izvedbo sejmov in po-
dobnih prireditev. V sklopu
tržnice bosta tudi prireditve-
ni prostor ter plezalna stena.
Na Občini Jesenice so se od-
ločili, da bodo tržnično de-
javnost izvajali prek podelje-
ne koncesije zasebnemu
podjetju. A dva razpisa za iz-
biro koncesionarja sta bila
neuspešna, na prvem niso
izbrali nobenega od prijavlje-

nih ponudnikov, na drugem
pa je bilo izbrano podjetje
Robissec. Z njim bi že pred
tedni morali podpisati kon-
cesijsko pogodbo, a se je za-
pletlo. Kot je povedal Robert
Babič iz podjetja Robissec,
se s koncesijskimi pogoji ni
strinjal, zlasti s tem, da v
sklop koncesije ne bo sodilo
upravljanje gostinskega dela
tržnice. Na Občini Jesenice
so nam povedali, da bodo ob-
javili nov razpis za izbiro
koncesionarja. 

Občina Jesenice tržnico
ureja v sklopu projekta Celos-
tna obnova urbanega središ-
ča Stara Sava, vreden pa je
4,75 milijona evrov. Od tega
je Občini Jesenice uspelo
pridobiti za 2,9 milijona ev-
rov nepovratnih sredstev. V
sklopu projekta so poleg
nove tržnice uredili tudi od-
prti muzej, prenovili več peš-
poti med objekti, trge in
park pri cerkvi in Ruardovi
graščini. 

Tržnico bodo odprli 
do konca poletja
Občina Jesenice je dobila uporabno dovoljenje
za novo tržnico na Stari Savi. Iskali bodo novega
koncesionarja.

Pokrito tržnico je občina uredila v nekdanji železarski hali.

Tržič

Knjižnica zaprta

Knjižnica je od včeraj do
vključno jutri zaprta zaradi
prenovitvenih del. Uporabni-
ki lahko podaljšajo izposoje-
no gradivo prek telefonske
tajnice na št. 592 38 83 ali
prek e-pošte z geslom oz. na
naslov siktrz@trz.sik.si. S. K.

Zadnjega od treh kombijev za prevoze šolarjev je 
radovljiški župan Ciril Globočnik v petek predal osnovni
šoli A. T. Linharta Radovljica.

Marjana Ahačič

Radovljica - Radovljiški žu-
pan Ciril Globočnik je v pe-
tek ravnateljici OŠ A. T. Lin-
harta Radovljica Zlati Rejc
predal ključe novega kombi-
ja, ki bo nadomestil 12 let
staro vozilo za prevoze učen-
cev. Kot je povedala Rejčeva,
kombi šola uporablja za pre-
voze otrok v matično šolo in

podružnični šoli iz vasi, od
koder ni urejen avtobusni
prevoz, v podružnični šoli
Mošnje in Ljubno pa iz Ra-
dovljice vozijo tudi kosila.
Gre za zadnje od treh novih
vozil, zagotovljenih s sred-
stvi občinskega proračuna,
za osnovne šole - Osnovni
šoli Staneta Žagarja Lipnica
in Antona Janše Radovljica
nova kombija že uporabljata.

Še tretji kombi 
za radovljiške šole
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Suzana P. Kovačič

Tržič - Gostišče Sluga je od
velikonočnega ponedeljka
zaprto. Vrata te hiše, v kateri
je bila tradicija gostinstva in
ki se ponaša z letnico 1775,
so se zaprla tudi že nekajkrat
prej. Zakonca Zinka in Kon-
rad Kondi Pižorn sta še en-
krat poskusila hiši dati vsebi-
no, ona kot dolgoletna go-
stinka in direktorica Agenci-
je Tik-Tak, on kot igralec ozi-
roma v tem primeru bolj kot
odgovoren za stike z javnost-
jo. "Junija 2006 sva s Hypo
leasingom kot lastnikom ob-
jekta sklenila pogodbo za na-
kup. Vzela sva kredit, najin
porok za kredit pa je bilo kar
vse najino imetje. Z začetnih
sto tisoč evrov, kolikor je bila
vredna pogodba, sva po pe-
tih letih prišla na 1,1 milijona
evrov. Toliko se je nabralo
stroškov s prenovo, za katero
se je izkazalo, da je bila pre-
potrebna; stropi so se rušili
že ob majhnem posegu,
stopnice so se podrle, ostreš-
je je bilo dotrajano. Krediti
so se kopičili," sta razložila.
Izkazalo se je tudi, da objekt
sploh ni imel vseh potrebnih
dovoljenj. "Terasa, ki stoji 
v priobalnem pasu Tržiške
Bistrice iz leta 1997, je bila
postavljena na črno. Za to
nisva vedela, tako sva morala
pridobiti gradbena dovolje-
nja in še kaj, tudi zaradi pri-
jav sosedov," je dejal Pižorn. 

Prenovljeno notranjost z
gostinskim delom, enajstimi
sobami, triindvajsetimi le-
žišči in desetimi dodatnimi
ležišči, vinsko kletjo ... so od-

prli 6. januarja 2011. Gostiš-
če je dobilo štiri zvezdice.
Zaposlili so štiri domačine.
Pa se je zgodila tudi recesija.
"V prvem letu sva imela
osemsto nočitev in odgovor
tržiškega župana je bil, da je
to super. Ali res? Iz Turistič-
no promocijsko informacij-
skega centra Tržič so k nama
napotili samo devet gostov!"
sta požugala zakonca. In
kakšno vizijo sta imela, ko
sta odprla gostišče? "Po raz-
govoru z obema županoma,
nekdanjim Pavlom Rupar-
jem in sedanjim Borutom
Sajovicem ter domačini, sva
verjela, da mesto nujno po-
trebuje objekt s prenočitve-
nimi kapacitetami. Zato sva
se projekta lotila tako široko,
sicer bi vztrajala zgolj pri go-
stinskem delu. Od občine
sva pričakovala več naklonje-
nosti, kot bi bila lahko pomoč
pri pridobivanju evropskih
sredstev, ne pa besede župa-
na Sajovica, da sem hudo-
mušnež in šaljivec, ne pa po-
slovnež," je ogorčen Pižorn. 

Dober gostinec 
ima nasmeh za vse

"Izjemno lepo obnovljena
stara mestna gostilna Pr'
Slug je bila priložnost in iz-
ziv, vendar očitno v teh za-
ostrenih razmerah finančno
pretežak. Kot župan sem ve-
sel, da objekt ostane v mest-
nem jedru, saj ima prenočit-
vene zmogljivosti. Obisk v
prvem letu ni bil slab, čeprav
je bil lastnik nad tem razoča-
ran; tudi tista najboljša go-
stišča s podobno kapaciteto

ne presežejo 2500 nočitev na
leto, pa so v bližini Bleda. Za-
četek je bil spodbuden, očit-
no pa zasebnemu investitor-
ju ni uspelo pridobiti evrop-
skih sredstev. Pri pridobitvi
gradbenega dovoljenja smo
mu na občini pomagali in
spremenili celo prostorsko
ureditvene pogoje. Žal pa do-
ber humorist še ni dober go-
stinec. Gospod Kondi je bil v
tej sredini konflikten človek,
v mestu si je nabral precej
nasprotnikov, jaz pa dobrega
gostinca vidim  z nasmehom
za vse," je povedal župan Bo-
rut Sajovic in dodal: "Gostiš-
če ni reklamiralo prenočišč.
V začetku leta 2012 smo pro-
sili, da nam dostavijo promo-
cijski material, ki ga bomo
brezplačno delili na sejmu
Turizem in prosti čas v Ljub-

ljani, pa nismo prejeli niče-
sar. Občina ni odgovorna za
delovanje zasebnega gostin-
skega lokala, ne morejo nam
pa očitati, da jim nismo šli
naproti. Pr' Slug so prenočili
gostje iz pobratenih mest
Zaječar in Ste.Marie-aux-
Mines. Zaposleni na občini
so k njim hodili na malice,
gostili so kar nekaj občnih
zborov ... Prav tako žal ni bilo
nobenega kulturnega dogod-
ka, ki bi privabil nove nove
goste, pa je kot izjemen ko-
mik tega zagotovo sposoben."

Hiša se zdaj prodaja za iz-
klicno ceno 1,35 milijona ev-
rov, z opremo vred. "Zaradi
obilne papirologije hiša še
vedno nima uporabnega do-
voljenja," je pojasnil Pižorn
in dodal, da pa je že nekaj
zanimanja za nakup hiše.

Sluga nič več na voljo
Zakonca Pižorn sta zaprla gostišče Sluga v Tržiču. "Od občine sva pričakovala več naklonjenosti, ne
pa županove besede, da sem hudomušnež in šaljivec, ne pa poslovnež," je dejal Konrad Kondi Pižorn. 

Zinka in Konrad Kondi Pižorn

Mateja Rant

Šenčur - Ob prazniku občine
Šenčur bodo danes ob 19. uri
v Domu krajanov pripravili
slavnostno akademijo s kul-
turnim programom in pode-
litvijo občinskih priznanj.
Pred vhodom v Dom kraja-
nov bo pol ure pred začetkom
slavnostne akademije obisko-
valce s koncertom pozdravil
Pihalni orkester občine Šen-
čur. Obenem se bodo v sklo-
pu praznovanja občinskega
praznika še do konca aprila
zvrstile številne druge prire-
ditve in dogodki. Jutri ob 8.
uri Turistično društvo Šenčur
organizira 9. Jurjev pohod,
pohodniki pa se bodo zbrali v
središču Šenčurja. Ob 20. uri
Občina Šenčur in Media Bu-
tik pripravljata 3. veliki kon-
cert Po domače pod Jurijevim

klobukom v Športni dvorani
Šenčur. V nedeljo od 9. ure
dalje balinarska sekcija Šen-
čur organizira Jurjev turnir v
balinanju v Športnem parku
Šenčur, ob 10. uri pa Konje-
niški klub Šenčur pripravlja
že tradicionalno Jurjevo para-
do. Od 12. ure dalje se bo od-
vijal 5. JUR-CUP nogometni
turnir. V ponedeljek se bo
učencem osnovne šole Šen-
čur mogoče pridružiti na po-
hodu treh generacij, ob 16.
uri pa bodo pred osnovno
šolo uradno odprli eno naj-
večjih sončnih elektrarn na
Gorenjskem. Ob 18. uri bo
folklorna skupina podružnič-
ne šole Voklo pripravila sa-
mostojni nastop. V torek ob
19. uri pa bodo v Muzeju ob-
čine Šenčur odprli fotograf-
sko razstavo Francija Erzina z
naslovom Šenčurski pejsaži.  

Slavnostna akademija 
ob občinskem prazniku

Janez Kuhar

Kranj - Turistična zveza Slo-
venije, Gorenjska turistična
zveza in Mercator center
Kranj so prejšnji četrtek v
Mercatorjevem trgovskem
centru na Primskovem pri-
pravili 26. gorenjsko tekmo-
vanje Turizmu pomaga last-
na glava, na katerem je sode-
lovalo šestnajst osnovnih šol,
kar je največ doslej. Turistič-
ni podmladki so skupaj z
mentorji izdelali zanimive
naloge in svojo dejavnost
predstavili tudi na stojnicah.
Zlata priznanja so prejeli tu-
ristični podmladki OŠ prof.
dr. Josipa Plemlja Bled, Kri-
že, Žirovnica, Frana S. Finž-
garja Lesce, Staneta Žagarja
Kranj, Ivana Tavčarja Gore-
nja vas - podružnične šole

Sovodenj in Poljane - podru-
žnične šole Javorje. Dobitni-
ki zlatih priznanj so se uvr-
stili na zaključno prireditev,
ki bo 24. aprila v Mariboru.
Posebno priznanje za naj-
boljšo turistično nalogo je za
nalogo Mavrična pot v parku
miru prejela blejska osnovna
šola, za najboljšo turistično
tržnico Osnovna šola Žirov-
nica za nalogo "France po
naše" in za najboljšo turis-
tično tržnico po mnenju 
obiskovalcev Mercatorjevega
centra v Kranju Osnovna
šola Križe za nalogo Mi gre-
mo pa na Kriško. Tekmova-
nje je potekalo na temo Všeč
mi je, ki poudarja alternativ-
ni turizem kot skupni pojem
za vse oblike turizma, ki 
se kakorkoli razlikujejo od
množičnega turizma. 

Turizmu pomaga lastna glava

Najboljšo nalogo so izdelali člani turističnega podmladka
Osnovne šole prof. dr. Josipa Plemlja na Bledu.

Tržič

Petdeset let Zdravstvenega doma Tržič

V Kulturnem centru Tržič bo danes ob 19. uri slovesnost ob
50-letnici Zdravstvenega doma Tržič. Obiskovalce bodo na-
govorili župan Borut Sajovic, direktor Osnovnega zdravstva
Gorenjske Jože Veternik in direktor Zdravstvenega doma Tr-
žič Iztok Tomazin. Prestavili bodo dejavnost zdravstvenega
doma, prireditev pa popestrili s kulturnim programom. S. K. 
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Predstavitev knjige Svetozar Borojević
- Med slavo in ponižanjem

Novinar in publicist Miro Simčič je pred kratkim izdal biografijo
o avstro-ogrskem feldmaršalu Svetozaru Borojeviču, ki po
mnenju izvedencev sodi med najboljše obrambne stratege
prve svetovne vojne. Njegova "inovacija", ki je še danes pred-
met proučevanja na vojaških akademijah po svetu, je koncept
"aktivne obrambe". Tudi za Slovence je izjemno pomembna
zgodovinska osebnost, saj je bil vojskovodja, ki je v letih od 1915
do 1917 uspešno zadržal italijansko vojsko na soški fronti. Boro-
jevič je povezan tudi s Kranjem in če želite izvedeti, na kakšen
način, se nam le pridružite pri pogovoru, ki ga bo z avtorjem
Mirom Simčičem vodil upokojeni urednik Gorenjskega glasa
Jože Košnjek.

Vabljeni v torek, 24. aprila, ob 19. uri 
v avlo Gorenjskega glasa, vstop je prost.

Knjiga je napisana v lahkotnem novinarskem slogu in je
primerna tako za manj zahtevnega bralca kot tudi za izve-
dence, saj zapolnjuje pomembno vrzel iz naše preteklosti. 

Mateja Rant

Kranj - Četrto odprto držav-
no prvenstvo vodnikov reše-
valnih psov je bilo na začet-
ku aprila, na njem pa je s
psico Fino v iskanju pogre-
šanih v ruševinah blestel Da-
vid Pogačnik iz Kluba reše-
valnih psov Kranj. Več kot
petdeset vodnikov reševal-
nih psov se je na tekmova-
nju pomerilo v treh discipli-
nah, in sicer v poslušnosti z
ovirami, iskanju pogrešanih
v naravi in iskanju pogreša-
nih v ruševinah. Prav v sled-
nji se je najbolje odrezala
Pogačnikova kratkodlaka pti-
čarka Fina, ki je za iskanje
pogrešane osebe potrebovala
dobri dve minuti.

"Na tekmovanju pripravijo
umetno ruševino, v kateri so
skrite tri osebe, pri čemer

mora biti ena na globini ene-
ga metra, ena nad dvema
metroma višine, ena pa je
lahko samo zasuta. Na voljo
imaš trideset minut, v tem
času pa mora pes najti vse tri

pogrešane osebe, z lajanjem
nakazati najdbo in na tem
mestu tudi vztrajati," je po-
jasnil David Pogačnik. Na
tekmovanju med drugim šte-
je, kako hiter je pes pri iska-

nju pogrešanih. "Fina je za
vse tri osebe potrebovala dve
minuti in 45 sekund, povpre-
čno pa za to porabijo okrog
deset minut," je razložil Po-
gačnik. Pomembno je še, je
dodal, kako intenzivno z laja-
njem opozori na najdbo, po-
leg tega pa ne sme zapuščati
mesta najdbe. Vse te spre-
tnosti pridejo prav tudi pri
iskanju resničnih pogreša-
nih oseb. "Za nama je že
prek trideset akcij iskanja po-
grešanih oseb v naravi, ve-
činoma na Gorenjskem," je
pojasnil Pogačnik. Posebno
je ponosen na Finin uspeh
pri iskanju utopljenca v Ko-
čevskem jezeru. "Že prvi dan
iskanja je točno nakazala me-
sto, čeprav mnogi niso verje-
li. Na koncu pa so prav tam
našli utopljenca," je Fino še
pohvalil Pogačnik.

S Fino blestela v ruševinah
David Pogačnik iz Kluba reševalnih psov Kranj je s psico Fino postal državni prvak v iskanju
pogrešanih v ruševinah.

Bogati z viri 
Občina Preddvor je novembra v naglici sprejela
Lokalni energetski koncept, ker je bil pogoj za
pridobitev denarja iz EKO sklada. Aprila pa je
svetnike z njim seznanil Franko Nemac.

David Pogačnik

Miro Simčič

Jože Košnjek

Lesce

Čebelarski center vendarle odprt še to pomlad

Potem ko je bil konec marca opravljen tehnični pregled, naj
bi do maja Čebelarski razvojno izobraževalni center Gorenj-
ske, ki ga s sredstvi EU v Lescah gradi občina Radovljica,
vendarle dobil uporabno dovoljenje in s tem zeleno luč za
odprtje. Zaključek gradnje centra je bil načrtovan že za lan-
sko poletje, a se je zaradi ponovitve postopka javnega
naročanja tehnološke opreme zavlekel za skoraj leto dni.
Občina zdaj izbira upravnika, ki bo vodil in usklajeval
številne dejavnosti, s katerimi bi nadgradil gorenjsko turis-
tično ponudbo, vezano na doživljanje naravne in kulturne
dediščine. Zgradba čebelarskega centra ima približno
sedemsto kvadratnih metrov površine v dveh etažah. Kletna
etaža bo pretežno namenjena prostorom za tehnološko-
razvojni del centra s polnilnico medu in satnišnico. V
pritličju bo razstavni, promocijsko informacijski in upravni
prostor, v nadstropju pa predavalnica, pisarni in delavnica.
1,2 milijona evrov vredno naložbo v pretežni meri sofinan-
cira Evropski sklad za regionalni razvoj, v projektu pa
sodelujejo tudi Čebelarska zveza Gorenjske, čebelarsko
društvo Radovljica in vse gorenjske občine. M. A.

Domžale

Odprtje slamnikarskega muzeja

Občina Domžale bo danes, 20. aprila, ob 19. uri odprla
težko pričakovani slamnikarski muzej, ki je svoje prostore
našel v Godbenem domu v Domžalah. Nad zbirko, ki je
imela v preteklih desetletjih prostore že na gradu Krumperk
in v jamarskem muzeju na Gorjuši, bo bedel javni zavod
Kulturni dom Franca Bernika. Gre za dopolnjeno in urejeno
predstavitev tristoletne zgodovine slamnikarstva na
Domžalskem, ki so jo pripravili številni strokovnjaki in do-
mačini v okviru študijskega krožka. J. P. 

Tržič

Vaja Enot reševalnih psov Slovenije

Kinološko društvo Storžič organizira vajo Enot reševalnih
psov Slovenije, ki bo potekala jutri v Tržiču in okolici od 8.
do predvidoma 14. ure. Zbor enot bo ob 8. uri na parkirišču
bivše BPT v Tržiču. Vaja je namenjena vsem vodnikom reše-
valnih psov in njihovim štirinožcem, ki bodo vadili v razme-
rah, podobnim tistim, s katerimi se srečujejo tudi na iskalnih
akcijah. Sodelovale bodo enote iz cele Slovenije. S. K.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Naša država se je
zakonsko obvezala k pove-
čevanju uporabe deleža ob-
novljivih virov energije v
prihodnjem desetletju, lo-
kalne skupnosti pa s spre-
jetjem lokalnih energetskih
konceptov določijo način,
kako slediti tem ciljem, je
smisel sprejetja tega za vse
občine obveznega doku-
menta pojasnil Franko Ne-
mac iz Agencije za pre-
strukturiranje energetike.
Slednja je z občino Pred-
dvor sodelovala že pri načr-
tovanju daljinskega ogreva-
nja z lesno biomaso. Med
ukrepi za večjo rabo obnov-
ljivih virov energije navaja
tudi razširitev omrežja da-
ljinskega ogrevanja in pri-
ključevanje novih uporabni-
kov nanj. Tako bi lahko na
omrežje priključili naselji
Hrib in Tupaliče, nanj še
vedno ni priključeno podjet-
je Jelovica, opredelili pa naj
bi tudi obveznost novogra-
diteljev, da svoje stavbe pri-
ključijo na omrežje. Možno-
sti za uporabo te vrste ener-
gije so dobre, sedemdeset
odstotkov območja občine
je poraslega z gozdovi, po-
leg tega imajo lesno indus-
trijo. Poleg daljinskega
ogrevanja so mogoči tudi

mikro sistemi, ko eno kuriš-
če ogreva več okoliških go-
spodinjstev. 

Od drugih virov v občini
Preddvor Franko Nemac na-
vaja tudi bogat vodni poten-
cial. Na reki Kokri je sedaj
pet malih vodnih elektrarn s
skupno močjo manj od ene-
ga megavata, potencial pa je
trinajst megavatov. Pri
umeščanju malih elektrarn
pa še vedno obstajajo biro-
kratske ovire, ko se pri loka-
cijah pojavljajo okoljski za-
držki. Lokalni energetski
koncept naj bi spodbujal
tudi sončne elektrarne: v
Preddvoru imajo takšno na
strehi osnovne šole, na svo-
jem nizkoenergijskem ob-
jektu jo namešča tudi eden
od novih graditeljev. Manj
možnosti je za izrabo vetrne
energije. Poleg omenjenega
Nemac navaja tudi ukrepe za
učinkovito rabo energije v
javnih zgradbah in podporo
gospodinjstvom, ki se odlo-
čajo za sanacijo stavb in ku-
rilnih naprav, da kandidirajo
za razpisane finančne vire.
In tudi gradnja nizko ener-
gijskih stavb je eden od nači-
nov, kako lahko posameznik
in lokalna skupnost prihra-
nita pri energiji. Gradnja no-
vega preddvorskega vrtca je
že posnemanja vreden pri-
mer. 

Kidričeva cesta 65
4000 Kranj

Svet zavoda Ekonomsko-storitvenega izobraževalnega 
centra Kranj
Kidričeva cesta 65, 4000 Kranj

razpisuje prosto delovno mesto:

RAVNATELJA/RAVNATELJICE 
OE GIMNAZIJA ESIC KRANJ
Kandidati/kandidatke morajo za imenovanje na funkcijo ravnatelja/rav-
nateljice OE GIMNAZIJE ESIC KRANJ izpolnjevati splošne zakonske
pogoje in posebne pogoje, skladno z Zakonom o organizaciji in finan-
ciranju vzgoje in izobraževanja - ZOFVI (UL RS št. 16/07, 36/08,
58/09, 65/09, 20/11).

Kandidati/kandidatke morajo imeti pedagoške, vodstvene, organizacij-
ske in druge sposobnosti za uspešno vodenje OE GIMNAZIJA ESIC
KRANJ.

Izbrani/a kandidat/kandidatka bo imenovan/a za petletni mandat.

Predvideni začetek dela za ravnatelja/ravnateljico OE GIMNAZIJE
ESIC Kranj bo 1. septembra 2012 oziroma skladno s Sklepom Sveta
zavoda.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahtevanih pogojev, potrdilom iz
kazenske evidence o nekaznovanju, ki ga izdaja Ministrstvo za pravo-
sodje, kratkim življenjepisom, opisom dosedanjega dela in programom
vodenja OE GIMNAZIJA ESIC Kranj, naj kandidati/kandidatke pošljejo
v zaprti ovojnici kot priporočeno pošiljko z oznako "za razpis ravnate-
lja/ravnateljice OE GIMNAZIJA ESIC Kranj" na naslov: Svet zavo-
da, Ekonomsko-storitveni izobraževalni center Kranj, Kidričeva
cesta 65, 4000 Kranj, v roku 8 delovnih dni od dneva objave tega
razpisa.

Vloge bodo štete za pravočasne, če bodo oddane zadnji dan roka do
24. ure s priporočeno pošiljko na pošto.
Prijavljeni/e kandidati/kandidatke bodo obveščeni o imenovanju v 
zakonitem roku.
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Boštjan Bogataj

Kranj - Prek javnega poziva
BSC prijavljenim delodajal-
cem prek štipendijske she-
me omogoča polovično sofi-
nanciranje kadrovskih šti-
pendij. Podjetja lahko sama
izberejo štipendista, ki pa se
mora prijaviti na razpis za
štipendiranje, ki bo objavljen
predvidoma v začetku jese-
ni. "V sklopu Gorenjske šti-
pendijske sheme smo do se-
daj podelili približno 250 šti-
pendij, v zadnjih letih pov-
prečno 24 novih na leto," po-
jasnjuje Barbara Rupar iz
BSC Kranj. Povprečna višina
kadrovske štipendije v šol-
skem/študijskem letu
2011/2012 znaša za dijake
dvesto evrov, za študente pa
380 evrov. Javni poziv je od-
prt do petka, 20. julija.

Ob uveljavitvi subvencioni-
ranja štipendiranja je bil ta
ukrep namenjen zgolj za de-
ficitarne poklice. Se danes
lahko prijavi vsako podjetje?

"Prijavi se lahko vsako pod-
jetje, načeloma potrdimo vse
potrebe delodajalcev in na
podlagi teh objavimo celoten

razpis štipendij. Če ne prido-
bimo dovolj sredstev za sofi-
nanciranje štipendij s strani
države, pa so štipendije še
vedno prioritetno podeljene
za deficitarne poklice (na pod-
lagi podatkov Zavoda za zapo-
slovanje). V zadnjih letih to ni
bilo potrebno in smo lahko
podelili vse štipendije, za ka-
tere je bil vzajemen interes
delodajalca in štipendista."

Ali v zadnjih letih porabite
predvideni denar za štipen-
diranje na Gorenjskem?

"Sredstva za štipendiranje
na Gorenjskem niso predvi-

dena vnaprej. Določena je
kvota, namenjena posredne-
mu kadrovskemu štipendi-
ranju na državni ravni, agen-
cija pa se nato skupaj z dru-
gimi regijami na javnem
razpisu Javnega sklada RS
za razvoj kadrov in štipendi-
ranje poteguje za svoj delež.
Ker smo glede na indeks raz-
vojne ogroženosti regij med
najmanj ogroženimi, običaj-
no dobimo manj sredstev
kot druge regije, vendar nam
je v zadnjih letih uspelo po-
deliti vse štipendije, za kate-
re sta interes po zaključe-
nem javnem razpisu štipen-

dij pokazala tako delodajalec
kot štipendist. Z drugimi be-
sedami: nobena štipendija
ni ostala zgolj na papirju za-
radi pomanjkanja sredstev.
Denar za štipendiranje prid-
no porabljamo, je pa načrto-
vanje obsega projekta pri šti-
pendijah zelo kompleksno,
saj ni mogoče predvideti
vseh dejavnikov, ki vplivajo
na obseg projekta, zato po-
navadi ostaja nekaj rezerve."

Ali podjetjem, ki se prijavijo,
uspe pridobiti štipendiste?

"Nekaterim da, drugim
ne. Problem imajo pred-
vsem podjetja, ki povprašu-
jejo po gostinskih poklicih.
Opažamo, da je prijav naj-
manj. Tu bi lahko vsak dobil
štipendijo." 

Kakšne so obveznosti pod-
jetja, ki se prijavlja?

"Podjetje mora zagotoviti
polovico štipendije za štipen-
dista, ki je izbran na javnem
razpisu štipendij ter ob
uspešnem zaključku šola-
nja/študija štipendistu zago-
toviti zaposlitev za nedolo-
čen čas oziroma vsaj za čas
prejemanja štipendije."

Manjkajo predvsem gostinci
Regionalna razvojna agencija Gorenjske (BSC Kranj) je objavila javni poziv delodajalcem k oddaji
vlog v štipendijsko shemo Gorenjske.

Barbara Rupar vabi v Gorenjsko štipendijsko shemo.

Boštjan Bogataj

Jesenice - Tema spoznavne-
ga srečanja, ki je potekalo na
Jesenicah na sedežu podjet-
ja, je bila predvsem prepo-
znavanje možnosti nadalj-
njega sodelovanja in povezo-
vanja podjetja mimovrste z
nizozemskim gospodar-
stvom. Septembra lani je na-
mreč največjo slovensko
spletno trgovino s tremi mili-
joni evrov dokapitaliziral
prav nizozemski Netretail
Holding.

Direktor Darko Butina je
ob obisku veleposlanika zno-
va izrazil zadovoljstvo, da so
sklenili posel z Netretailom
kot strateškim investitorjem:
"Po dobrega pol leta se že ka-
žejo prvi znaki sinergije in
dodane vrednosti, ki izhajajo
iz sodelovanja z Netretailom
in njihovimi spletnimi trgo-
vinami v Srednji in Vzhodni
Evropi." Veleposlanika Josa
Douma je seznanil z delova-
njem podjetja in širino po-
nudbe, pogovor pa je tekel
tudi o selitvi skladišča v Ljub-
ljano in dejstvu, da sedež
družbe ostaja na Jesenicah.

Douma, ki si je v dopoldan-
skem času skupaj s predstav-
niki lokalnih oblasti ogledal
Jesenice, je bil nad obiskom
enega najuspešnejših podjetij
v gorenjski regiji navdušen.
Povedal je, da so mu všeč di-
namična podjetja, kot je mi-
movrste, ki kljub svoji mlado-
sti, inovativnosti in tehnološki
dovršenosti gradijo na zaupa-
nju in zanesljivosti tudi na na-
čin, da sodelujejo s tradicio-
nalnim, državnim podjetjem.
Pri tem je izpostavil sodelova-
nje s Pošto Slovenije.

Spletni center sodobnih
nakupov mimovrste, ki je
rast prihodkov od prodaje
povečal tudi v letu 2011 (za
20 odstotkov višji prihodki),
sveži nizozemski kapital
vlaga predvsem v nadaljnjo
širitev prodajnega programa
in širitev na nove trge. Mi-
movrste ima sicer v prodaj-
nem programu prek sto ti-
soč izdelkov v 16 oddelkih,
samo lani so prejeli prek
dvesto tisoč naročil oziroma
imajo že več kot 310 tisoč
uporabnikov.

O poglobitvi sodelovanja
Ta teden je Darka Butino, direktorja jeseniškega podjetja mimovrste, 
obiskal nizozemski veleposlanik Jos Douma.

Ajdovščina

Odstop uprave, Primorje v stečaj?

Uprava Primorja je v začetku tedna podala zahtevo za pre-
nehanje mandata. Ob tem člani uprave poudarjajo, da je za
težek finančni položaj družbe nesporno krivo prejšnje po-
slovodstvo (Dušan Černigoj) in s tem povezano lastninje-
nje. Ti naj bi upravi Marjane Novak zadnje mesece neneh-
no grozili s krivdno razrešitvijo in kazensko odgovornostjo,
zato so bankam upnicam predlagali zaseg delnic in pre-
vzem lastništva. Zakaj se banke za to niso odločile, Nova-
kova ne ve, le tako in z resno namero po sanaciji družbe pa
bi lahko Primorje tudi preživelo. Uprava v odstopu ocenju-
je, da obstoj Primorja upravičuje več razlogov: od podpisa-
nih pogodb v letu 2012 v višini 75 milijonov evrov in poten-
cialnih poslov v višini dvesto milijonov evrov, prispevek k
rasti BDP, več kot tisoč zaposlenih, edini domači izvajalec
z ustreznimi referencami za velike projekte in drugo. "Res
je, nova uprava ni vložila predloga za prisilno poravnavo.
Razlog za to ni želja po zavlačevanju ali izogibanju poseb-
ne revizije ali ker bi bila nova uprava podaljšana roka Čer-
nigoja. Insolventnost po zakonskih kriterijih še ni nastopi-
la, posledice prisilne poravnave pa bi bile v gradbeništvu
veliko hujše kot, na primer, v Merkurju," pojasnjuje uprava.
Ta je pripravljena opravljati delo do imenovanja novega
upravnega odbora, a ne več kot dva meseca. Odpravnina
vsem članom pripada v primeru pozitivne ocene njihovega
dela, vendar plačilo, kljub morebitni upravičenosti, ne bo
izvršeno. B. B.

Direktor Darko Butina in veleposlanik Jos Douma sta se
pogovarjala o novih možnostih sodelovanja mimovrste s
podjetji na Nizozemskem. 

Ljubljana 

Za Rdeče noske

Intersport je z Rdečimi noski
- klovni zdravniki združil
moči na dobrodelnem teku
Božičkov in nadaljeval v pro-
dajalnah. "Denarju, ki smo
ga zbrali s pomočjo kupcev,
smo dodali enak znesek in
ga zaokrožili na štiri tisoč ev-
rov," so povedali v Interspor-
tu. Včeraj je Rdečim noskom
donacijo izročila paraolim-
pijska šampionka Mateja
Pintar iz Praprotna v Selški
dolini, ki se poleti odpravlja v
London. B. B.

Boštjan Bogataj

Kranj - Izredna skupščina
Obrtno-podjetniške zborni-
ce Slovenije je 5. aprila so-
glasno sprejela sklep, da ko-
nec meseca izvedejo refe-
rendum o obliki članstva v
njihovi zbornici. Glasovanje
o referendumskem vpraša-
nju bo potekalo prihodnjo
sredo, 25. aprila, med 7. in
19. uro na območnih obrt-
no-podjetniških zbornicah
po vsej Sloveniji. 

"Člani upravnega odbora
so na podlagi sklepov skup-
ščine sprejeli pravila izved-
be referenduma ter odločili,
da pri obveščanju članstva
OZS vse svoje člane obvesti
in povabi na referendum na
krajevno običajen način.
Tako bodo vsi člani OZS
poleg obvestil v območnih
glasilih prejeli zloženko z

vabilom na referendum,"
pojasnjujejo v OZS na vpra-
šanja Gorenjskega glasa o
razburjenju obrtnikov in
podjetnikov (tako elektron-
sko pismo, ki smo ga preje-
li), da večina od 52 tisoč čla-
nov ne ve nič o možnosti
ukinitve obveznega članstva
oziroma referendumu na to
vprašanje.

Vodstvo s Štefanom Pavli-
njekom naj bi skušalo refe-
rendum prikriti, saj obvestila
o njem niso objavili ne v revi-
ji Obrtnik ne na spletnih
straneh. "Ko je skupščina od-
ločila o izvedbi referenduma,
je bila revija Obrtnik že na-
tisnjena in informacije o re-
ferendumu v aprilski številki
ni bilo možno več objaviti,"
pojasni Elizabeta Radelj Pe-
pevnik iz OZS. Članarina za
obrtnike znaša od deset do
petdeset evrov mesečno. 

Obrtniki 25. aprila 
o obveznem članstvu
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MEŠETAR

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Minister za kme-
tijstvo in okolje Franc Bogo-
vič in državni sekretar za
kmetijstvo Branko Ravnik
sta v ponedeljek predstavila
spremembo (rebalans) letoš-
njega proračuna za področje
kmetijstva in okolja, s katero
se proračun ministrstva zni-
žuje za 11,6 milijona evrov.
Ministrstvo naj bi kljub var-
čevanju zagotovilo dovolj de-
narja za slovensko soudelež-
bo pri evropskih programih
in projektih. Denar za najob-
sežnejši ukrep Skupne kme-
tijske politike, to je za nepo-
sredna plačila za leto 2011,
za katera štiri petine prispe-
va Evropska unija in eno pe-
tina slovenska država, je za-
gotovljen. Že lani je bilo iz-
plačanih 12,5 milijona evrov
tovrstnih plačil, letos bo še
129 milijonov evrov. Kar za-
deva strokovne naloge v živi-
noreji, znižanje proračun-
skega denarja ne bo ogrozilo
rejskih ciljev, vendar pa se
bo zmanjšalo število živali,
pri katerih bodo ugotavljali
proizvodne in delovne last-
nosti. V javni kmetijski sve-
tovalni službi ne bodo
zmanjšali svetovalnega dela
in nalog pri izpolnjevanju

vlog za subvencije, še več
prihodkov pa bodo poskuša-
li zagotoviti s tržnim delom.
Odvoz poginulih živali bo
zaradi varčevanja potekal v
večjih časovnih intervalih.
Veterinarska uprava bo pri

svojem delu prednostno
opravljala naloge na podro-
čju zagotavljanja varne hra-
ne, inšpektorat za kmetij-
stvo, gozdarstvo in hrano pa
bo določil glavne prioritete
pri nadzoru. Sredstva za iz-

vajanje ukrepov Programa
razvoja podeželja 2007-2013
za leto 2012 se glede na
sprejeti proračun zmanjšu-
jejo za nekaj manj kot 15,5
milijona evrov, vendar je za-
gotovljen denar za plačilo
sprejetih obveznosti. Za so-
financiranje zavarovalnih
premij bo kljub varčevanju
letos na razpolago toliko de-
narja, kot je bilo za to lani
porabljenega, to je okrog 5,2
milijona evrov.

Sklad kmetijskih zemljišč
in gozdov bo denar za nakup
kmetijskih zemljišč in goz-
dov zagotavljal iz lastnih pri-
hodkov, letos pa ne bo prora-
čunskega denarja za nakup
zemljišč v desetkilomerskem
obmejnem pasu. Za vlaganja
v gozdove bo na razpolago
manj denarja, kljub temu pa
bo država zagotavljala denar
za izvedbo preventivnih var-
stvenih del v gozdovih, za
nujni obseg obnove in nege
gozdov, za zaščito sadik pri
obnovi gozda, za nujne ukre-
pe varstva pred požari, za ob-
novo gozdov, prizadetih v po-
žarih ali drugih naravnih uj-
mah, za vzdrževanje gozd-
nih cest ter za izplačilo od-
škodnin za škodo, ki jo div-
jad povzroča na nelovnih po-
vršinah.

Denar za subvencije bo!
Čeprav je bilo med kmeti slišati ugibanja, ali se bo varčevanje "dotaknilo" tudi subvencij, 
na kmetijskem ministrstvu poudarjajo, da je denar za to zagotovljen.

Sredstva za delo služb ministrstva, zaposlenih in jav-
nih zavodov se z rebalansom proračuna zmanjšujejo
z 255 na 205 milijonov evrov, pri tem je bilo izhodiš-
če desetodstotno znižanje plač, polovično zmanjšanje
regresa v primerjavi z lanskim ter zmanjšanje povra-
čil za prihod na delo. Pri kohezijskih projektih je
predvideno povečanje s 25 na 42 milijonov, pri vod-
nem skladu pa z 20 na 37 milijonov evrov.

Minister Franc Bogovič
/ Foto: Tina Dokl

Državni sekretar Branko
Ravnik 

Ljubljana

Pomladna razstava eksotičnih živali

Na Oddelku za biologijo Biotehniške fakultete na Večni poti
v Ljubljani bo v soboto in v nedeljo pomladna razstava 
eksotičnih živali Bioexo, ki jo pripravlja Društvo ljubiteljev
eksotičnih živali Bioexo. Na razstavi bodo dali poudarek
kuščarjem, na ogled bodo tudi kače, ptičji pajki, žuželke in
dvoživke, v stavbi Biološkega središča pa bo še razstava me-
tuljev. Obiskovalci si bodo lahko ogledali tudi sredozemske
rastline in sončnice, ki v teh dneh brstijo in cvetijo. V sobo-
to bo predavanje o najpogostejših kuščarjih v teraristiki in o
njihovi oskrbi ter predstavitev in zbiranje prijav za prosto-
voljno delo v narodnem parku v Ekvadorju, v nedeljo pa
bodo tri delavnice: učenje dihurjev, odpravljanje strahu pred
živalmi ter izdelava in opremljanje terarija za kuščarje. C. Z.

Ljubljana

Odločbe za govedo in za kmetijsko okoljske ukrepe 

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja je v prejšnjem
tednu začela izdajati odločbe za govedo za leto 2011, večino
jih bo izdala do sredine maja. Skupno bo izdala 24.680 od-
ločb, s katerimi bo odločila o zahtevkih za ekstenzivno rejo
ženskih govedi za 52.700 krav in o zahtevkih za posebne pre-
mije za več kot 81.700 živali. Agencija je v teh dneh začela iz-
dajati tudi odločbe za kmetijsko okoljske ukrepe za leto 2011,
do konca junija jih bo skupno izdala okrog 18.500. C. Z.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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EUR

Pustite se presenetiti s preprosto lepimi 
podobami in igro barv ter se potopite 
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to 
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi 
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Javorniški Rovt

Prikaz apnenja tal

Kmetijska svetovalna služ-
ba bo skupaj z Agrarno
skupnostjo Javorniški Rovt
in podjetjem IGM Zagorje
pripravila v sredo, 25. apri-
la, ob 11. uri na nižinskem
pašniku v Javorniškem Rov-
tu (za domom Pristava)
praktično predstavitev ap-
nenja tal in materiale za ap-
nenje. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Kmetijsko gozdar-
ski zbornici Slovenije
(KGZS) že potekajo priprave
na volitve v svet KGZS in v
svete območnih enot. Da-
nes, v petek, ob polnoči bo
potekel rok za vložitev kan-
didatur, že od prejšnjega
petka, 13. aprila, pa so na se-

dežih volilnih (območnih)
enot zbornice razgrnjeni vo-
lilni imeniki za fizične in
pravne osebe, ki so članice
zbornice. Za Gorenjsko je
imenik razgrnjen na sedežu
kmetijsko gozdarskega zavo-
da v Kranju. Vsak ima pravi-
co pregledati imenik in za-
htevati popravek, če ugotovi,
da sam ali kdo drug ni vpi-

san v imenik, da je vpisan
kdo, ki nima volilne pravice
ali je že umrl, ali da je nepra-
vilno vpisano osebno ime ali
drug podatek. Zahtevo za
popravek imenika je treba
poslati na zbornico do 10.
maja. Glasovanje na voliščih
bo v petek, 25. maja, prvič pa
bo možno tudi glasovanje po
pošti.

Danes zadnji dan za vložitev kandidatur

Cveto Zaplotnik

Kranj - V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bo od 17.
do 20. maja tradicionalna,
že 23. državna razstava Do-
brote slovenskih kmetij, na
kateri bodo z različnimi
prehranskimi dobrotami
sodelovale tudi gorenjske
kmetije. Prireditelji so že
pred časom predstavili re-
zultate ocenjevanja suhega
sadja, kisa, konzerviranih

vrtnin in sokov, zdaj so
znani že tudi rezultati oce-
njevanja marmelad, kom-
potov in olj. Na ocenjeva-
nju marmelad so trije Go-
renjci dobili najvišje mož-
no število točk: Irena Sku-
ber z Zgornjega Jezerskega
za džem, Tomislav Nastran
iz Radomelj za malinovo
marmelado in Robert Golc
s Spodnjega Brnika za ja-
godno marmelado. Poleg
njih bodo zlato priznanje

prejeli še Janez Markuta iz
Čadovelj pri Trsteniku za
jagodno marmelado, An-
dreja Bogataj s Spodnjega
Brnika prav tako za jagod-
no marmelado, Franci Jen-
ko iz Hraš pri Smledniku
za slivovo marmelado in za
češnjev džem, Ema Kožuh
od Sv. Florjana nad Škofjo
Loko za ribezovo marmela-
do, Franc Gogala iz Dvor-
ske vasi pri Begunjah za
domačo slivovo marmela-

do, Andreja Kadunc iz Si-
dola v Tuhinjski dolini pa
bo prejela bronasto prizna-
nje za domačo slivovo mar-
melado.

Na ocenjevanju olj bo kot
edini s širšega gorenjskega
območja prejel zlato prizna-
nje Tomislav Nastran iz Ra-
domelj za hladno stiskano
olje oljne ogrščice, med
kmetijami, ki so na ocenje-
vanje poslale kompote, pa
ni nobene gorenjske.

Gorenjci delajo dobre marmelade
Irena Skuber z Zgornjega Jezerskega, Tomislav Nastran iz Radomelj in Robert Golc s Spodnjega 
Brnika so za marmelade prejeli najvišje možno število točk.

Cene klavnih polovic prašičjega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja v okviru tržno in-
formacijskega sistema pripravlja tudi tržno poročilo za prašič-
je meso. Reprezentativni trg so klavnice, ki na teden zakoljejo
več kot dvesto prašičev. Poglejmo povprečne cene prašičjih
klavnih trupov oz. polovic po posameznih razredih v letoš-
njem marcu in spremembe cen v primerjavi s februarjem!

Razred Cena v marcu Sprememba v primerjavi 
s februarjem

S 172,51 EUR/100 kg + 1,75 EUR + 1,02 %
E 161,26 EUR/100 kg + 1,30 EUR + 0,81 %
U 147,80 EUR/100 kg + 0,56 EUR + 0,38 %
R 139,01 EUR/100 kg + 13,53 EUR + 10,87 %
O 124,28 EUR/100 kg - 7,68 EUR - 5,82 % 
P ni bilo zakola - - 

In kaj kaže primerjava s cenami v ostalih državah Evropske
unije? V Sloveniji je bila februarja cena za E razred (po po-
datkih Evropske komisije) 157,97 evra za sto kilogramov in
je bila za 14 centov višja od povprečja v Evropski uniji. Med
27 članicami unije je bila cena najnižja na Danskem - 141,17
evra in najvišja na Malti - 189 evrov. V Avstriji je bila cena
159,56 evra, na Madžarskem 165,50, v Italiji 171,89 evra in v
Nemčiji 162,29 evra za sto kilogramov. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Cerkniško jezero s svojo
edinstveno kraško, presiha-
jočo okolico je svojevrsten
slovenski fenomen. Običajni
asociaciji na jezero sta Slivni-
ca in čarovnice. A le streljaj
stran od Slivnice je kucelj, ki
je bistveno manj obljuden,
ponuja pa čudovit razgled in
razmišljanje za mestno
dušo; ko na vrhu preprosto
obsediš in se zazreš v dalja-
vo. Zanimivo. Pa pojdimo na
Veliko špičko, ki je s svojimi
955 m sicer nižja od Slivnice,
a vsaj meni, bistveno bolj lju-
ba. Morda zato, ker ves čas
hodimo po poti medvedovih
stopinj, na kar nas opozarja-
jo oznake. Ne, videla pa med-
veda nisem. Domačini pravi-

jo, da bi človek moral imeti
res srečo, da bi ga srečal.

Z avtoceste Ljubljana-Koper
zavijemo na izvoz Unec in ce-
sti sledimo proti Cerknici. Tik
pred Cerknico se levo odcepi
cesta proti Begunjam in Rakit-
ni. Ko pridemo do vasi Begu-
nje, nadaljujemo skozi vas.
Pozorni bodimo na manjšo tr-
govino najboljšega soseda, kjer
zavijemo levo oz. naravnost
na stransko cesto, po kateri
nadaljujemo 200 metrov do
igrišča za balinanje, na koncu
katerega parkiramo.

Po makadamski cesti se
odpravimo v smeri markacij
in kmalu smo na razpotju
poti. Povzpeli se bomo po
levi poti, sestopili po desni,
ki nas bo nazaj v dolino pri-
peljala mimo križa, ki stoji

na Golem vrhu ali Cemarov-
niku, kot pravijo domačini
(na zemljevidu piše Cuma-
rovnik), in smo ga videli s
parkirišča. 

Nadaljujemo torej levo, po
zložnem kolovozu. Višje se
levo odcepi ozka pešpot, ki z
vsakim metrom postaja bolj
strma. Markirana pot se
vzpenja skozi gozd in steza,
kljub strmim odsekom ni
naporna. Skoraj celotna pot
poteka skozi borov gozd, kar
poti daje poseben čar. Ko sto-
pimo iz gozda, smo na Be-
gunjskih Zalakah, na travni-
ku, ki ga prečimo po desni
strani. Levo vidimo, da se še
ena pot odcepi proti vasi
Kožljek. Pot poteka po rav-
nem, brez višinskih razlik.
Ko prečimo travnik, nas

markacije spet usmerijo des-
no v gozd. Tukaj pa predla-
gam sledeče. Sledimo mar-
kacijam, ko pa na naši desni
strani vidimo oznake za med-
vedovo pot, sledimo tem. Pot
se malce strmeje vzpne in
nas pripelje na pomol, kjer
se nam z desne strani pri-
ključi pot iz Selška in druga
pot iz Begunj, pot, po kateri
bomo kasneje sestopili. Sledi
najstrmejši del poti, vendar
ta del ni dolg. Ko stopimo na
pomol, se nam na desni stra-
ni pokaže vrh Velike špičke.
Do vrha se sprehodimo sko-
raj po ravnem. Pred nami se
odpre čudovit razgled na
Slivnico, Javornike, Cerkni-
ško jezero oz. Cerkniško pol-
je, Nanos. Vzemimo si tre-
nutek le zase.

Z vrha sestopimo po poti
vzpona, gremo čez strmi del,
potem pa nadaljujemo kar
naravnost. Pot se strmo
spušča skozi gozd, niti za tre-
nutek ne popusti. Tik pred
vrhom Cemarovnika, kjer je
velik križ, nas čaka nekaj ko-
rakov navzgor, nato pa spet
strm sestop skozi gozd. Na
koncu gozda nas pot pripelje
do strmega travnika, preko
katerega se spustimo skoraj
do vznožja. Ko stopimo na
gozdno cesto, zavijemo des-
no in se mimo znanih odce-
pov vrnemo nazaj do jekle-
nega konjička. 

Nadmorska višina: 955 m
Višinska razlika: 344 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski izlet: Velika špička (955 m)

Po medvedovih stopnjah
Razgledna špička skoraj nad Cerkniškim jezerom. Že na samem začetku nas oznake opozorijo, 
da hodimo po medvedovih stopnjah. Domačini vedo za dva brloga. 

Ko smo že pri fijakerjih,
odkod beseda fijaker? Boter
besedi je sv. Fiacrus, irski
menih (okoli 610 - 670), ki
je živel v puščavniški celici v
bližini francoskega mesta
Meaux, dobrih štirideset ki-
lometrov oddaljenega od Pa-
riza. Po legendi naj bi iz tal,
ki se jih je dotaknil s svojo
palico, dobesedno vzcvetelo.
Pričakovali bi, da je po ime-
nu sodeč zaščitnik fijakerjev,
a še zdaleč ne. Je predvsem
zavetnik vrtnarjev in lončar-
jev. Kje je tu potem poveza-
va? V Parizu daljnega leta
1662 je bilo v ulici Rue de Fi-
acre prvo postajališče za iz-
voščke. Nekaj po 1700 so
dvoprežne kočije začele dr-
drati tudi po Dunaju in du-
najski fijakerji, kjer gre posel
ponavadi iz roda v rod, so

ena izmed posebnosti av-
strijske prestolnice. Danes
se morajo držati strogih pra-
vil in narediti izpit iz pozna-
vanja mestnih znamenitosti,
njihove storitve pa niso rav-
no poceni, saj za 1 uro vož-
nje po mestnem središču za
štiri osebe odštejete okoli
105 evrov. Imajo tudi svojo
kraljico Sissy Ringl, ki je do-
mačo konjušnico prevzela
1985 in se kot prva ženska
zavihtela na kozla, za kralji-
co pa so jo razglasili ob 300-
letnici fijakerstva na Dunaju.
Njen lipicanec Pascha je
imel 2007 nastop celo v du-
najski operi. Ne v kakšni
predstavi, pač pa na oper-
nem plesu, ko je obut v po-
sebna plastična kopita vozil v
bleščeči kočiji slovito rusko
pevko Ano Netrebko. Kaj pa

figice na razvpitem plesu?
Konju niso nadeli varovalne
plenice, ampak so računali
na njegovo "spodobnost",
čim manj opazno pa ga je
spremljal tudi lakaj s smetiš-
nico in metlico. Odrekla sem
se kočijskemu užitku in po-
jedla v Tianu dva kruhka,
preden sem se odpravila v
Ronacherja gledat muzikal
Še nikoli v New Yorku po
uspešnicah Uda Jürgensa. 

Kruhek z motovilcem 

Za 4 osebe potrebujemo: 1
jajčevec (pribl. 250 g), sol, črn
poper, 1 jajce, 4 žlice nariba-
nega parmezana, 4 žlice
drobtin, oljčno olje, 4-6 rezin
svežega polbelega kruha, 40-
50 g očiščenega, na lističe na-
trganega motovilca, 2 brizga

limoninega soka, sir pecori-
no, nariban na ploščke. 

Jajčevec razrežemo na ten-
ke rezine, ga posolimo in po-
čakamo 10 minut. Nato ga
splaknemo in osušimo s ku-
hinjskim papirjem. Jajce vte-
pemo, zmešamo drobtine in
parmezan. Rezine jajčevca
pomočimo najprej v jajce,
nato v mešanico drobtin in
parmezana in ocvremo. Od-
cedimo na kuhinjskem pa-
pirju in damo jajčevce na to-
plo. Rezine kruha opečemo
na obeh straneh. Očiščen
motovilec natrgamo na listi-
če, posolimo, rahlo poškro-
pimo z oljem in malce limo-
ninega soka. Kruhke obloži-
mo z rezinami jajčevca, na-
ložimo nanj motovilec in
koščke pecorina.

Kruhek s skuto in 
kumaro

Za 4 osebe potrebujemo: 4-
6 rezin ciabatte, 100 g kuma-
re, 50 g v olje vloženih gobic,
50 g rukole, 1 pest kalčkov kre-
še ali alalfe, 60 g tenko nare-
zanega pršuta, 200 g skute, 2
žlici olja od vloženih gobic.

Kruh opečemo na obeh
straneh. Vložene gobice od-
cedimo in grobo sesekljamo.
Rukolo splaknemo, osušimo
in drobno narežemo. Skuto
zmešamo s polovico gobic,
rukolo in kalčki, posolimo in
popramo. Na debelo nama-
žemo kruhove rezine. Oblo-
žimo z natrganimi rezinami
pršuta in ploščki kumar ter
potresemo z drugo polovico
sesekljanih gobic. 

M I Z I C A , P O G R N I S EDunajska kraljica

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

Pogled na vrh Velike špičke / Foto: Jelena Justin

Križ na Golem vrhu oz. Cemarovniku / Foto: Jelena Justin

Udobna steza, ki vodi proti vrhu Velike špičke. / Foto: Jelena Justin
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Veliki dobrodelni koncert

Š portna dvorana 
TRATA ŠKOFJA LOKA

sobota, 12. maj 2012, ob 20. uri
Nakup vstopnic:  Škofja Loka: Info točka, Kidričeva 1a 
 TD Škofja Loka, Mestni trg 7
 Kranj: Gorenjski Glas, Bleiweisova 4
 Prodajna mesta Eventim
            Vstopnina: 20 €
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ORGANIZATOR   Lions klub Škofja Loka

LOTO

Rezultati 32. kroga - 18. aprila 2012
5, 12, 21, 25, 26, 29, 39 in 2

Lotko: 0 1 9 3 4 4 
Loto PLUS: 1, 10, 19, 28, 29, 30, 39 in 4

Sklad 33. kroga za Sedmico: 360.000 EUR
Sklad 33. kroga za Lotka: 535.000 EUR
Sklad 33. kroga za PLUS: 990.000 EUR

Jasna Paladin

Mengeš - Staretov grad, do-
mačinom znan tudi kot Kan-
čev grad, Mengšanom že ne-
kaj let ni v ponos. Posest, ki
zajema grajsko stavbo in več
gospodarskih poslopij, je
pred nekaj leti s postopkom
denacionalizacije prešla v
roke sedanjega lastnika Jure-
ta Berlota, ki pa kljub napo-
vedim o sanaciji objekta in
številnih načrtih svojih ob-
ljub še ni uresničil.

Še več, grad je postal črna
točka kraja in predmet zgra-
žanj, saj lastnik v neposredni
okolici kopiči najrazličnejši
material (kose asfalta, les,
gradbeni material, celo stro-
je), na posestvu pa redi tudi
kopico koz, ki se prosto pase-
jo po okolici. "Neurejena si-
tuacija se kljub številnim po-
govorom in našim prizadeva-
njem vleče že več let in vsako-
dnevno nemočen poslušam
pritožbe številnih jeznih ob-
čanov. Koze namreč skačejo
po parkiranih avtomobilih, se
iztrebljajo v okolici bližnje go-
stilne, zaradi smradu v vrtcu
ne morejo odpirati oken, v
tem neredu se redijo tudi
podgane. Lani smo objekt
razglasili za spomenik lokal-
nega pomena, kar lastniku
omogoča kandidiranje na dr-
žavne in evropske razpise, a
stvari se ne premaknejo," je
ogorčen župan Franc Jerič,
ki priznava, da je vse skupaj

rezultat spora glede bližnjega
drevoreda. Slednji je bil kot
javna občinska pot izvzet iz
postopka denacionalizacije,
za pot naj bi država lastniku
izplačala tudi odškodnino, a
se je ta zaradi napake v po-
stopku kljub vsemu vpisal v
zemljiško knjigo. Občina je
zato že zagrozila z izbrisno
tožbo, ki pa so jo pripravljeni
umakniti, če jim Jure Berlot
v zameno odstopi 31 kvadrat-
nih metrov svojega zemljiš-
ča, ki ga občina potrebuje za
ureditev sprehajalne in šol-
ske poti na tem območju.

A kot kaže, do dogovora še
ne bo prišlo kmalu. "Dokler
se občina ne umakne s poti,
bom vztrajal pri svoji pro-
testni drži. V to sem prisi-
ljen, saj se nad menoj izvaja
pravno nasilje. Če moja
graščina ostane brez tega
drevoreda oz. poti, v primeru
prodaje izgubim 1,4 milijo-
na evrov in za toliko bom to-
žil tistega, ki mi bo to pot
skušal vzeti," je odločen Jure
Berlot, ki vztraja, da mu ob-
čina izplača odškodnino za-
radi vznemirjanja lastninske
pravice v zadnjih sedmih le-

tih, protipoplavno uredi oko-
lico in izbriše zaznamek v
zemljiški knjigi. Prav tako je
prepričan, da dela pošteno in
da mu bo skupaj s somišlje-
niki z rejo koz uspelo doseči
dodano vrednost v mestu.

K rešitvi spora ne pripo-
more niti delo ustreznih dr-
žavnih institucij. Kljub šte-
vilnim prijavam veterinar-
ska inšpekcija nepravilnosti
ni odkrila, sanitarna inšpek-
cija je odredila zgolj derati-
zacijo, s strani okoljske in-
špekcije pa povratnih infor-
macij ni.

Grad ostaja zanemarjen
Ker se občina in lastnik Staretovega gradu ne moreta dogovoriti o lastništvu bližnjega drevoreda,
slednji svoj protest že vrsto let izraža s kopičenjem najrazličnejših materialov in rejo koz, ki se 
prosto pasejo po okolici.

Jure Berlot pred svojim gradom, ki zaradi njegove nenavadne oblike protesta 
ostaja neurejen.

Samo Lesjak

Naklo - Tako so prejšnji če-
trtek v Biotehniškem centru
pripravili vrsto zanimivih
predavanj pod skupnim na-
slovom Vrt na balkonu in
terasi. Predavanja so zaje-
mala področja oblikovanja
in urejanja vrta na balkonu
in terasi, obiskovalcem pa
so tudi strokovno svetovali,
jim predstavili vzorčne za-
saditve cvetličnih korit, sve-
tovali o izbiri in kombinira-
nju sadik zelenjave in ze-
lišč, predstavili veliko izbiro
ekoloških semen, sadike ze-
lenjave, zelišč ter balkon-
skega cvetja. Predavanj se je
udeležilo mnogo obiskoval-
cev vseh generacij, kar kaže
na zanimanje za urejanje
teras in vrtov, še zlasti v spo-
mladanskem času. Predava-
nja so ponudila koristne

ideje, kako si obogatiti bival-
ni prostor. O simfoniji cvet-
ja, oblikovanju zelenjavnega
vrta na balkonu, zasaditvi te-
rase ter o svežih zasaditvah
posod z zelišči in dišavnica-
mi so predavali ugledni stro-
kovnjaki s področja floristi-
ke in hortikulture: Sabina
Šegula, Nataša Bučar
Draksler, Irena Rozman
Fattori in Modest Motaln.

"Z obiskom smo zado-
voljni. Ljudje se danes zave-
dajo pomembnosti domače
samooskrbe z zdravimi,
ekološkimi pridelki. Zato je
bil namen današnjega do-
godka poleg predstavitve
našega Centra tudi izobra-
ževalne narave - dati ljudem
strokovne nasvete o ekolo-
škem pridelovanjem hra-
ne," je dejala vodja promo-
cije Centra Majda Kolenc
Artiček.

Vrt na balkonu in terasi
V Biotehniškem centru Naklo so pripravili Dan
odprtih vrat, ki je bil za obiskovalce tako 
predstavitvenega kot tudi izobraževalnega značaja.

Žirovnica, Kranjska Gora, Bohinj

Čistilne akcije ob dnevu zemlje

Ob svetovnem dnevu zemlje 22. aprilu bodo nekatere gorenj-
ske občine organizirale vsakoletne čistilne akcije. Med njimi
je občina Žirovnica, kjer bo akcija potekala jutri, v soboto, z
začetkom ob 9. uri. V akciji bodo sodelovali vaški odbori,
društva, osnovna šola, policija in posamezniki. "Namen ak-
cije je, da se očistijo okolica naselij, sprehajalne poti in pred-
vsem divja odlagališča. Občina Žirovnica bo za vse organizi-
rane skupine pripravila zaščitne rokavice, vreče za smeti in
za vsakega udeleženca zagotovila malico. Po izvedeni akciji
bo zbrane odpadke odpeljalo javno podjetje Jeko-In," je po-
vedal župan Leopold Pogačar. V občini Kranjska Gora bodo
jutrišnjo čistilno akcijo izpeljali pod naslovom "Očistimo
Slovenijo 2012" in na enak način kot pred dvema letoma, ko
so prav tako sodelovali v vseslovenski okoljski akciji. Projek-
tu so se že priključila številna društva v občini, odvoz odpad-
kov bo tudi tokrat organiziralo javno podjetje Komunala
Kranjska Gora. Udeleženci se bodo tako zbrali v soboto ob 9.
uri, zbirna mesta pa so organizirali pred stavbami vseh kra-
jevnih skupnosti v občini ter pred stavbo občine Kranjska
Gora. Kot poudarja župan Jure Žerjav, ki občane poziva, naj
se akcije udeležijo v čim večjem številu, vabilo za sodelova-
nje v očiščevalni akciji velja tudi vsem "vikendarjem" in dru-
gim občasnim obiskovalcem Zgornjesavske doline. V Bohi-
nju pa bo jutrišnja čistilna akcija potekala pod geslom Prija-
telji, očistimo Bohinj! Zbirni mesti za udeležence sta dvora-
na Danica v Bohinjski Bistrici in Pod skalco v Ribčevem Lazu
od 8. ure dalje, kjer bo mogoče prevzeti tudi vrečke za odpad-
ke in rokavice. Obenem bodo ta konec tedna v Bohinju že
tretje leto zapored pripravili tako imenovani Zeleni vikend.
Vsi, ki bodo sodelovali pri čiščenju in se bodo v Bohinj pripe-
ljali z javnimi prevoznimi sredstvi, bodo namreč ob predhod-
ni najavi lahko brezplačno prenočili v določenih hotelih in
apartmajih, ki so se pridružili pobudi direktorja Bohinj Park
hotela Anžeta Čokla, da udeležencem ponudijo brezplačno
namestitev. Med njimi so poleg Bohinj Park hotela še Hotel
Jezero, Hotel Tripič, Hostel Pod Voglom, Apartmaji Zorč,
Penzion Gašperin, Apartmaji Žmitek, Apartmaji Alpik, Sobe
Pekovec in Turistično društvo Bohinj. M. R., M. A., U. P.
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Bled - Najboljši slovenski
veslači so minuli konec ted-
na nastopili na mednarodni
regati Croatia Open v Zagre-
bu. Bolj kot sobotni so jim
sicer uspeli nedeljski nasto-
pi, saj sta se v soboto v član-
ski konkurenci kot edina od
naših v A-finale uvrstila Ur-
ban Ulčar in Aleš Zupan ter
zasedla sedmo mesto. V mo-
škem enojcu je v predtekmo-
vanjih nastopil tudi Luka
Špik in bil drugi, popoldne
pa zaradi slabega počutja ni
nastopil. V mladinski kon-
kurenci je najboljši nastop
uspel Jerneju Markovcu, ki je
zmagal v velikem finalu enoj-
cev. V nedeljo je med četverci
zmagal naš čoln, v katerem
so veslali Rok Kolander, Jer-
nej Jurše, Urban Ulčar in
Aleš Zupan. V dvojnem čet-
vercu je v močni konkurenci
Estonije in Hrvaške naša po-
sadka zasedla tretje mesto,
člani te posadke pa so bili
Marko Grace, Grega Do-
manjko, Janez Jurše in Ga-
šper Fistravec. Med lahkimi
dvojnimi dvojci smo imeli
dve posadki - Matevž Malešič
in Rajko Hrvat sta bila šesta v
A finalu, Jure Cvet in Jure
Grace pa prva v B finalu. V

članskem enojcu je nastopil
mladinec Jernej Markovec in
osvojil tretje mesto. Iztok Čop
in Luka Špik sta v nedeljo na-
stopila v dopoldanskih pred-
tekmovanjih in tam zmagala
z najboljšim časom, popol-
dne pa sta morala zaradi Lu-
kovega slabega počutja in po-
višane temperature nastop v
velikem finalu odpovedati.

Ta konec tedna se bodo
veslači prvič v tej sezoni
predstavili na Gorenjskem,
saj bo Blejsko jezero jutri in

pojutrišnjem gostilo tradici-
onalno 53. prvomajsko rega-
to. Organizatorji na tekmo-
vanju pričakujejo vse kandi-
date za reprezentančne po-
sadke, za regato pa se je prija-
vilo 160 veslačev iz vseh sed-
mih slovenskih klubov. Blej-
ska prvomajska regata bo na-
mreč še zadnji preizkus kan-
didatov za člansko reprezen-
tanco pred mednarodnimi
nastopi, saj bo čez dva tedna
na sporedu že prva tekma
svetovnega pokala v Beogra-

du, čez dober mesec pa olim-
pijska kvalifikacijska regata v
Luzernu. Poleg obračunov v
članski konkurenci se zani-
mive tekme obetajo v mladin-
ski kategoriji, saj je le še slaba
dva meseca do mladinskega
evropskega prvenstva, ki ga
bo od 8. do 10. junija gostil
prav Bled. 

Predtekmovanja in trening
tekme bodo tako jutri kot v
nedeljo potekale med 10. uro
in 12.30, popoldanski spored
pa bo med 15. in 18. uro. 

Nova veslaška sezona na Bledu
S tradicionalno prvomajsko regato se bo ta konec tedna začela veslaška sezona tudi na Bledu, 
kjer bomo lahko videli vse slovenske reprezentančne posadke.

Jože Marinček 

Kranj - Nogometaši Triglava
so v Domžalah minulo sobo-
to slavili z 0 : 1, ta konec ted-
na pa jih čaka še eno težko
gostovanje. V 31. krogu v ne-
deljo odhajajo v Maribor.
"Maribor je vsekakor favorit
in zavedamo se, da potrebu-
je le še točko, da se bo znova
veselil naslova državnega pr-
vaka. Kljub temu bomo na
Štajersko odšli z optimistič-
nim nabojem. V borbi za ob-
stanek v ligi potrebujemo
točke. Odigrati moramo po-
trpežljivo in borbeno in na
srečanju narediti čim nanj
napak," je pred nedeljsko
tekmo povedal trener Siniša
Brkič, Dejan Burgar, ki je to
pomlad v odlični strelski for-
mi, saj je na treh tekmah do-
segel štiri gole, pa je dodal:
"Hvala bogu, da se mi je po
letu in pol spet odprlo. Do-
bro delam na treningih, kar

sem tudi pred tem. A je tako,
da te enkrat žoga hoče, dru-
gič pač ne. Mislim, da sem v
pravem trenutku prišel v sta-
ro strelsko formo."

Kranjčani, razen Jalna Po-
korna, težav s kartoni nima-
jo. Jalen bo pač moral tekmo
izpustiti zaradi rdečega kar-
tona (dva rumena), vrača pa
se Andrej Jožef. K sreči v
kranjski ekipi tudi ni poseb-
nih problemov s poškodba-

mi, tako da Siniša Brkič ne
bo imel težav pri sestavi 
moštva. 

Domžale bodo srečanje
odigrale že jutri, v soboto, go-
stujejo pa v Kopru pri Luki
Kopru. 

V drugi nogometni ligi
bodo igrali 22. krog. V sobo-
to bo Garmin Šenčur ob 17.
uri gostoval v Radomljah pri
Kalcerju Radomljah. Ob isti
uri bo Roltek Dob gostoval v

Ljubljani pri Bravo 1 Inter-
blocku. 

V tretji slovenski nogomet-
ni ligi pa se bo konec tedna
odigral 19. krog. Zarica Kranj
jutri odhaja na gostovanje v
Ilirsko Bistrico, Calcit Kam-
nik bo na domačem igrišču
gostil Svobodo Ljubljano, v
nedeljo pa bodo nogometaši
Jesenic gostovali v Izoli.

Jutri bodo 15. krog odigrali
v prvi nogometni ligi Gorenj-
ske. Pari so: Šobec Lesce -
Bitnje, Sava Kranj - Kondor,
Naklo - Noiko Železniki, Bo-
hinj Bled - Bled Bohinj Hir-
ter, Alpina Žiri - Kranjska
Gora in Visoko - Velesovo. V
drugi gorenjski nogometni
ligi bo jutri na sporedu 14.
krog. Vodilni Britof bo na
svojem igrišču gostil Thorex
DLN, na igrišču ŠD Polet bo
domače moštvo gostilo Loča-
na Škofjo Loko, v Trbojah pa
bo Domart Trboje gostil FC
Podbrezje.

Proti Mariboru borbeno in
potrpežljivo
Po presenečenju v prvem pomladanskem krogu z zmago nad Mariborom in slavjem minuli konec
tedna v Domžalah Kranjčani optimistični odhajajo v Ljudski vrt.

V nedeljo naj bi v dvojnem dvojcu znova nastopila Iztok Čop in Luka Špik, ki sta zaradi 
Lukove bolezni odpovedala nastop v finalu v Zagrebu pretekli konec tedna. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Ljubljana - Na svetovnem pr-
venstvu divizije I, skupine A v
Stožicah so naši hokejisti v
uvodnih treh tekmah zabele-
žili tri zmage in z njimi nav-
dušili številne športne navdu-
šence, ki so na tekmah naše
reprezentance skoraj do zad-
njega kotička napolnili novo
dvorano v Stožicah. Po poda-
tkih organizatorjev si jih je
tekmo proti Madžarski ogle-
dalo prek devet tisoč petsto,
prav tako pa o rekordni gleda-
nosti sporočajo s Šport TV,
kjer ekskluzivno prenašajo
vse tekme naše reprezentan-
ce, poleg tega pa še popoldan-

ske tekme ter pripravljajo za-
nimive spremljajoče oddaje. 

Najpomembneje od vsega
pa je, da so si varovanci selek-
torja Matjaža Kopitarja v pr-
vih treh tekmah priigrali tri
zmage, saj so po slavju nad
Angleži premagali še borbe-
ne Japonce in v sredo zvečer
po odlični igri s 4 : 1 še Madž-
are. Včerajšnja večerna tekma
med Slovenijo in Ukrajino se
do zaključka naše redakcije še
ni končala, danes pa je na pr-
venstvu prost dan. Naše ho-
kejiste jutri ob 20. uri čaka še
obračun z Avstrijci, kot poro-
čajo organizatorji, pa bo tudi
za to tekmo težko dobiti pros-
to vstopnico.

Po neodločenem rezultatu na prvi tekmi 
polfinala pokala Hervis v Šenčurju, ki se je 
končala z 1 : 1, so bili varovanci trenerja Braneta
Pavlina na povratnem srečanju v Celju blizu
uspeha, saj so z zadetkom Albina Kotnika vse
do zadnjih sekund rednega dela vodili z 0 : 1.
Celjani so nato izenačili in izsilili podaljšek, 
v katerem gola ni bilo. Po loteriji kazenskih 
strelov so 9 : 8 zmagali Celjani, ki se bodo v finalu
23. maja pomerili z Mariborom.

Risi polnijo Stožice

Navijači so v Stožicah velika pomoč risom / Foto: Gorazd Kavčič

Bled

Znova mednarodna poletna hokejska šola

Na Bledu bo v dveh terminih organizirana letos že 22. med-
narodna hokejska šola - Cansport, ki je namenjena igralcem
letnikov 1994 do 2006. Prvi termin bo med 16. in 22. julijem,
drugi pa med 23. in 29. julijem. Poleg treningov na ledu, ki jih
bodo vodili Valerij Šahraj, Viktor Krutov, Franc Žbontar, Toni
Tišler in Luka Simšič ter demonstratorji Edo Terglav, Maks
Selan in Boštjan Goličič, bodo organizirane tudi različne 
druge športne in družabne aktivnosti ter predavanja trenerjev.
Več informacij dobite na www.cansport.si ali www.hdk-drustvo.si
oziroma po telefonu 031/ 313 690 ali 031/235 092. V. S.

Kranj

Jutri prvi pravi vaterpolski derbi 

V drugem delu državnega prvenstva bodo vaterpolisti jutri
igrali 4. krog. Obetajo se zanimiva srečanja, ki bodo odigra-
na v kranjskem in mariborskem bazenu. Začeli bodo vater-
polisti Kokre in ljubljanske Olimpije, ki se bodo v Kranju po-
merili ob 18. uri. To bo tudi nekakšna predtekma pred prvim
srečanjem Triglava in Rokave Kopra v državnem prvenstvu
v tej sezoni, ki se bo v kranjskem olimpijskem bazenu zače-
lo ob 20. uri. V bazenu Pristan v Mariboru bo ekipa Kamni-
ka Slovana skušala presenetiti domači Branik. J. M.

Ženski košarkarski polfinale na Planini

Članska ekipa ŽKK Triglav si je z drugim mestom v rednem
delu priborila igranje v polfinalu državnega prvenstva. Prvo
tekmo bodo odigrale ta ponedeljek, 23. aprila, ko se bodo ob
19. uri v dvorani na Planini pomerile z ekipo AJM Maribor.
Vstop je prost, odmore pa bo popestrila plesna skupina
Frike. V. S.
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Andraž Sodja

Kranj - Na okrožnem sodiš-
ču v Kranju sta na zatožno
klop sedla Stanko Radojevič
in Dejan Savič, in sicer že
tretjič zaradi očitkov, poveza-
nih z nedovoljeno proizvod-
njo in prometom z orožjem
ali eksplozivom. Sojenje je
povezano z eksplozijo bom-
be maja 2009 pred kranjsko
policijsko upravo, oba obto-
ženca pa sta bila že obsojena
zaradi povzročitve splošne
nevarnosti in sicer Radojevič
na dve leti in pol, Savič pa na
dve leti. Obtožb, povezanih z
nedovoljeno proizvodnjo in
prometom z orožjem ali eks-
plozivi, torej zaradi posesti in
prenašanja vojaške defenziv-
ne ročne bombe M75 pred
uporabo, pa so ju oprostili. 

Na pritožbo tožilstva je viš-
je sodišče oprostilni del sodbe
vrnilo v vnovično sojenje,
kjer sta bila obtoženca janu-
arja letos že drugič oprošče-
na očitkov, povezanih s pre-
povedano proizvodnjo in
prometom z orožjem. Tudi
na to razsodbo se je tožilstvo

pritožilo in višje sodišče je
zadevo znova vrnilo kranj-
skemu okrožnemu sodišču.
Pred novim sodnim sena-
tom pod vodstvom sodnice
Marjete Dvornik pa sta bila
obtoženca tokrat spoznana
za kriva.

Odvetnica drugoobtožene-
ga Saviča Anka Kozamernik
je sicer zahtevala izločitev

dokazov, povezanih z biolo-
škimi sledmi DNK, ki so bile
odkrite na žlički bombe:
"Menim, da so bili primer-
jalni vzorci mojega klienta v
času njegove mladoletnosti
odvzeti nezakonito in tudi
nezakonito hranjeni, saj je
bil primer, v povezavi s kate-
rim so mu jih odvzeli,
umaknjen." V povezavi s

tem je Kozamernikova vloži-
la tudi zahtevo za varstvo za-
konitosti pri vrhovnem so-
dišču, ki pa po več kot letu
dni še ni odločilo.

Sodni senat se z izločitvijo
dokazov ni strinjal, saj sta
bila na podlagi istih dokazov
že pravnomočno obsojena za
povzročitev splošne nevarno-
sti. Oba obtoženca sta zapro-
sila za milejše kazni. Radoje-
vič, ki na Dobu prestaja štiri
leta in pet mesecev dolgo za-
porno kazen zaradi lanskega
ropa pismonoše v Čirčah, je
dejal sodnici, da se je spre-
menil in ga sodišče odslej ne
bo več videlo. Savič, ki je ka-
zen za povzročitev splošne
nevarnosti že odslužil, pa je
poudaril, da se ne bi rad več
vrnil v zapor, saj se mu obe-
ta redna služba, ima pa tudi
dekle. Sodni senat je po kraj-
šem premisleku Radojeviče-
vi zaporni kazni dodal osem
mesecev, Saviču pa dodelil
osemmesečno pogojno za-
porno kazen s preizkusno
dobo treh let. Zagovornika
obeh obtoženih sta že napo-
vedala pritožbi.

Tretjič se ni izšlo brez kazni
Na že drugem ponovljenem sojenju Stanku Radojeviču in Dejanu Saviču zaradi neupravičene
proizvodnje in prometa z orožjem oba spoznana za kriva.

Po obtožnici, ki jo je zasto-
pala državna tožilka Renata
Vodnjov, je namreč Marinič
aprila in maja 2005 na kranj-
ski Fakulteti za organizacij-
ske vede opravljal izpit iz
nemškega jezika, vendar se
je namesto njega v predaval-
nici pojavil nekdo drug. Ma-
rinič, ki je po poklicu še ved-
no prometno transportni
tehnik, je v zagovoru pove-
dal, da je bil v času njegovega
študija na FOV izpit iz nem-
škega jezika 22. po vrsti od
skupaj štiriindvajsetih in da
je spadal v program prvega
letnika. Potem ko naj bi 13.
aprila opravljal pisni izpit,
naj bi čakal, da bo objavljen
rok za ustni del, ko ga je

končno 9. maja dočakal, pa
se mu je vse skupaj zdelo
precej čudno. Profesorica na
fakulteti Marjeta Ekar ga je
namreč odslovila brez ocene
in mu rekla, da sta opravila.

Toda Ekarjeva je kot ključ-
na priča v svoji izpovedi pove-
dala, da obtoženec ni oseba,
ki je pod njegovim imenom v
omenjenem roku opravljala
pisni izpit, niti pri njej Mari-
nič ni opravljal ustnega dela.
"Gospod je bil višji, močnejše
postave in tudi lase je imel
črne," je na vprašanje Marini-
čevega odvetnika Stanislava
Klemenčiča odgovorila Ekar-
jeva in v nadaljevanju pojas-
nila, da je tisti, ki se je pred-
stavljal kot Marinič, po pis-
nem delu, ki je bil komajda
ocenjen pozitivno, želel 6.

maja 2005, ko je imela preda-
vanja v Žalcu, opravljati ustni
del izpita iz nemščine, vendar
mu je povedala, da to ni mo-
goče in naj se oglasi v za to
predvidenem roku. Čeprav ni
bil na vrstnem redu, se je
znova oglasil tri dni kasneje v
profesoričinem kabinetu na
FOV, počakal, da so svoje ob-
veznosti opravili drugi štu-
dentje, nato pa želel opravlja-
ti izpit. Ekarjevi se je zdel
sumljiv, dala mu je napisati
nekaj nemškega besedila in s
preverjanjem indeksa ugoto-
vila, da oseba ni poslanec Ma-
rinič. Marinič je indeks vzel s
seboj, Ekarjeva pa je zadevo
naznanila takratnemu deka-
nu Robertu Leskovarju, ki je,
kot je povedal v zaslišanju,
ocenil, da ni potreben disci-

plinski postopek, niti se mu
ni zdelo potrebno naznaniti
domnevnega ponarejanja
organom pregona. Se je pa s
poslancem sestal v eni od
ljubljanskih kavarn, kjer mu
je Marinič zagotovil, da je bil
sam tako na pisnem kot ust-
nem delu izpita, na vpraša-
nje, ali je k izpitu poslal koga
drugega, pa je odgovoril ni-
kalno. V nadaljevanju je sod-
nica Živa Zaplotnik zaslišala
še sedanjega dekana FOV
Marka Ferjana in izvedenca
za grafologijo, ki je ugotovil,
da pisava na izpitnih polah ni
Mariničeva. Tožilka je v za-
ključnem govoru vztrajala, da
je Marinič kriv in predlagala
petmesečno pogojno zapor-
no kazen, čemur je sodišče
tudi sledilo. 

Profesorica poslanca še ni videla

Prvoobtoženi Stanko Radojevič na Dobu že prestaja štiri leta
in pet mesecev dolgo zaporno kazen, povezano z lanskim
ropom poštarja v Čirčah pri Kranju.

Voklo

Oblekli se bodo

V noči na sredo so neznanci
na počivališču Voklo vlomili
v priklopnik tovornega vozi-
la in iz njega ukradli večjo
količino oblačil v skupni
vrednosti okoli 10.000 ev-
rov. M. G.

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.

Matjaž Gregorič

Jesenice - V sredo zgodaj
popoldne so kranjski pro-
metni policisti na Jesenicah
opazili voznika motornega
kolesa, ki je imel na vozilu
nameščeno papirnato regis-
trsko tablico. Ko se je poli-
cijska patrulja zapeljala za
motoristom, je opazila, da
tudi nepravilno prehiteva
preko polne črte in dela dru-
ge prekrške, s katerimi je
ogrožal varnost udeležen-
cev v prometu, zato sta ga
policista poskušala ustaviti
s prižgano modro lučjo,
vendar je motorist ostal
gluh in se je s povišano hi-
trostjo zapodil proti Lip-
cam. Tam se je njegov dvaj-
setminutni beg končal, saj
ga je možem postave uspelo
zaustaviti. Policisti so nato v

postopku ugotovili, da gre
za 20-letnega moškega z Je-
senic, ki je vozil motorno
kolo Aprilia RS 125, brez ve-
ljavnega vozniškega dovo-
ljenja. Kršitelj je tudi več-
kratni povratnik kršitev
cestnoprometnih predpi-
sov, saj je bil od leta 2009
naprej obravnavan že skoraj
štiridesetkrat. Februarja le-
tos pa je z osebnim avtomo-
bilom povzročil tudi hudo
prometno nesrečo, kjer je
bila udeleženka v nesreči
posebej hudo poškodovana.
Policisti so mu zaradi krši-
tev zasegli motorno kolo, ki
je bilo med drugim tudi ne-
registrirano. Nevarnega dir-
kača bodo naznanili sodiš-
ču, izdali pa so mu tudi pla-
čilni nalog. Za brezglavo po-
četje mu grozi več kot 5100
evrov globe. 

Kranj

Policisti še stavkajo

Iz Sindikata policistov Slovenije so po sredini stavki zapo-
slenih v javnem sektorju sporočili, da se stavka nadaljuje. V
sindikatu namreč ocenjujejo, da vlada ni pokazala volje, da
bi prisluhnila socialnemu dialogu. Stavkovne aktivnosti
bodo prilagajali glede na potek pogajanj, trenutno bodo
stavko ublažili le na mejnih prehodih, ker stavka ni usmerje-
na proti državljanom, ampak proti vladi. Policijski sindikat
Slovenije in Sindikat policistov Slovenije sta trdno odločena
vztrajati do uveljavitve stavkovnih zahtev. Tiskovni pred-
stavnik Policijske uprave Kranj Leon Keder je povedal, da go-
renjski policisti med stavko opravljajo vsa z zakonom dolo-
čena opravila, kar pomeni obravnavo vseh kaznivih dejanj in
prometnih nesreč, kot jim to zapoveduje zakon.  M. G.

Kranj

Izginilo orodje

Policisti so bili v torek zjutraj obveščeni, da so neznanci
vlomili v kombinirano vozilo na parkirnem prostoru v Kran-
ju. Vzeli so dve motorni žagi, krožno žago, ročni vrtalni
stroj ter drugo električno orodje v skupni vrednosti okoli
3.500 evrov. M. G.

�1. stran

Divjal in ogrožal
Policisti so v sredo lovili motorista z obsežno
kazensko datoteko.

Voklo, Brnik

Zasegli dva avtomobila

V torek zgodaj zvečer so policisti v Voklem kontrolirali 46-
letnega voznika osebnega avtomobila, ki je odklonil
preizkus alkoholiziranosti. Zaradi odklonitve preizkusa je bil
pridržan. Ker je vozil tudi brez veljavnega vozniškega dovol-
jenja, so mu policisti osebni avtomobil znamke BMW 560L
zasegli. Kmalu zatem so policisti v okolici Letališča Jožeta
Pučnika kontrolirali 26-letnega voznika taksija; ker je tudi ta
vozil brez vozniškega dovoljenja, je Škoda Octavia ostala pri
policistih. M. G.

www.gorenjskiglas.si
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Vikki Dean: "V Sloveniji imate
več socialnih pravic kot pri nas
v Veliki Britaniji." Stran 15

Vinko Möderndorfer, 
dobitnik letošnje nagrade 
Slavka Gruma Stran 16

Tudi doma dišijo 
po čokoladi
Na zunaj razen ogromnega napisa Gorenjka nič ne daje slutiti, da se za zidovi tovarne skriva
ena najbolj sladkih reči na svetu. Že 90 let v Lescah po praktično enakih recepturah kakav in
sladkor ter druge dodatke spreminjajo v slastne čokolade. / Foto: Gorazd Kavčič 

Teden je bil v znamenju stavke.
Se obeta še en referendum? 
Stran 14



14 petek, 20. aprila 2012

Od petka do petka

Jelko Kacin,ALDE/LDS

moj pogled
Vlada socialnim partner-

jem predstavlja ukrepe var-
čevanja, ki so del strategije
hudega zategovanja pasu.
Tolaži nas, da za prihodnje
leto pripravlja ukrepe za
oživljanje gospodarstva.
Uveljavljeni bodo leta 2013,
prijeli bodo leta 2014! Kaj se
bo zgodilo do tedaj? Na rav-
ni posameznika do takrat
morda še zdržimo (ne vsi),
na ravni gospodarstva pa
zniževanje plač pripelje do
spoznanj, da ljudi ne more-
jo plačati slabše, kot lahko
delajo, če izgubijo motivaci-
jo. Uravnilovka slabih delav-
cev ne spodbudi, dobrim
vzame voljo.

Posamezniki bodo kopiči-
li nezadovoljstvo z delom
vlade, demonstrirali, zahte-
vali odhod, a kaj naj stori go-

spodarstvo? Demonstracije
delodajalcev ne bi pomaga-
le. Vlada ima strategijo, ki
onemogoči podjetnike. Ob-
toži jih nesposobnosti, di-
skreditira, kot je Virant po-
skusil diskreditirati poslan-
ca Vogrina. Ta je za stranko
pred kongresom "premalo
uspešen podjetnik".

Naša politična elita je ugo-
tovila, da bodo prevzemi tuj-
cev pripeljali do siromaše-
nja podjetij. Razvojne in trž-
ne funkcije selijo iz Sloveni-
je. Dodano vrednost ustvar-
jata razvoj in trženje, proiz-
vodnja je vse manj vredna.
Ko se pojavi kriza, si politika
čez noč premisli in začne
sežigati "čarovnike", z njimi
pa še njihova "kužna" pod-
jetja. Dobili smo tisoče ne-
zaposlenih, namesto da bi

rešili delovna mesta. Raz-
mere zahtevajo drugačno
ukrepanje, odgovorno in hi-
trejše odzivanje vlade in
bank.

Gre za serijo "naklepnih
neoliberalnih umorov", ki
jih javnosti prikrivajo z navi-
dezno "evtanazijo", ki naj tr-
peča podjetja odreši muk.
Pri evtanaziji je nujno jasno
ugotoviti voljo neozdravlji-
vega, imeti še soglasje naj-
ožjih sorodnikov, pri nas pa
gre po domače. Zaposleni,
sindikati in uprave, tudi last-
niki, lokalno okolje in jav-
nost od vlade in bank na ves
glas zahtevajo pomoč za
ohranitev delovnih mesti,
vlada pa ravna drugače, ko
se pretvarja, da nima nič pri
tem. Trdi, da so državne
banke samostojne. Vidimo

umor za umorom, izvrševal-
ki sta največji banki v držav-
ni lasti, v ozadju je vlada.
Najhujši primer spreneve-
danja vlade je NLB na čelu z
odstopljeno upravo. Njen
predsednik je sinonim za
človeka, ki se ne strinja sam
s seboj, kaj šele z drugimi.

Poglejmo primer stečaja
papirnice Radeče. Imela je
naročilo za tiskanje denarja
za Indijo, najbolj zgledno
delujočo demokracijo v Azi-
ji. Gre za največjo državo po
številu prebivalstva na svetu
v skupini hitro rastočih in
najbolj perspektivnih eko-
nomij. Tja sodijo še Brazili-
ja, Ruska Federacija, LR Ki-
tajska in Južna Afrika
(BRICS). Če bi guverner
Banke Slovenije imel širino,
bi zastavil glas, da bi vlada

podprla dragocen posel z In-
dijo. Gre za prestiž, za refe-
rence, predvsem za zaslu-
žek in delovna mesta. Ni šlo
le za Indijo, še Indonezija,
Filipini, Bangladeš, Mehika
in Argentina so bili v igri.
Imeli so delo, naročila, pla-
če, potreben je bil le denar
za obratna sredstva.

Nimamo širokega guver-
nerja, ne ozaveščene vlade!
Imamo državno banko, ki
zavlačuje tako dolgo, da po-
sel splava po vodi. Več kot
350 ljudi so poslali na zavod
za zaposlovanje. Napaja ga
proračun, ki ga moramo
skrčiti, ker ga z ugašanjem
delovnih mest polnijo vse
slabše. Vlada ne ve, kje bo
dobila denar za zavod za za-
poslovanje! V ponedeljek so
jim vročili odpovedi.

Umor iz ”usmiljenja”

Ivan Simčič bo kljub pozivom k odstopu in izločitvi iz
stranke DeSUS ostal na poslanskem mestu. / Foto: Tina Dokl

Ker so bili vrtci v času stavke zaprti, so v številnih družinah
"vskočili" stari starši. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

V pogajanjih med vladno
in sindikalno stranjo do do-
govora ni prišlo, čeprav so ta
potekala še večer pred napo-
vedano stavko. Sindikati jav-
nega sektorja pod vodstvom
karizmatičnega Branimirja
Štruklja so tako v sredo ures-
ničili napoved. V javnem
sektorju je v Sloveniji stavka-
lo okoli sto tisoč ljudi, najbolj
dosledno v šolah in vrtcih, ki
so ta dan zaprli vrata, razen v
primerih, ko so starši izrec-
no želeli, da jim zagotovijo
varstvo za njihove otroke.
Sindikalisti trdijo, da ne gre
le za plače, pač pa tudi za
spremenjene normative, ki
obetajo poslabšanje položaja
zaposlenih, odpuščanja jav-
nih uslužbencev in tudi slab-
ši standard za uporabnike
"javnega servisa". Vendarle
pa gre v največji meri za pla-
če: vladna stran je predlagala,
da bi se te v javnem sektorju
(brez plačila obrokov odpra-
ve plačnih nesorazmerij) zni-
žale za pet odstotkov, oziro-
ma za deset v primeru izpla-
čila teh zaostankov. Sindikati
niso soglašali in tako je v sre-
do prišlo do stavke. To so
včeraj zaposleni v javnem
sektorju prekinili, po bese-
dah Branimirja Štruklja pa
ne tudi končali, saj lahko v
primeru, da ne pride do za-
dovoljivega dogovora, stavko
nadaljujejo. Do preklica pa
stavko nadaljujejo policisti.

Osrednjemu dogodku tega
tedna se niso izognili niti na

zasedanju državnega zbora.
Prvi dan redne seje, ko so po-
slancem za odgovore na voljo
premier in ministri, je pred-
sednik vlade Janez Janša ute-
meljeval nujnost uskladitve
javne porabe z realnostjo. In-
tervencijski ukrepi, ki jih
sprejema vlada, v primerjavi
z drugimi v evropskih drža-
vah niso radikalni.

Prisilna uprava iz Bruslja?

Tudi če bo rebalans držav-
nega proračuna sprejet, bo
država ostala globoko v dol-
govih, teh imamo že za mili-
jardo evrov, je dejal Janša.
Meni, da mora tudi javni
sektor (tako, kot je bilo doslej
v gospodarstvu) prevzeti svoj
del odgovornosti za izhod iz
krize. Na dan stavke, ko je
vlada gostovala na Ptuju (mi-
nistra Žigo Turka so tam-
kajšnji šolniki izžvižgali), je
znova poudaril, da stavka ni
bila potrebna in da ne rešuje
ničesar, stavkajo pa da tisti,
ki doslej še niso občutili kri-
ze. Če vlada pri varčevalnih
ukrepih zaradi blokad ne bo
uspešna, se lahko zgodi, da
bomo dobili "prisilno upra-
vo" iz Bruslja, ki bo sprejela
veliko bolj drastične ukrepe.

Še en referendum?

Za zagotovitev odhodkov,
uravnoteženih s prihodki v
državni proračun, se sloven-
ska politika že nekaj časa do-
govarja o zlatem fiskalnem
pravilu, ki naj bi ga zapisali v

ustavo. Državni zbor je prejš-
nji teden izglasoval začetek
postopka za spremembo
ustave, sedaj pa na osnutku
besedila o zlatem pravilu za
ustavno komisijo že dela po-
sebna strokovna skupina.
Tudi o zlatem pravilu je bilo
v opoziciji (in med sindikati)
veliko pomislekov, češ da bo
to otežilo razpisovanje refe-
rendumov. Toda zlatega pra-
vila še ni, sindikati javnega
sektorja pa že napovedujejo
začetek postopka za razpis
referenduma o noveli zako-
na o dodatnih interventnih
ukrepih.

Olajšave za gospodarstvo

Sicer pa so ta teden v držav-
nem zboru sprejeli še nekaj
pomembnih novosti, med
drugim o postopnem zniže-
vanju stopnje davka pravnih
oseb, ki naj bi bila v spodbu-
do podjetjem. Višja pa bo
olajšava za tiste, ki vlagajo v
raziskave in razvoj, spremi-
nja se s 30 na 40 odstotkov, s
čimer naj bi olajšali investici-
je in podjetjem omogočili
razvoj. Državni zbor je spre-
jel tudi odločitev o regresih v
podjetjih, ki so najmanj v 25-
odstotni državni lasti: v pri-
hodnje naj ne bi več izplače-
vali zneskov, višjih od mini-
malne plače. Opozicija je
temu nasprotovala.

Janković odšel, Simčič ne 

Žrtev politike na oltarju
varčevanja v državi pa so za

petino zmanjšana nadome-
stila, ki bi jih poslanci in dru-
gi funkcionarji prejemali po
izteku funkcije, in skrajšanje
prejemanja z enega na pol
leta. Predlagajo, da bi ukrep
zadel že poslance minulega
mandata: 39 jih sedaj preje-
ma nadomestila, med njimi
tudi poslanci - župani, ki so
za ta čas izbrali nepoklicno
županovanje in ob nadome-
stilu dobivajo tudi nagrado.
Po novem to ne bi bilo več
mogoče, pač pa bi se drugi
zaslužki odštevali od nado-
mestila.

Državni zbor pa je ta teden
doživel dve spremembi: pr-
vaka opozicije Zorana Janko-
vića, ki si je spet nadel žu-
pansko verigo v prestolnici,
je v poslanski klopi nadome-
stila Alenka Bikar, nekdaj
uspešna atletinja. Za drugo
spremembo pa je poskrbela
stranka DeSUS, ki je, potem
ko mu ni uspelo ovreči su-
mov o ponarejenem srednje-
šolskem spričevalu in ni sam
odstopil kot poslanec, iz
stranke odslovila Ivana Sim-
čiča. Slednji se poslanski
funkciji ni odpovedal, tako
kot pred njim Virantov Ivan
Vogrin je tudi on postal ne-
vezani poslanec. Predsednik
stranke Karl Erjavec, ki je po-
slanca dolgo zagovarjal, je ra-
zočaran, ker Simčič trdi, da
so bili v stranki do njega ne-
korektni. Razočaran pa je
najbrž tudi, ker mu ostane le
še pet poslancev. Simčič pa
še naprej trdi, da spričevala
ni ponaredil.

Teden v znamenju stavke
Pogajanja med vlado in sindikati javnega sektorja glede plač in varčevalnih ukrepov niso dala 
rezultatov, v sredo je bila zaradi tega stavka.

V javnem sektorju je stavkalo sto tisoč ljudi, policisti 
(na sliki) in cariniki jo nadaljujejo. / Foto: T.K. 
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"Nisem 
strokovnjakinja,
ampak 
prepričana sem,
da Slovenija 
lahko veliko 
ponudi. 
Predvsem na 
področju 
gradbeništva in
avtomobilske 
industrije, pa
tudi na področju
mode, 
oblikovanja in
podobno. Tu se
lahko prepozna
priložnosti, 
kaj vi lahko 
ponudite nam 
in obratno."

Mateja Rant

Kje vidite možnosti za sode-
lovanje z Evropsko unijo?

"Velika Britanija ima zelo
jasno politiko glede Evropske
unije in igra aktivno vlogo v
njej. Pred časom je sicer po-
tekala debata o nekaterih ko-
ristih članstva, vendar v vladi
glede tega ni dileme, Veliko
Britanijo vidijo znotraj Ev-
ropske unije. Če govorite s
katerimkoli ministrom bri-
tanske vlade, vam bo naštel
vse mogoče prednosti, ki jih
prinaša članstvo. Največja je
zagotovo trgovina, čeprav
ljudje, ko jih povprašaš o
tem, navajajo tudi lažje pre-
čkanje mej. A največja korist
je gotovo v enostavnejšem tr-
govanju. Pogosto se razprav-
lja o natančnih številkah, a
vsaj petdeset odstotkov trgo-
vanja se opravi znotraj Ev-
ropske unije. Več trgujemo
na primer z Irsko kot z vsemi
Brik državami skupaj, čeprav
številni radi govorijo o rasto-
čih trgih in pomembnosti tr-
govanja z Brazilijo recimo.
Menim, da je to sicer res zelo
pomembno, a se moramo
kljub temu vedno znova
opomniti, kako močno je tr-
govanje znotraj Evrope." 

Soočamo se z gospodarsko
krizo. Kako se s tem spopa-
date v Veliki Britaniji in
kakšen je vaš pogled na re-
ševanje krize v Sloveniji?

"V času mojega obiska
smo veliko razpravljali o
tem, saj se s krizo soočamo
povsod po Evropi, še posebej
znotraj območja evra. Velika
Britanija sicer ni znotraj tega
območja, kljub temu pa ima
izjemen negativni učinek
tudi na naše gospodarstvo.
Naša vlada je sprejela resne
ukrepe, da bi zmanjšala pri-
manjkljaj; v prvi vrsti se je
osredotočila na reze v jav-
nem sektorju. Ob sprejema-
nju proračuna smo opravili
pregled, koliko zapravi vlada.
Stroške smo v povprečju zni-
žali za 25 odstotkov, kar je
ogromno. V nekaterih oddel-
kih več kot v drugih, glede na
prioriteto posameznih po-
dročij. V nekaterih oddelkih
smo tako stroške znižali celo
za štirideset odstotkov, dru-
god za deset, a resnično je
imelo varčevanje vpliv prav
na vse. Samo dve področji
sta se izognili temu, zdrav-

stvo in razvojna pomoč tuji-
ni. A celo zdravstva ni pov-
sem zaobšlo, saj so se tudi tu
določeni stroški, recimo za
administracijo, znižali." 

Kaj pa posegi v področje so-
cialnih pravic, glede česar
prav zdaj pri nas potekajo
pogajanja med vlado in sin-
dikati?

"Varčevanje na tem podro-
čju je bilo predmet velikih
razprav. Mislim, da imate v
Sloveniji več socialnih pravic
kot pri nas. Na primer po-
rodniški dopust traja vse leto
in ga v celoti plača država,
kar je zelo impresivno. Tu
smo v različnem položaju in
prav zaradi manjših ugodno-
sti smo imeli tudi manj
možnosti za njihovo zniže-
vanje. Znižali so se recimo
otroški dodatki, ki so bili prej
enotni za vse, zdaj pa so uve-
dli prag za prejemanje otro-
škega dodatka. Do njega
tako ni več upravičena druži-
na, ki prejema določene do-
hodke. Potem so bile tu
davčne olajšave za družine, v
katerih sta starša zaposlena,
kjer se je prav tako povišalo
število delovnih ur, ki jih
morata opraviti starša, da sta
upravičena do te ugodnosti.
Prav zdaj pa smo sredi re-
form tudi številnih drugih
socialnih ugodnosti, kjer so
predvideni zelo radikalni
ukrepi, kar povzroča veliko
polemik. Nekateri jih zelo
podpirajo, ker menijo, da so
bile te ugodnosti preobsež-
ne. Želimo dati sporočilo, da
se delo splača, da je za neko-
ga ugodneje, če je zaposlen,
kot da je doma in prejema
podporo od države. To ni re-
forma, ki bi jo izpeljali v
enem tednu ali kar čez noč,
a proces se je začel."

Koliko časa že poteka ta
proces in kdaj pričakujete,
da se bo zaključil?

"Pogajanja so se začela
pred enim letom, končala pa
se verjetno ne bodo pred pri-
hodnjim letom. Socialno re-
formo si zdaj podajata zgor-
nji in spodnji dom parla-
menta. Do spremembe za-
konodaje je še daleč."

Kako vidite Slovenijo v od-
nosu do Velike Britanije?

"Tudi zaradi tega, da bi to
ugotovila, sem prišla sem.
Teden se še ni končal, zato je

še malo prezgodaj za odgo-
vor, ampak občutek imam
zelo dober. Britansko vele-
poslaništvo deluje zelo
uspešno, ima močne zveze,
veliko je tudi zgodovinskih
in kulturnih povezav."

Slovenija je zanimiva tudi
za britanske turiste ...

"Veliko turistov prihaja
sem, posebej na Bled. Pove-
dali smo mi, da so med tuji-
mi turisti na Bledu britanski
na prvem mestu. Imamo do-
bre povezave z Easy jetom.
To leto, ko označujemo dvaj-
setletnico diplomatskih sti-
kov med Slovenijo in Veliko
Britanijo, je torej izvrstno
leto za premislek o naših od-
nosih. Lahko bi naredili še
več, želela bi, da bi še več bri-
tanskih turistov obiskalo Slo-
venijo, predvsem pa bi rada
videla več britanskih vlaganj
v Sloveniji in obratno, ter da
bi povečali izvoz v obeh sme-
reh. Mislim, da imamo obo-
ji veliko ponuditi drug dru-
gemu, obenem pa je prav to
tisto, kar obe državi potrebu-
jeta, da izplavata iz krize."

Lahko razložite politiko Ve-
like Britanije do Evropske
unije in vaš pogled na reše-
vanje evra?

"Ta vlada je zelo jasna gle-
de tega, da nismo del evro
območja in se mu tudi ne na-
meravamo pridružiti. Na zu-
naj je to zelo jasno. Obenem
pa nismo neumni, zaveda-
mo se, da imamo močne po-
vezave z evro območjem, pr-

venstveno skozi trgovanje.
Pa tudi v našem interesu je,
da je evro območje varno,
stabilno in uspešno. Zato si
prav tako kot vi želimo, da bi
se razmere izboljšale. Nima-
mo pa neposredne vloge pri
tem. Lahko odigramo zgolj
politično vlogo oziroma vam
svetujemo, vas spodbujamo
in opominjamo."

Kljub temu pa lahko imate
svoje stališče glede tega ...

"Naš predsednik vlade je
pozval k hitrejšemu odziva-
nju, saj smo dopustili, da
se kriza vleče predolgo. Na
to smo opozarjali od enega
sestanka na vrhu do druge-
ga, vsak naj bi prinesel reši-
tev za krizo evro območja.
Radi bi, da bi se predsedni-
ki vlad tega lotili z večjo
vnemo, da bi rešili pro-
blem. Naš predsednik vlade
si želi ustrezne dokapitali-
zacije bank v območju evra,
neke vrste požarni zid v ob-
liki evropskega mehanizma
za stabilnost, da se ne bi
ponovila Grčija, pa tudi
strožja ekonomska pravila.
Do določene mere se to
odraža v novem fiskalnem
dogovoru, ki ga Velika Bri-
tanija ni podpisala. Gre za
dolgoročen odgovor na pro-
blem, ker pred januarjem
prihodnje leto ne bo ratifi-
ciran, če sploh, vmes pa se
kriza nadaljuje. Potrebno
pa bi bilo nekaj, kar bo po-
mirilo trge in jim vlilo za-
upanje v krajšem času. To
nas še vedno malo skrbi."

Kje vidite možnosti gospo-
darskega sodelovanja s Slo-
venijo?

"V glavnem na področju
trgovine. Velika Britanija si
prizadeva za občutno pove-
čanje izvoza in na Evropo
gledamo kot na naravnega
partnerja. Slovenija je že
zdaj zelo izvozno naravnana.
Nisem strokovnjakinja, am-
pak prepričana sem, da Slo-
venija lahko veliko ponudi.
Predvsem na področju grad-
beništva in avtomobilske in-
dustrije, pa tudi na področju
mode, oblikovanja in podo-
bno. Tu se lahko prepozna
priložnosti, kaj vi lahko po-
nudite nam in obratno."

Kje pa vidite priložnosti za
sodelovanje med Gorenjsko
in katero od britanskih regij?

"Župan Bleda mi je pripo-
vedoval o sodelovanju s Hen-
leyjem. Take vrste povezave
so lahko zelo močne, žal pa
to ni poceni. In ta čas ni veli-
ko denarja, ki bi ga lahko vla-
gali v take vrste projektov.
Želim si drugačne oblike
medsebojnega sodelovanja, v
okviru katerega bi izmenja-
vali izkušnje in sposobnosti.
Koristne so lahko tudi kultur-
ne povezave, ampak trenut-
no smo vsi bolj osredotočeni
na gospodarsko rast. Zato je
treba najti način za izmenja-
vo znanja in sposobnosti ter
spodbujati izmenjavo med
šolami in univerzami. To po
mojem ponuja veliko več pri-
ložnosti za sodelovanje kot
zgolj formalno sodelovanje
med mesti ali regijami."

Kakšni so vaši vtisi o Slove-
niji? Ste tu prvič?

"Ne, tu sem bila že dva-
krat, leta 1993 in 2000. Oba-
krat samo za en dan, tako da
nisem videla praktično ni-
česar. Tokrat sem prišla za
ves teden, skupaj z možem
in dvema otrokoma. Dvakrat
smo bili na Bledu, obiskali
smo tudi Bohinj, Koper, Li-
pico in Ljubljanski grad.
Imeli smo priložnost poku-
šati slovensko hrano in spo-
znati domačine. In je čudo-
vito. Kolegi na veleposlaniš-
tvu so mi rekli, da se to zgo-
di, ko prideš v Slovenijo - da
se zaljubiš vanjo in nočeš
oditi ali pa se zagotovo še vr-
neš. Ko jo okusiš, si želiš vr-
niti. Tako se je zgodilo tudi
meni."

Ključna je izmenjava znanja 
in sposobnosti

Na Gorenjskem se je v okviru svojega obiska v Sloveniji mudila direktorica evropskih zadev za evro območje in enotni trg 
znotraj britanske vlade Vikki Dean. Na Bledu se je kot slavnostna govornica udeležila regionalnega srečanja gospodarstvenikov
in županov Gorenjske regije pod naslovom Razvoj gospodarskega in kulturnega sodelovanja z Veliko Britanijo.

Vikki Dean

Vikki Dean / Foto: Tina Dokl
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Igor Kavčič

Dovolite mi začudenje, da je
šele zdaj ta edina nagrada za
dramatiko pri nas prišla tudi
v vaše roke. Glasen in dolg
aplavz občinstva na podelitvi
je le še dodatno pozdravljal
odločitev žirije ...

"Nagrada in priznanja pri-
dejo, če pridejo, vedno pravi
čas in pravi trenutek. Zakaj
ne prej, zakaj zdaj, zakaj ne
pozneje, in če sploh kdaj, in
zakaj sploh, in čemu zdaj in
kdaj prej ... To so pa že zamo-
tana shakespearjanska vpra-
šanja. Vsaka žirija je avto-
nomna in lahko, pravzaprav
mora s podelitvijo nagrad iz-
kazati svoj okus. Tako je. To
je njihova naloga. Naloga pi-
sateljev pa je, da pišemo." 

Med petimi nominiranimi
besedili sta bili kar dve enega
avtorja, vaši. Menda je slo-
govna raznolikost med bese-
diloma zavedla tudi strokov-
no žirijo, ki prispela dela si-
cer bere pod šiframi. Katero
besedilo je stilsko "bolj vaše",
nagrajene Vaje za tesnobo ali
drugo besedilo z naslovom
Deset?

"Ni se zgodilo prvič, da bi
med nominiranimi besedili
bili dve besedili istega avtorja.
To se je zgodilo že lani, ko sta
od štirih nominiranih besedil
bili kar dve od istega avtorja -
da se pohvalim - tudi moji.
Kar nekaj dramatikov nas je,
ki včasih napišemo na leto
tudi dve igri. In če avtor preso-
di, da je z napisanima drama-
ma zadovoljen, ju seveda poš-
lje na natečaj, ki je, hvala
bogu, anonimen. Tudi letos je
kar nekaj avtorjev poslalo po
več besedil. Drugo pa je v ro-
kah strokovne žirije. Katero
od obeh besedil je bolj moje?
Mislim, da sta bolj moji kar
obe igri. Sta pa precej različni.
Kar je dobro. Če ne bi bili raz-
lični, ne bi imelo smisla napi-
sati dveh iger, ampak samo
eno. Ta različnost je najbrž
tudi botrovala temu, da žirija
ni prepoznala istega avtorja.
No, obe igri sta precej dina-
mični in mislim, če lahko ob
takšnih priložnostih, kot so
anonimni natečaji, avtor
sploh kaj misli, zelo živi in še
kako aktualni."

Že obrazložitev k nagradi raz-
kriva zunanji okvir drame "...
je brezkompromisno stvaren
odnos starejšega in mlajšega
tovarniškega delavca; "mož v
obleki", ki "fantu v obleki" ob-
ljublja provizijo in delnice

podjetja, če mu za eno noč od-
stopi svoje dekle, itn. Vaje za
tesnobo brez tančic in olepšav
odstirajo krvavo meseno tkivo
vsakdana, v katerem je kuplji-
vo vse, vključno s telesom iz
mesa in krvi ..." Fak. Zgolj pa-
tološkost sedanjega časa ali
stanje brezobličnega kapita-
lizma?

"Prepričan sem, da drama,
gledališče, nastaja kot nekak-
šen odgovor na težave sveta.
Ali pa vsaj kot refleksija na
svet. Vedno je bilo tako. Še
tako intimne drame so odraz
časa, v katerem živimo. Živi-
mo pa v zelo dinamičnem in
zelo razburljivem času. In gle-
dališče, s tem pa tudi dram-
sko pisanje, razumem kot zr-
calo trenutka. Ker pa živimo v
času politike, se mi zdi, da
tudi drama ne more mimo
nekaterih aktualnih in aktua-
lističnih vprašanj. Seveda se
avtorji trudimo, da v svojih ig-
rah kljub vsemu iščemo tiste
univerzalne teme in zgodbe
in človeške odnose, ki naj bi
bili večni in vedno aktualni.
Tudi čez deset let. Očitno je
razmerje med brezobzirno
bogatimi oblastniki in zelo
revnimi in izkoriščanimi tista
večna tema, ki se od davnih
časov ni spremenila. In, žal
tako kaže, se še nekaj časa ne
bo."

Ste tudi prepoznaven avtor
komedij. Zakaj po vaše avtori-
tarni režimi ne prenesejo sa-
tire ... 

"Vsaka oblast je v skušnja-
vi, da bi prepovedala smeh na
svoj račun. Sploh se temu ne
morejo upreti tisti oblastniki,
ki si želijo avtoritarne oblasti,
ki ne prenesejo drugače mis-
lečih, tisti, ki mislijo, da ima-
jo samo oni prav. Oblastniki
zelo težko prenesejo smeh na
njihov račun. Smeh pa je svo-
boda. Zadovoljstvo. Smeh je
upor. Resnica, povedana sko-
zi smeh, ima velik naboj. Za
smeh ni omejitve. Ne sme je
biti. Dežela, kjer se ne smeji-
jo, kjer je smeh prepovedan,
je zapisana smrti."

Satira letošnje uspešnice Pre-
šernovega gledališča, kome-
dije Limonada slovenica je
aktualna tudi po trinajstih le-
tih, ko ste jo prvič uprizorili v
SLG Celje. Kot da se politična
scena v vsem tem času ni niti
malo spremenila?

"Satirično komedijo Limo-
nada slovenica je brez dvoma
inspiriralo slovensko politič-
no dogajanje. Spominjam se,
da se je prav takrat (med leti

1990-1999), ko sem razmiš-
ljal o komediji, prvič pojavila
politična situacija, ko je bil
parlament razdeljen na 
polovico. Parlament je bil v
pat poziciji. Protagonisti ta-
kratne parlamentarne krize
so bili približno isti kot danes.
In tudi takrat so nekateri (isti)
hoteli izpeljati demokratično
parlamentarni udar. V tistem
času se mi je zdela vsa zadeva
precej zabavna. Komedijska.
Danes se mi seveda ne zdi
več. Danes je smeh zamenja-
la groza. Če bi danes pisal o is-
tih rečeh, bi brez dvoma na-
stala srh vzbujajoča proza
orwellovskega tipa in ne ko-
medija. Takrat smo vsi skupaj
spoznavali parlamentarno
strankarsko politiko v vsem
njenem sijaju in dreku. Poli-
tična sprenevedanja, laži, nji-
hove fraze, demagogija, brez-
jajčnost in brezhrbteničnost,
volja do moči, razno razni po-
pulizmi, nacionalizmi, mora-
lizmi ... so se mi zdeli ne-
skončno zabavni. Skoraj ne-
resnični. Zdelo se mi je, da je
vse to kratke sape in da bo mi-
nilo, kot minejo težke in muč-
ne sanje, ki za kazen sledijo
prerazkošni večerji. Hkrati pa
se mi je zdelo vredno o tem
napisati satiro. Političnim sa-
mozadostnežem pokazati zr-
calo in jim povedati, da so v
resnici bedno smešni. Bil
sem prepričan, da bo moja sa-
tira kratke sape. Takrat si ni-
sem niti mislil, da bo komedi-
ja še čez dvajset let tako aktu-
alna. Tako grenko smešna.
Aktualnost komedije Limona-
da slovenica je sicer dobra za
moje pisanje, saj pomeni, da
sem zadel žebljico na glavico,
da sem ujel komedijskega
duha političnih značajev, ven-

dar pa je slaba za Slovenijo,
saj pomeni, da so moji kome-
dijski liki, ki lažejo, se sprene-
vedajo, spletkarijo, zlorabljajo
..., žal še kako živi in še kako
med nami. Smrtno nevarno
je, kadar klovni pobegnejo iz
gledališča in prevzamejo ob-
last." 

Vem, številni vas sprašujejo,
kako vam uspe toliko pisati,
bodisi za gledališče, prozo ali
poezijo in zraven še režirati v
gledališču, na filmu. Nekoč
ste rekli, da je pisanje vaš
utrip srca ...

"Zase nimam občutka, da
veliko pišem. Sem svobodnjak
že več kot trideset let. Kar po-
meni, da sem sam pri sebi v
službi. Delovne dobe imam
samo enajst let. Kljub nepre-
stanemu delu si ne uspem
plačevati vseh prispevkov,
tako da me čaka najbrž revna
starost (upam, da ne klošar-
ska). Delam praktično (in teo-
retično) ves dan. Režiram v
gledališču. Kadar pa ne reži-
ram, poskušam kaj napisati.
Pisanje in delo v gledališču -
to sem jaz. Mislim, da bi lah-
ko napisal več, če bi si znal
bolje organizirati svoje življe-
nje. Sicer pa ne gre za napisa-
ti več, gre za napisati dobro. To
pa se trudim." 

V priložnostnem filmu ob po-
delitvi ste na prvo mesto po-
stavili besedo in iz nje pesem.
Poezija je bila vaša prva lite-
rarna ljubezen, prozo ste za-
čeli pisati razmeroma pozno
po vašem tridesetem letu ...

"Mislim, da je pesem skri-
ta v vsem. Za vsem stoji po-
ezija. Začel sem kot pesnik
in, prepričan sem, je vse
moje delo prežeto s poezijo.

Tako v gledališču, na filmu,
kot seveda tudi v literaturi." 

Menda bodo igro konec ted-
na že igrali na ljubiteljskem
odru v Medvodah ...

"Ja, režiral jo bo moj kole-
ga režiser in nekoč direktor
Slovenskega narodnega gle-
dališča v Mariboru Branko
Kraljevič. Gotovo bo zanimi-
va predstava."

... in jo boste kasneje ponudi-
li tudi repertoarnim gledališ-
čem. Menda je včasih veljalo,
da je lastnik "prve noči", ko
gre za z Grumovo nagrado
ovenčano besedilo, domače
Prešernovo gledališče ...

"Umetniška voditeljica Pre-
šernovega gledališča Marinka
Poštrak mi je po podelitvi na-
grade rekla, da bi nagrajeno
igro rada uprizorila v prihod-
nji jeseni. Se veselim. Upam,
da me bo povabila kot režiser-
ja. Z ansamblom v Prešerno-
vem gledališču se odlično ra-
zumem. Mislim, da smo zelo
dobri prijatelji. Prepričan
sem, da bomo naredili odlič-
no, kruto, udarno in vznemir-
ljivo predstavo." 

Čigavo kožo trenutno nosite,
kožo dramatika, poeta, reži-
serja ...?

"Trenutno se pripravljam
na operno režijo in na svoj
tretji celovečerni film, ki ga
bomo posneli letošnjo jesen.
Imam pa seveda še pisatelj-
ske načrte, pa ne vem, ali mi
jih bo uspelo letos uresničiti.
Kot je rekel moj prijatelj, pi-
satelj Peter Božič: "Alkohol
zahteva celega človeka." Tudi
gledališče zahteva celega člo-
veka. In pisanje tudi. Oboje
ne gre." 

Za vsem stoji poezija
Več kot dvajset pesniških zbirk za otroke in odrasle, podobno impozanten prozni opus, v katerega je zapisal devet romanov, 
deset zbirk kratke proze in več kot trideset dramskih besedil, da o več kot osemdesetih radijskih igrah ne govorimo. 
V gledališču je režiral več kot sto predstav, tudi nekaj oper in dva celovečerna filma: Vinko Möderndorfer, dobitnik letošnje 
nagrade Slavka Gruma. 

”Oblastniki 
zelo težko 

prenesejo smeh
na njihov račun.

Smeh pa je 
svoboda. 

Zadovoljstvo.
Smeh je upor.

Resnica 
povedana skozi
smeh ima velik

naboj. Za smeh
ni omejitve.”
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Reportaža

Boštjan Bogataj

Na zunaj, razen ogromne-
ga napisa Gorenjka, nič ne
daje slutiti, da se za zidovi to-
varne skriva ena najbolj slad-
kih reči na svetu. Že 90 let v
Lescah, ne pa tudi na isti loka-
ciji, po praktično enakih re-
cepturah prek gnetenja in va-
ljanja, konširanja, temperira-
nja in vlivanja, kakav in slad-
kor ter druge dodatke spremi-
njajo v slastne čokolade. "Naj-
več proizvedemo čokolade z
lešniki, saj so te med Sloven-
ci najbolj priljubljene," nam
pove Alenka Košir, vodja pro-
fitnega centra Gorenjka Les-
ce, sicer članice Žita. 

Ob dogovarjanju za obisk
valilnice čokolade, mimogre-
de, tako minulo soboto kot
naslednji dve soboti je in bo
tovarna na široko odprla vrata
in povabila na ogled po okoli
štiristo prijateljev (žal pa je
tako veliko zanimanje, da bo
nova priložnost šele jeseni),
nam je v spominu najbolj
ostala prošnja, če bi lahko pri-
šli prej ali kasneje. "Ta teden
bomo proizvajali zgolj čoko-
ladne izdelke iz riža, ta linija
pa ni tako seksi," izvemo.
Opa. Proizvodnja različnih
vrst čokolade je lahko tudi -
bolj zanimiva. 

Res je, ob ogledu proizvod-
nje, ki ga je za Gorenjski glas
vodila Alenka Košir, opazimo
tri proizvodne linije: na eni
proizvajajo sploščen riž, oblit s
čokolado (pošalimo se, da sti-
ropor polivajo s čokolado), na
drugi vlivajo čokolado v mo-
delčke z ogromno lešniki (očit-
no gre za veliko čokolado z leš-
niki), tretja linija pa stoji. Jasno
nam je, zakaj so uporabili iz-
raz seksi. Linija je avtomatizi-
rana, ves postopek se spremlja
računalniško in od blizu, saj je
zaprta za steklom, čokoladno
maso in dodatke stroj dozira
sam ... Ah, poezija proti ro-
mantični starejši sestri. 

Zakaj ne delujeta obe liniji?
Čeprav vsako leto proizvedejo
več čokolade in imajo pri tem-
ni čokoladi celo vodilni tržni
delež v Sloveniji, pri mlečnih
pa približno dvajsetodstotne-
ga, je proizvodnja čokolade se-
zonskega značaja. "Od janu-
arja do junija proizvedemo
polovico, od septembra do de-
cembra, ko je največ povpra-
ševanja, pa drugo polovico let-
ne proizvodnje 1600 ton iz-
delkov," pojasni vodja profit-
nega centra. Kar 250 ton iz-
delkov iz čokolade je na razpo-
lago v skladišču!

Ob visokem jubileju so v
podjetju, o tem smo že pisa-
li, pripravili tudi 90-kilo-

gramsko čokolado. Izjemne
mere: 250-krat 100-krat štiri
centimetre. Izdelali so jo roč-
no, uspela je šele tretja po vr-
sti. Težava je nastala zaradi
velikega volumna in neena-
komernega ohlajanja. Kot
razložijo, se je najprej hladi-
la v plasteh, posledica pa je
čokolada brez leska. Seveda
so našli rešitev. Vsak mesec
sicer v Gorenjki za individu-
alne naročnike pripravijo kar
25 sedemkilogramskih čoko-
lad. Po novem lahko na 250-
gramske čokolade gravirajo
napise po želji naročnika. 

Dišijo po čokoladi

Vrnimo se na konširanje.
Ha, kaj je to? V Gorenjki ima-
jo tri ogrevane rezervoarje, ki
so oblikovani kot školjke. V
njej se čokolada plemeniti
oziroma toplotno in mehan-
sko obdeluje toliko časa, do-
kler ne dobijo končnega sen-
zoričnega efekta. Dlje kot
konširajo, boljša je čokolada.
Žlahtna čokolada se konšira
tudi 12 ur, nizkocenovna štiri
ure. "Recepture imamo pri-
pravljene vnaprej, pred dozi-
ranjem pa gre čokolada v
kontrolo. Tako laboratorijsko
kot tudi senzorično, s poku-
šanjem," pove Koširjeva.

Na proizvodni liniji, kjer
vlivajo čokolado v tablice, Me-
lito Pogačnik vprašamo, koli-
ko čokolade še pokuša po
dvajsetih letih dela v proiz-
vodnji? "Vsak dan jo poku-
sim in še vedno je naša čoko-
lada najboljša. Malo moramo
pokusiti, da kontroliramo
proizvod, malo zato, ker smo
navajeni." Vse čokolade so ji
všeč, tako temne kot čokolade

z lešniki. Na uro proizvede
1400 250-gramskih čokolad.
A te so še tople, zato morajo
naprej v hladilnico.

Proces gre hitro naprej. Na-
slednji korak je pregled čoko-
lade z detektorjem kovin. S
tem ščitijo končnega potroš-
nika, ne zaradi surovin, pač
pa lahko kak delček odpade s
stroja ali kjerkoli v proizvod-
nem procesu, tega pa si ne
želi nihče. Sledi strojno paki-
ranje. Še petnajst let nazaj je
bilo pakiranje večjih tablic
ročno. Ovijanje v alu papir in
lepljenje papirja. Danes ne-
predstavljivo.

Zato pa v pakirnici zelo
lepo diši. Ob osemurnem
delu v tem prostoru še koža
postane sladka. Vonj kakava
je izjemen. A so se ga delavke
(moških v tem delu proizvod-
nje ne opazimo) navadile in
jim ne gre v nos. "Tega smo
se navadile in niti ne čutimo
sladkobe v zraku," nam je po-
vedala Danica Zupan in na
vprašanje, kako doma reagira
mož na bolj sladko, čokolad-
no kožo, odgovarja s sme-
hom: "Morda imamo me res
lepšo kožo."

Včasih čokolade ni bilo

Alenka Košir je v Gorenjki
že 21 let, ker je bila v njej za-
poslena tudi njena mati, je s
čokolado povezana že vse
življenje. "O čokoladi smo se
velikokrat pogovarjali," pove.
Tudi pred tremi desetletji,
ko so imeli zaradi gospodar-
ske krize (ali ni danes tudi
tako) težave s pridobivanjem
surovin. Danes je težava s
surovinami, ker so vse draž-
je, pred desetletji pa? "Takrat

je veljala prepoved uvoza su-
rovin iz tujine, hkrati niso
imeli deviz za nakup kakava.
Razmišljali so celo o zaprtju
tovarne, na srečo pa je bila
Gorenjka že takrat povezana
z Žitom," pove Koširjeva in
razloži: "Namesto kakavovih
surovin so uporabljali roži-
čevo moko, predvsem zaradi
barve in grenkega priokusa,
ki je simboliziral kakav. A
vsekakor ta brez-čokoladna
tablica ni bila prava."

Zaradi iznajdljivosti zapo-
slenih je tovarna obstala, ob-
stala je tudi blagovna znam-
ka (danes znova s popularno
deklico z avbo), kupci po tr-
govinah čokolad drugih bla-
govnih znamk niti niso mo-
gli kupiti (saj je tudi pri tem
veljala prepoved uvoza), žal
pa je nekaj let kasneje kon-
kurenca dobila krila. Pa bi
danes izdelke z rožičevo
moko lahko znova ponudili
trgu? Kot 'zdravo' čokolado?
"Čokolada ima res več slad-
korja, ki pa se manjša s koli-
čino kakava. Tako imamo
odgovor tudi na to, sicer pa
ima čokoladna tablica več
kot štiristo sestavin, ki so ko-
ristne za telo človeka. Kalcij,
magnezij, železo, vitamin B,
... Predvsem pri premagova-
nju stresa. To veste?" z vpra-
šanjem odgovori vodja pro-
izvodnje.

Vsako leto se tehnologi ude-
ležujejo mednarodnih sej-
mov, iščejo trende, iščejo
nove okuse. Ti pa morajo biti
prilagojeni trgu, predvsem
Slovencem. V Gorenjki so po-
skusili tudi trend čokolado s
čilijem, poprom, tudi ingver-
jem, vendar prodaja proizvod-
nje ni upravičila. Če čokolade
ne prodajo vsaj deset ton na
leto, jo črtajo. Pred kratkim so
pripravili tudi čokolado z oku-
som medu, ki jo bodo lahko
pokušali tudi ob odprtju Če-
belarskega muzeja v nepo-
sredni bližini tovarne. V pro-
izvodnji izvemo, da mora čo-
kolada vsebovati vsaj 35 od-
stotkov kakavovih surovin, pri
mlečni čokoladi dodajo še 12
odstotkov mleka v prahu,
temna čokolada pa vsaj 40 od-
stotkov kakavovih surovin.

Se okus Gorenjcev spre-
minja? "Približno desetina
kupcev si nenehno želi spre-
membe, vedno novih oku-
sov," pojasni Koširjeva in na-
daljuje: "Trend je v temnih
čokoladah, mi proizvajamo
Mistico, za naš trg pa je zna-
čilno, da je vsaka čokolada z
lešniki zelo popularna." Na
preostalih trgih je različno.
Slovenci imajo raje manj
močan okus sladkobe. 

Tudi doma dišijo po čokoladi
Obiskali smo največjo tovarno čokolade v Sloveniji, Gorenjko v Lescah, ki letos praznuje 90 let ustanovitve.

Švicarji na leto pojejo po deset kilogramov čokolade, Slovenci
le dva. "Čokolada deluje protistresno, zato bi se morala
poraba tudi pri nas zvišati," v smehu pravi Alenka Košir. 

V Gorenjki je danes 133 zaposlenih, vendar ne zgolj pri
proizvodnji čokolade, saj imajo v programu tudi pecivo,
riževe kocke, oblito sadje, oblive za sladolede in tudi
pekarno, kjer na mesec spečejo okoli 200 ton kruha. 

V času krize je vsak cent pomemben: v tovarniški prodajalni
Gorenjka ponuja nekoliko deformirane (zlomljene) čokolade
po nižjih cenah. Na sliki: vsako čokolado pregledajo z 
detektorjem kovin. 

Temna čokolada vsebuje več kakava, ta pa veliko 
antioksidantov, kar blagodejno vpliva na srce in ožilje. 
Čokolado pogosto omenjajo tudi kot afrodiziak. In še: 
čokolada sama po sebi ne redi! Ob zmernem uživanju. Na
sliki: proces proizvodnje riževe čokolade. 

Pred tridesetimi leti, ko je bil prepovedan uvoz surovin, od
tega pa je tovarna čokolade odvisna, so izdelovali tablice z
rožičevo moko. Danes bi na ta način težko prevarali kupce.
Znova pa je v uporabi retro embalaža, na njej pa 
Musterjeva deklica z avbo.
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Na robu

SODNA KRONIKA TEDNA

Minuli teden 
ena smrtna žrtev
V preteklem tednu se je na slovenskih cestah
zgodila ena prometna nesreča, v kateri je umrla
ena oseba. Letos so slovenske ceste terjale 18
smrtnih žrtev, v enakem obdobju preteklega leta
pa 32. Gorenjski prometni policisti so zabeležili
prometno nesrečo s hudo poškodbo, sicer pa so
zaradi kršitev cestnoprometnih predpisov sedmim
voznikom zasegli vozila. V vseh primerih gre za
voznike, ki so vozili brez veljavnega vozniškega
dovoljenja. Zaradi vožnje pod vplivom alkohola
so pridržali osem voznikov.

Spominjam se usod izpred
nekaj desetletij. Takrat smo
imeli Slovenci še veliko ne-
razčiščenih zgodb z različni-
mi mejniki, ki so generaci-
jam 'pili kri' in jim niso dali
spati. Številni, ki so košček
sveta, ki jim je bil po krivici
odvzet - vsaj tako so mislili -
ljubili bolj kot sebe, so o tem
problemu z vso grenkobo
razpredali celo na smrtni
postelji. Danes ni dosti dru-
gače. Le da so mejnike za-

menjale nepremičnine, zla-
sti hiše in stanovanja, kajti
ob ločitvah je pač potrebno
tisto, kar zakonca ustvarita,
deliti na pol. Številni, ki z
razsodbo niso zadovoljni,
vlagajo vedno nove in nove
pritožbe, da jim sodni apa-
rat z vsemi svojimi služba-
mi na koncu pogoltne še ti-
sto, kar bi lahko imeli in uži-
vali, če bi zmagal razum nad
glasom srca.
Tudi Evgen se je na povsem
nesmiseln način boril z mli-
ni 'pravice'. Neštetokrat sva
se slišala in zmeraj so bile
njegove zadnje besede 'to pa
ni prav, da zame še nimaš
časa'. Pa ne, da ga ne bi ime-
la, le problemi, ki se tičejo
'nepremičnin', mi niso ni-
koli bili pomembni.
''Pa si boš to upala zapisa-
ti?'' je dejal že malo bolj do-
bre volje po tistem, ko se je
njegova zgodba zabeležila
na moj diktafon. Prepričan
je namreč, da se vsaki žen-
ski zasvetijo oči, če le po-
misli na 'nepremičnino'.
Njegova življenjska pot je,
gledana z današnjimi očmi,
povsem vsakdanja. Še pred
nekaj desetletji pa bi se ob-
njo spotaknil kakšen filmski
ustvarjalec in iz nje naredil
prodoren in zanimiv film. 
Evgen je bil povsem običa-
jen fant, a športnik. Rad je
tudi plesal, planinaril, imel
je cel kup prijateljev. Le leta
so mu polzela med prsti,
sam tega sicer ni opazil, so
ga pa zato doma pogosto
opominjali, naj si, za božjo
voljo, enkrat najde dekle, se
poroči in jim pripelje vnuke.
"Dekleta, ki sem jih poznal,
so bile prav tako športnice,
alpinistke, rokometašice, te-
kačice. Bile so nekaj poseb-
nega, moške so sicer imele
rade, a ne toliko, da bi se z
njimi zapletale prej, preden
niso v svoji karieri dosegle
kaj bolj otipljivega. Zmeraj

sem mislil, da mora biti
ženska malo mlajša, zato se
za vrstnicami in za tistimi,
malo starejšimi, nisem niti
oziral. No, ja, za kakšno po-
trebo sem in tja sem že imel
kakšno, a če sem iskren, se
danes njihovih imen niti ne
spomnim več. Bilo nam je
luštno, to pa je bilo vse,'' pri-
poveduje Evgen, medtem ko
sva sedela za mizo, ki je bila
do zadnjega kotička zapol-
njena z različnimi doku-
menti, odrezki položnic in
mapami s sodnimi spisi. 
Živel je v Ljubljani, imel
svoje stanovanje, ki ga je do-
bil kot zaslužen športnik. V
tistem času je prepotoval pol
sveta, imel je dovolj denarja,
da je preživljal tudi dopust
kje daleč stran od radoved-
nih oči. Ni mu nerodno pri-
znati, da je včasih s seboj, za
družbo, odpeljal tudi kakšno
poročeno prijateljico, saj se
tudi te niso branile njegove
bližine.
Številne med njimi so bile
dobre ljubice, zadovoljne s
kakšnim darilom, z malo
pozornosti. Ljubeče in v obi-
lju so mu, za vsako lepo be-
sedo, ki so jo slišale od nje-
ga, dajale še več, kot je po-
treboval.
''V tistem času sem se prav
od poročenih žensk naučil
marsičesa. Spoznal sem, da
večina moških naredi veliko
napako, ker po poroki pre-
nehajo z dobrikanjem,
dvorjenjem. Veste, ženske
ste kot Sahara, ki je željna
vsake kapljice vode. Ve pa
hlepite po pozornosti, obje-
mih, nežnostih in kakšni
pohvali. V zakonu naštetega
ne dobite, kaj šele, da bi se
vam moški posvečali v po-
stelji. Vse to in še več pa so
prejemale v mojem naročju.
No, da sem iskren: saj mi ni
bilo težko. Skupaj smo bili
le kratek čas, takrat pa, ko
smo se drug drugega že

rahlo naveličali, so se vno-
vič vrnile domov.''
V nadaljevanju najinega po-
govora sem bila deležna še
marsikatere lekcije na račun
žensk, tudi svojemu spolu
ni prizanašal.
A kot pravi star slovenski
pregovor: za vsako rit raste le-
skova palica, tako se je ena
čvrsta, dolga in boleča našla
tudi za njegovo.
''Bližal sem se štiridesete-
mu letu in tudi meni se ni
več dalo letati naokoli z raz-
ličnimi ženskami. Pravza-
prav sem se jih nasitil, kajti
nenehno sem jim nekaj 'da-
jal', one pa so me vsrkavale
vase, ker so bile nenormal-
no potrebne nežnosti in po-
zornosti. Ker tudi nisem bil
ekstremno dober športnik,
sem vedel, da glavnih lovo-
rik ne bom nikoli dosegel.
Trenutki resnice so bili
zame precej boleči, imel
sem celo eno daljšo krizo,
zaradi katere sem imel ne-
kaj zdravstvenih težav. Pa
ne psihičnih, to le zapiši.
Teh sem se bal, ker se člove-
ka držijo kot pijanec plota
celo življenje. Med boleznijo
sem več časa preživljal
doma, pogosto sem hodil na
obiske tudi k staršem, tam
pa itak nisem poslušal dru-
gega kot to, da 'sem za vse
kriv sam, ker nimam nobe-
ne ženske, ki bi skrbela
zame'. Takrat še ni bilo in-
terneta, da bi se vpisal v
kakšno klepetalnico, kjer je
danes moškega željnih
žensk, kolikor hočeš. V tre-
nutku slabosti (beri: ko sem
bil sit maminih pridig) sem
napisal oglas za Nedeljski,
bolj za šalo kot zares. Seve-
da nisem nikomur povedal,
še krave bi se mi smejale, če
bi vedele, da se je nekdo, ki
so ga ženske imele rade, po-
služil tovrstnega, skrajnega
ukrepa ...''

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode

Piše: Matjaž Gregorič

Zaradi stanovanj 
za rešetke
Če bo sodba ljubljanskega sodišča postala
pravnomočna, bo moral nekdanji delavec centra
za socialno delo Ljubljana-Šiška Matjaž Ogorevc
za tri leta in devet mesecev v zapor. Ogorevcu je
namreč tožilstvo očitalo storitev štirih kaznivih
dejanj zlorabe uradnega položaja in en poskus
goljufije. Ko je bil varovancem, duševnim 
bolnikom, postavljen za skrbnika, je pridobil
pooblastila za upravljanje vseh njihovih 
premoženjskih in finančnih pravic, pri čemer pa
se je okoristil z oddajo in tudi prodajo njihovih
nepremičnin, ko je oškodovance spravil 
v različne zdravstvene in oskrbovalne ustanove.
Sodišče je obtoženemu do pravnomočnosti
sodbe podaljšalo še sklep o prepovedi 
razpolaganja s stanovanjem na Litostrojski 
v Ljubljani. Ker se s poravnavo, da vrne
stanovanje, ni strinjal, ostaja njegov lastnik, še
naprej pa bo služil z oddajanjem. Ogorevc ima
sicer še nekaj drugih odprtih postopkov. 

Hribar bo plačal 
za dolg jezik
Višje sodišče je potrdilo sodbo ljubljanskega
okrožnega sodišča, ki je nekdanjemu uredniku
razvedrilnega programa RTVS Petru Radoviću
prisodilo odškodnino zaradi razžalitev, ki so
prišle iz ust voditelja oddaje Hri-bar Saša Hribarja.
Hribar je namreč nekdanjega urednika užalil 
z besedami turbo anus, tampon cona, homo
erectus in podobnimi, njihovo žaljivost pa je
lani že potrdilo okrožno sodišče. Višje sodišče,
ki je presojalo sodbo na pritožbo Hribarjevih
pooblaščencev iz Odvetniške družbe Čeferin, 
je prav tako ugotovilo žaljiv prizvok in Hribarja
podučilo, da ima svoboda izražanja tudi svoje
meje. Vendar pa so Radoviću nekoliko znižali
zahtevano odškodnino, saj bo od Hribarja
namesto treh dobil le dva tisočaka. Razžaljeni
televizijec je sicer sprva zahteval 15.000 evrov,
nato pa je zahtevek povišal na 21.000 evrov. 
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V imenu ljudstva

ČRNA KRONIKA TEDNA
Damjana Šmid

moj pogled
V minulih dneh je bilo precej
vroče krvi zaradi napovedane
stavke uslužbencev javnega
sektorja. Ko to pišem, stavka
še poteka. Mnenja javnosti so
razdeljena, precej pozornosti
pa so deležni prav učitelji. Ti
naj bi dobivali preveč denarja
za svoje delo, imeli napol
prazne razrede in premalo
dela. Zato se je vlada odločila,
da bo naredila red. Najlažje je
to narediti z učitelji. Potrebno
jih je spreti med seboj in po-
skrbeti, da jih bo strah. Strah
je glavna sestavina v čarob-
nem napoju napovedanih
sprememb. Vendarle je po-
trebno javnosti povedati še kaj
drugega kot to, da so problem
učiteljske plače. Saj učitelji
bodo preživeli tudi z manj de-
narja. Konec koncev se lahko
zaposlijo v politiki, kjer dobijo

primerno plačo (tudi za čas,
ko ne delajo), tajnico in fikus,
čeprav nimajo spričevala ...
Škoda, učitelji, ker ste študi-
rali. Škoda, ker ste zapravlja-
li svoj čas na fakulteti. Zado-
sti bi bilo, če bi se naučili mal-
ce retorike, malce laganja in
dajanja praznih obljub. Tako
pa hodite v šolo vse svoje živ-
ljenje. Kakšna ironija proti
zaželenemu v naši državi.
Javnost vas pljuva, uvodniki
so polni zgodb o vas in posta-
jate glavni porabniki dragoce-
nega denarja davkoplačeval-
cev. Le kaj naredite z vsem
tem denarjem. Vile? Bazene?
Potovanja v Dubaj? Dragi
moji, še kredit komaj dobite.
Kje je še fikus. S svojimi vred-
notami ste daleč od parlamen-
ta. In vi, sodržavljani, le plju-
vajte po njih. Ko boste svojega

prvošolca vpisali v razred s
tridesetimi učenci, se spomni-
te te stavke. Ko bodo vašo va-
ško šolo zaprli, kupite svoje-
mu otroku spričevalo. Ko bo
vaš otrok žrtev nasilja in se ne
bo nihče ukvarjal z njim, se
pritožite vladi. Kajti vladi se
zdi število svetovalnih delav-
cev preveliko. Ne vidi otrok s
posebnimi potrebami, ne za-
nimajo je učne težave, kaj šele
otroci, ki oškodovani prihaja-
jo iz družin, kjer je vsako-
dnevno preživetje njihovo edi-
no družinsko doživetje. Sedaj
je v šoli zanje poskrbljeno, po-
tem bo te zgodbe konec. Kdo
se bo ukvarjal z njimi? Starši
delajo, v šolah bo ne progra-
mov, ne ljudi za njih. Kar
varčujte. Vendar ne na plečih
otrok. Vsi bi morali stavkati
ves teden. Že zdavnaj.

Zakaj stavkajo učitelji?
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi

Sredi aprila leta 1942 so naci-
sti v dveh dneh odpeljali v ta-
borišča nad tristo zavednih
slovenskih koroških družin.
To je bil finale obračuna s
Slovenci na Koroškem, ki so
imeli pogum boriti se za svoj
jezik in začeti oborožen parti-
zanski upor. Ko so se pregna-
ne družine po koncu vojne
vrnile na svoje domove, so
bili ti izropani, sami pa so bili
zaradi narodne zavednosti še
dolgo zaznamovani kot sov-
ražniki Koroške in Avstrije.
Če je bilo nacistično in kas-
nejše preganjanje Slovencev
na Koroškem še do nedavne-
ga zamolčevano in poniževa-
no, mu je bila tokrat v osred-
njih koroških medijih posve-
čena večja pozornost, kar je
pomenljiva potrditev boljšega
vzdušja na Koroškem. 
Organizacije Slovencev na
Koroškem so v nedeljo, 15.
aprila, počastile spomin na ta

del zgodovine Slovencev na
Koroškem. V celovški stolni
cerkvi je bila najprej maša, ki
jo je daroval celovški škof dr.
Alois Schwarz. V pridigi je
obžaloval, da je Cerkev v pri-
meru Slovencev na Koro-
škem kdaj ravnala tudi na-
pačno, in jo sklenil s pozi-
vom, naj Slovenci še naprej
skrbijo za svoj jezik in kultu-
ro. Spominska slovesnost se
je nato nadaljevala v nabito
polni dvorani Doma glasbe v
Celovcu. Predsednik Zveze
slovenskih izseljencev na Ko-
roškem Jože Partl je v nago-
voru povedal, da se je na Ko-
roškem zadnje čase glede
položaja Slovencev marsikaj
obrnilo na bolje. Vendar je
treba deželi vcepiti v trajen
spomin, da se kaj takega ni-
kdar več ne bo zgodilo. Slo-
venska ministrica za Sloven-
ce v zamejstvu in po svetu
Ljudmila Novak je priznala,

da je Slovenija včasih manjši-
no premalo odločno podprla,
saj je težko ohranjati dobre
odnose s sosednjo državo in
se hkrati zavzemati za manj-
šino. Socialdemokratska po-
slanka v avstrijskem držav-
nem zboru na Dunaju Chri-

stine Muttonem je priznala,
da je v Avstriji in še posebej
na Koroškem predolgo traja-
lo, da so se ozrli na težavno
zgodovino Slovencev. Spom-
nila je, da je na Koroškem po-
tekal upor priti nacizmu "v
gozdovih pri partizanih". 

Kulturni program so izvedli
mladi. Pesnik Andrej Kokot
je prispeval vsebinsko globo-
ko in osebno doživeto bese-
dilo, saj je bil sam tudi med
izgnanimi Slovenci, pro-
gram pa je režiral Marjan
Štikar. Sklenjen je bil s priži-
gom sveče na gomili koroške
zemlje, z razgrnitvijo prtov z
imeni izseljenih družin in s
pesmijo Lipa zelenela je. Ob-
činstvo je še stoje, z dolgim
aplavzom, sklenilo eno naj-
lepših in najbolj doživetih
prireditev Slovencev na Ko-
roškem.
Drevi ob 20. uri bo v farni
dvorani v Železni Kapli pred-
stavitev dokumentarnega 
filma o naravoslovki dr. 
Angeli Piskernik. Izhodišče
za njegovo vsebino so kuhar-
ski recepti, ki so jih ji pri-
povedovale lačne sojetnice v
koncentracijskem taborišču
Ravensbrück. 

Miha Naglič

Sociolog Zdravko Mlinar je
že v 80. letu, a njegov ustvar-
jalni tempo ne popušča. Svoj
življenjski opus povzema in
dopolnjuje v obsežni znan-
stveni trilogiji s skupnim na-
slovom Življenjsko okolje v
globalni informacijski dobi.
Prva knjiga (Prostorsko-
časovna organizacija bivanja)
je izšla pred tremi leti, ko je
bil marca 2009 gost 97. Gla-
sove preje. Pravkar je izšla
druga, ki se v naslovu vpra-
šuje: Globalizacija bogati
in/ali ogroža? Tretja nastaja
pod delovnim naslovom In-
formatizacija in ustvarjalnost
v prostoru. Tudi druga knji-
ga je izšla v sozaložništvu av-
torjevih matičnih ustanov,
Fakultete za družbene vede
in Slovenske akademije zna-
nosti in umetnosti; akade-
mik prof. dr. Mlinar je za-
služni profesor prve in redni
član druge. "Gre za najbolj
celovito družboslovno obrav-
navo problematike globaliza-
cije doslej pri nas, ki presega
številne enostranosti in za-
mejitve v razumevanju tega
procesa. Globalizacije ne ob-
ravnava kot nekaj odmaknje-
nega, daleč proč od nas, am-
pak kot sestavino našega
vsakdanjega življenja. Pri
tem vključuje analizo eno-
tnosti nasprotij osamosvaja-

nja in podrejanja ter razno-
vrstnosti in uniformnosti na
lokalni in nacionalni ravni
ter v svetovnem merilu. Knji-
ga predstavlja temeljno delo
tako z vidika dolgoročnih
razvojnih usmeritev, kot tudi
v reševanju aktualnih vpra-
šanj slovenske družbe."
Knjiga se na poseben način
dotika Gorenjske in njene
globalizacije, posebej v ti-
stem delu, ki ga podpisani
označujem kot "gorenjski
jug", ta pa s svojo soseščino
tvori posebno deželo Rovta-
rijo. Sociolog ji v svoji raz-
pravi nameni celotno šesto
poglavje z naslovom "Od
rovtarstva k svetovljanstvu: z
inovativnim nadgrajeva-
njem tradicije vstopajo v
svet". Sklepni razdelek tega
poglavja pa ima naslov Zakaj
(ne) prav na Kitajsko? "Če-
prav se 'rovtarska odmak-
njenost' in globalizacija na-
čeloma izključujeta, se ven-
darle pojavlja izziv, ko ugo-
tavljamo, da največja in naj-
bolj dinamična podjetja s
tega območja - Alpina, Žiri;
Kolektor, Idrija; Hidria,
Spodnja Idrija; ETA (E.G.O.)
Cerkno; Domel, Železniki 
in še druga - delujejo kot 
globalni akterji v svetovnem
merilu. Prav presenetljivo:
vsa imajo že svoje proizvod-
ne obrate na Kitajskem!" Ja,
to je ta fenomen. Prav go-

spodarske družbe iz najbolj
"rovtarskih" krajev so najbolj
globalno prisotne. Pionir
tega podviga je bila žirovska
Alpina oziroma njen takrat-
ni direktor mag. Martin Ko-
pač; že jeseni 2003 so se pod
njegovim vodstvom odločili
zapreti obrate doma in usta-
noviti novo proizvodno pod-
jetje na Kitajskem. Takrat je
bil glavni razlog v ceni delo-
vne sile, zdaj gre za velikost
kitajskega tržišča. "Sicer pa
se je izkazalo, da najbolj raz-
širjena razlaga o tem - zakaj
na Kitajsko - ni (več) spre-
jemljiva. Če bi bila cena de-
lovne sile na prvem mestu,
bi imele prednost pred Kitaj-
sko takšne države, kot sta
Bangladeš in Vietnam, kjer
je tam še dosti nižja. Dejan-
sko kot prednost Kitajske
stopi na prvo mesto - velikost
tržišča z dinamično rastjo.
Naši podjetniki tu vidijo
predvsem največje in najbolj
organizirano tržišče, ki še
povečuje svoj pomen v svetov-
nem merilu. S tem ko se po-
večuje kupna moč Kitajcev,
hkrati pa viša cena njihove
delovne sile (kitajski inženir-
ji, ki znajo angleško, se po
dohodkih že približujejo na-
šim), se spreminja tudi mo-
tivacija za delovanje na Kitaj-
skem. Presenetljiv je poda-
tek, da se dohodek kitajskih
delavcev (upoštevajoč valut-

na razmerja) povečuje kar za
okoli 20 odstotkov na leto.
Torej se razlike v ceni delo-
vne sile hitro zmanjšujejo."
Mlinar ne pristaja na stere-
otipe o globalizaciji, ampak
se jih loteva analitično in
povzema v nova spoznanja.
O vsebinskem bogastvu
knjige, ki šteje skoraj petsto
strani, priča že pogled v nje-
no kazalo na sedmih stra-
neh. Navedimo samo naslo-
ve osmih poglavij, ki sledijo
avtorjevemu Predgovoru: 
1. Sociološka izhodišča in
družbeni kontekst; 2. Glo-
balizacija in preobrazba te-
ritorialne organizacije druž-
be; 3. Slovenija in njeno od-
piranje v svet; 4. Spreminja-
joča se vloga posameznika
in (pod)skupin v kontekstu
globalizacije; 5. Lokalni od-
zivi na globalne spremem-
be; 6. Od rovtarstva k sveto-
vljanstvu: z inovativnim
nadgrajevanjem tradicije
vstopajo v svet; 7. Izbrane
teme iz slovenske Istre; 8.
Dodatek. K boljši orientaciji
v knjigi pomaga tudi stvar-
no kazalo. Na vprašanje v
naslovu je avtor po svoje od-
govoril tudi v posvetilu;
knjigo je posvetil svojim
trem vnukom, "ko vstopajo
v širši svet, ki jih bogati in
ogroža". Tako kot nas vse,
tudi tiste, ki bi se pred njim
najraje skrili.

Knjige in knjigoljubi (147)

Globalizacija bogati 
in/ali ogroža?

Zdravko Mlinar, 
Globalizacija bogati
in/ali ogroža?, 
Ljubljana, 2012, 
482 strani, 29 evrov,
www.fdv.uni-lj.si/
zalozba

Naslovnica, 
oblikovala Emina Djukić

Sociolog Zdravko Mlinar,
avtor knjige

Na gomili koroške zemlje so mladi v spomin na trpeče 
prednike prižgali svečo.

Slovenci v zamejstvu (295)

Spomin na pregnane koroške Slovence

Žerjavi in kontejnerji v največji luki na svetu (Šanghaj)

Šivalnica s ceneno delovno silo v Mehiki (Maquiladora)
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razgled

Kaj se bolje sliši: delati je do-
bro ali dobro je delati? Je to
eno in isto? Ko sem bil še
rosno mlad in tega je že dol-
go, so zdaj že pokojni pripo-
vedovali, kako je bilo v naši
vasi pred drugo svetovno voj-
no: da je imel srečo, kdor je
imel delo. Kdor ga je imel, je
bilo namreč še kar dobro pla-
čano, problem je bil, da ga je
bilo tako malo. Tistih v "jav-
nem sektorju" je bilo komaj
kaj, upokojencev prav tako le
peščica. Največ moških je
bilo v čevljarskem poklicu, ki
je bil slej ko prej plačan sla-
bo. Vrh tega je bilo to delo se-
zonsko, mojster jih je pokli-
cal, kadar je delo bilo, sicer
pa so bili tudi čevljarji doma,
obdelovali so njivico in redili
kravico. Po vojni je bilo dru-
gače. Nova oblast je vse pred-
vojne čevljarje pozvala, naj se
združijo v eno zadrugo, ta pa

je 30. aprila 1947 prestopila
iz zadružnega v državni sek-
tor in postala Tovarna šport-
nih čevljev Žiri. Danes jo po-
znamo pod imenom Alpina,
a tega nosi šele 60 let, od
1952. Kolikor vem, ni bilo v
65-letni zgodovini te tovarne
nobene stavke, razmeroma
skromno plačanega dela pa
ogromno!
V enem od drugih žirovskih
podjetij so imeli v letih po
osamosvojitvi zaradi izgube
jugoslovanskega in sovjet-
skega trga velike težave. Pa
so jih z delom (z malo govor-
jenja in nič stavkanja) uspeš-
no premagali, pred tem pa je
bilo res hudo. Delo je bilo vse
slabše plačano, dostikrat ga
sploh ni bilo in so morali
ostati doma. Vse bolj so ne-
godovali. Eden od njih pa jih
je bodril. Zakaj se tako prito-
žujete? Jaz sem prav zadovo-
ljen, plača sploh ni glavna
stvar; tu v tovarni sem na to-
plem, leta za penzijo mi teče-
jo, pa še malico dobim! Tako
nekako, po spominu ... In za-
kaj obujam vse te spomine?
Zato, ker bi rad izpostavil
dejstvo, da je v tej državi, zla-
sti na njenem podeželju in v
tako imenovanem realnem
sektorju, še vedno razmero-
ma veliko ljudi, ki so zado-
voljni, če delo in z njim soci-
alno varnost sploh imajo;
tudi pri plači je bolj važno, da
je redna, višina ni glavna.
Moja mama je bila svoj čas
vodja izplačilne službe v Al-
pini in je rada ponovila, da ni
plača nikdar zamudila! In
spet si ne morem kaj, da ne
bi obudil še enega spomina.
Takrat smo bili Žirovci pod
Logatcem, SDK pa na Vrhni-

ki. In tja so hodili po denar
za plače. S kufri po keš. Ne-
kajkrat me je mama vzela s
seboj, naložili smo se v alpin-
sko limuzino: ona, šofer,
eden od vratarjev s službeno
pištolo in jaz. Nazaj smo na-
mreč peljali polne torbe go-
tovine, ki so jo nato marljive
uslužbenke naštele v kuver-
te. Danes se ves ta denar pre-
taka po elektronskih poteh in
še dobro je, da se. Pomislite,
kaj bi bilo, če bi tisti avto,
poln denarja za poldrugi ti-
soč plač, v ozki grapi ob cesti
Rovte-Žiri pričakali tatovi in
ga oropali. Cele Žiri bi bile
brez denarja. Takrat se tega
še zavedal nisem, meni je bil
glavni izlet na Vrhniko in
malica v mlečni restavraciji
... Delo je bilo še daleč, tatov
družbenega premoženja pa v
časih stroge SDK sploh ni
bilo.
Naši učitelji so že takrat jam-
rali, da so plačani preslabo,
komaj kaj bolje kot šuštarji.
V zadnjih dvajsetih letih, od-
kar imamo spet kapitalizem,
šuštarji izumirajo, njihove
plače pa so vse slabše. Učite-
lji so plačani bolje, kar spod-
obno, pa še v javnem sektor-
ju so, kjer so službe bolj stal-
ne. Zakaj torej stavkajo? No,
saj vem: ker jim hoče vlada
plače nekoliko znižati. A zdaj
so časi, v kakršnih so včasih
rekli: Ko je vojska, je vojska
za vse! Mogoče kdo poreče,
da sem iz nekdanjega revolu-
cionarja postal reakcionar, a
kaj morem, tako je ... P. S. Če
vas zanima zgodba žirovskih
čevljarjev, pridite nocoj ob
19. uri v Muzej Žiri, odpira-
mo čisto novo razstavo o zgo-
dovini Alpine.

Miha Naglič

Mihovanja

Vaš razgled

petek, 20. aprila 2012

Delati je dobro

Nagradno vprašanje se glasi: Katere prelestne nožice stojijo v teh 
simpatičnih salonarjih? Prvi namig - tok-tokajo po parketu državnega 
zbora. Drugi namig - nosi jih opozicijska poslanka in zadnji namig - pravi
raziskovalec se bo zadeve lotil na začetku, torej nekje med A in B. Le kdo je
ta tigrica? I. K. / Foto: T. K.

V času splošnega zategovanja pasu, ki je in bo prizadel tudi javni sektor,
vladni strategi razmišljajo, kako bi zmanjšali, skrčili, optimizirali ali kar
ukinili nekatere službe, urade in agencije. V slogu varčevalnih ukrepov bi
bilo morda smiselno, da bi si delovna sredstva izmenjevali tudi pripadniki
policije in vojske. Tako kot tale vojaški policist, ki je zajahal motorno kolo
svojih modrih kolegov.  M. G. / Foto: Tina Dokl 

Helena Rant Pred nami so topli meseci in
pred sončnimi žarki se bomo
zaščitili s kremami, lahnimi
oblačili, čepicami in slamniki.
Pri delu na polju in žetvi so se
naši predniki žgočih sončnih
žarkov ubranili s slamniki s ši-
rokimi krajci. Spretni v izdelo-
vanju slamnikov so bili v Dom-
žalah, Mengšu in okolici. Iz
žitne slame so pletli kite, iz teh
pa so ročno šivali slamnike.
Začetki izdelovanja slamnikov
segajo vsaj tristo let nazaj. Po
ustnem izročilu naj bi to zna-
nje prinesel iz Firenc nek vo-
jak, druga zgodba pa pripove-
duje, da je v Domžalah preno-
čeval popotnik, ki je v zahvalo
gospodarjevemu sinu pokazal,
kako se pletejo kite in iz njih se-
šije slamnik. Sredi 19. stoletja
je že 12 tisoč ljudi na leto izde-
lalo okrog 800 tisoč slamnikov,

ki so jih prodajali po sejmih na
Kranjskem pa tudi v sosednjih
deželah. Pletice in pletiči kit so
se od jeseni do pomladi zbirali
vsak dan v drugi hiši, da so se
ob delu družili in hkrati varče-
vali z razsvetljavo. S slamniki
so trgovali tudi tirolski kroš-
njarji, ki pa so domačo obrt v
drugi polovici 19. stoletja razvi-
li v donosen posel. Leta 1857 je
Tirolec Pavel Melittzer postavil
prvo tovarno slamnikov na
Domžalskem. Z gradnjo to-
varn, modernizacijo strojev in
proizvodnega postopka pa je
domača obrt začela počasi na-
zadovati. 
Slamniki, ki so jih prodajali po
vsej Evropi, so bili moški, žen-
ski, otroški, moda pa je vsako
leto narekovala nove in nove
modele. Nekateri so bili zelo
priljubljeni, ljudski, drugi pre-

stižni in so se prodajali v elit-
nih pariških trgovinah. Dom-
žalske slamnikarske tovarne so
odpirale tudi podružnice v šte-
vilnih evropskih mestih, kamor
so hodila na sezonsko delo

mlada dekleta in tudi matere,
ki so otroke puščale doma pri
sorodnikih. V začetku 20. sto-
letja so se domači slamnikarji
združili v Slamnikarsko za-
drugo v Mengšu, v Domžalah

pa je začelo delovati Kitarsko
društvo, pravzaprav zadruga,
ki je svojim članom zagotavlja-
la surovine za pletenje kit, te
pa odkupovala in jih prodajala
obrtnikom in tovarnam. 20.
stoletje z burnimi političnimi
in gospodarskimi sprememba-
mi je povzročilo zapiranje
obrtnih delavnic in tovarn. 
Zadnja slamnikarska tovarna
Univerzale je delovala do leta
2003. A pletenje kit in šivanje
slamnikov je močno zasidrano
v spominu domačinov. Zato bo
to pomlad v Godbenem domu
v Domžalah zaživel slamni-
karski muzej, kjer bodo pred-
stavljeni slamniki, orodje in
zgodbe slamnikarske preteklo-
sti teh krajev. Prijazno vablje-
ni. Presenečeni boste, kakšne
slamnike so izdelovali in nosili
naši dedki in babice.

Slamniki žirardi, ihanc in številni drugi so se prodajali po
vsej Evropi. / Foto: Helena Rant

Zgodbe muzejskih predmetovDomžalski slamniki
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JEDILNIK ZA OČI 
IN UŠESA

V petek in soboto je AFS Ozara svojo
60-letnico proslavila z dvema kon-
certnima večeroma, na katerih so v
folklornem izročilu obudili legendar-
no primskovljansko gostilno Pr' Jak'.
/ Foto: Tina Dokl
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LJUDJE

POVEŽIMO KRANJ 

Brdo je gostil dobrodelni ples,
Radovljica pa bo v nedeljo gostila
Festival čokolade. Na fotografiji:
'mama' organizacije plesa, lionist-
ka Darja Delavec in barman Edin
Halačević. / Foto: Tina Dokl

KULTURA

AMFORA GRŠKEGA
VINA V KRANJU 

Predstavitev najnovejših arheolo-
ških izkopanin v Muzejski vitrini in
večer na to temo sta spet do zad-
njega sedeža napolnila Renesančno
dvorano v Mestni hiši v Kranju. 
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Francozi bodo obiskali Železnike

Vabljeni na prvi poporodni koncert v Bajti, Obisk iz Fran-
cije, kjer bodo nastopili Uhl (blackmetalpunk), Baygon
Vert (sludge, karkolžetopomeni)in Julien Dupont (noi-
se). Koncert bo v ponedeljek ob 20. uri. A. B.

Po domače pod Jurjevim klobukom

Tretjič zapored bo v Športni dvorani v Šenčurju narodno-
zabavna prireditev Po domače pod Jurjevim klobukom.
Organizatorja dogodka - Občina Šenčur in Agencija Me-
diabutik sta letos k sodelovanju povabila še Športno 
društvo Šenčur, saj bo izkupiček koncerta namenjen za
razvoj omenjenega društva. Za glasbeni program bodo
poskrbeli ansambel Franca Miheliča, Tanja Žagar, Igor in
zlati zvoki, Gadi, Biseri, Zarja in Otroška folklorna skupi-
na DPM Šenčur Vrtavke. Program bo povezovala Saša
Pivk Avsec, dogodek pa bo jutri ob 20. uri. A. B.

1. Raki - Coct Fest s Fešta Bendom v Škofji Loki

Pestro športno dogajanje v Športni dvorani Trata pri Škof-
ji Loki, bo Športna zveza Škofja Loka popestrila še z glas-
benim dogodkom. Jutri ob 20. uri tako napoveduje 1.
Raki-Coct Fest. Vsako leto namreč ogromno Slovencev
roma v Gučo, kjer se predajajo zvokom trubačev, žganju
in pivu. Delček tega razpoloženja bodo v Škofjo Loko na
prvi Fest prinesli velenjski trubači Fešta Bend. Dvanajst-
članska zasedba iz Velenja razveseljuje in spravlja na

noge občinstvo s skladbami iz naše nekdanje skupne dr-
žave, ima bogat repertoar rock'n'rolla, obvlada pa tudi le-
gendarne slovenske pesmi. A. B.

Ana Nikolić v Kranju

Danes zvečer bo kranjski Planet Tuš (22.00) gostil zanimivo
pevsko ime, srbsko lepotico Ano Nikolić. Ljubljenko medijev,
še posebej tabloidov, njeni oboževalci poznajo predvsem po
pesmih Ekstaza, Romale romali, Mišo moj, Januar. A. B.

vorana Doma
krajanov na
Primskovem je
bila oba dneva
nabito polna. Prvi

razlog je zadnjih deset, pa še
kaj več let znan: kadar nasto-
pajo domači folklorniki iz
Ozare, bo zagotovo dobro.
Drugi razlog je bilo tokrat
nenavadno povabilo - na-
mreč v gostilno Pr' Jak', le-
gendarno gostilno, ki je sicer
že dolgo ni več, je pa v svo-
jem času ob pomembni fur-
manski poti delovala menda
več kot dvesto let. 

Člani Ozare so se temeljito
pripravili na večer in dvora-
no "opremili" kot staro go-
stilno, zato smo gledalci po-
sedli ob dolgih mizah s poli-
čem vina in mesnimi dobro-
tami na njih. Odrsko sceno
je bogatil šank, za njim točaj-
ka, ob straneh pa sta dve
mizi čakali goste. Kot smo
kmalu izvedeli, večja pripo-
vedovalca Mita Trefalta (mi-
mogrede: izhaja iz hiše na-
sproti gostilne Pr' Jak') in
pevsko skupino Kranjski
Furmani, manjša pa dva go-
sta, ki sta kasneje sprožila
gostilniški pretep.

Snovalci koncerta so jedil-
nik, kot so duhovito poime-
novali program, zasnovali

tako, da so v gostilno prihaja-
li gosti iz različnih slovenskih
pokrajin, ki so mimo gostilne
furali iz različnih razlogov. In
se je prepevalo in plesalo in
pri tem fino imelo. Plese iz
Gorenjske, Kostela, Koroške,
Štajerske in Prekmurja so
predstavljale vodilna skupina
in dve mladinski skupini,
prepevali so Kranjski Furma-
ni in Bodeče Neže, glasbeno
podporo pa so jim vseskozi
dajali ljudski godci, ki imajo
tudi že svoje mlade "vajen-
ce". Program je vseskozi du-
hovito povezoval Mito Tre-

falt, ki se je s posebej za to
priložnost izbranimi zgodbi-
cami vračal v stare čase, ko so
slovenski fantje služili avstro-
ogrsko vojsko in so vsi debelo
gledali, če je pred gostilno
"parkiral" takrat zelo redek
furman brez jajc, danes bi re-
kli šoferka.

Izvirni kostumi, pravilno
odmerjeni plesni koraki v
skrbno izbranih koreografi-
jah, ubrano petje ... Vse to je
z odra sevalo obilo dobrega
razpoloženja in pozitivne
energije. Ne, nihče ni gledal
na uro. Še več, do konca kon-

certa so poliči vina na mizah
ostajali bolj ali manj polni.
Mora biti pa res nekaj poseb-
nega, da Gorenjec pozabi na
zastonj vino. Posebej je nav-
dušil desert jedilnika, v kate-
rem so Ozarci uprizorili Po-
kop pusta na Gorenjskem,
ob katerem se je dvorana
povsem razživela. Dolgotra-
jen aplavz več kot sedemde-
setim nastopajočim je bil več
kot zgovoren. In če bi para-
fraziral rokometaša, ki si želi
novih oken, bi pri polni zave-
sti dejal: v tako gostilno bi
vsak petek hodil tudi jaz. 

JEDILNIK ZA OČI IN UŠESA
V petek in soboto je AFS Ozara svojo 60-letnico proslavila z dvema koncertnima večeroma, na 
katerih so v folklornem izročilu obudili legendarno primskovljansko gostilno Pr' Jak'.

Igor Kavčič

D

Petek, 20. 4.
20.15, 22.15 PROJEKT X
18.25, 21.05, 23.45 BOJNA LADJA
19.00, 21.10, 23.20 TALISMAN
17.10 MASAKER
16.35 ALBERT NOBBS
19.30 TITANIK, 3D
19.05, 21.20, 23.40 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
18.05 BES TITANOV, 3D
16.25 LORAX, sinhroniziran
15.20, 16.05, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Sobota, 21. 4.
20.15, 22.15 PROJEKT X
11.45, 18.25, 21.05, 23.45 BOJNA LADJA
12.30, 14.50, 19.00, 21.10, 23.20 
TALISMAN
17.10 MASAKER
16.35 ALBERT NOBBS
19.30 TITANIK, 3D
11.40, 14.05, 19.05, 21.20, 23.40 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
13.55, 18.05 BES TITANOV, 3D
14.25, 16.25 LORAX, sinhroniziran
11.55, 12.50, 15.20, 16.05, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Nedelja, 22. 4.
20.15 PROJEKT X
11.45, 18.25, 21.05 BOJNA LADJA
12.30, 14.50, 19.00, 21.10 TALISMAN
17.10 MASAKER
16.35 ALBERT NOBBS

19.30 TITANIK, 3D
11.40, 14.05, 19.05, 21.20 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
13.55, 18.05 BES TITANOV, 3D
14.25, 16.25 LORAX, sinhroniziran
11.55, 12.50, 15.20, 16.05, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Ponedeljek, 23. 4.
20.15 PROJEKT X
18.25, 21.05 BOJNA LADJA
19.00, 21.10 TALISMAN
17.10 MASAKER
16.35 ALBERT NOBBS
19.30 TITANIK, 3D
19.05, 21.20 AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
18.05 BES TITANOV, 3D
16.25 LORAX, sinhroniziran
15.20, 16.05, 17.20 
LORAX, 3D, sinhroniziran

Petek 20. 4.
20.00 ARCHEO

Sobota, 21. 4.
18.00 ARCHEO
20.00 ZAOBLJUBA LJUBEZNI

Nedelja, 22. 4.
18.00 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
20.00 KRONIKA

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO RADOVLJICA, LINHARTOVA DVORANA

PLANET TUŠ, KRANJ

KINO SPORED

Mladinska skupina, tokrat z Gorenjskimi plesi, Ozari
napoveduje še mnogo let.

Aufbix, klobuk na tla in pesti so začele leteti ... / Foto: Tina Dokl

Mito Trefalt v družbi s furmani, omizje, ob katerem bi 
z veseljem snemal klobuk. / Foto: Tina Dokl
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h, ti arheologi.
Njihovi duhoviti
naslovi za prilož-
nostne Muzejske
vitrine in iz njih

sledeče predstavitvene veče-
re so vedno znova še doda-
ten motiv za firbec, le kaj sta-
rega so ti na novo odkopali.
Najnovejše izpod arheoloških
lopat v Kranju ali Kdo si je pri-
voščil amforo vina iz Grčije?
Le kdo, ki ga vsaj malo zani-
ma edinstvena tisočletna
zgodovina mesta Kranja, ne
bi ob tem izostril vida in od-
prl ušes. Večer je pripravila
muzejska svetnica Gorenj-
skega muzeja dr. Verena
Perko, letošnje arheološke
najdbe je predstavil vodja iz-
kopavanj Rafko Urankar, od-
govorni konservator na
ZVKD Kranj, dr. Milan Sa-
gadin pa je ob tem spregovo-
ril še o sledovih rimske voj-
ske v našem mestu. V zad-
njih dveh desetletjih je z ar-
heološkimi raziskavami na
dan prišla izjemna dedišči-
na, ki Kranj postavlja v sre-
dišče evropske preteklosti.
"Če meščani znajo razume-
ti, zakaj so arheološka izko-
pavanja tako zelo pomemb-
na, potem so ta tudi boljša in
kvalitetnejša," razmišlja Per-
kova in dodaja, da smo Kranj
z zadnjimi izkopavanji po-
starali vsaj za 3000 let. Na-
mreč, na Pungertu so bili
najdeni sledovi zemljank iz
obdobja mlajše kamene
dobe na prehodu v bakreno
dobo, torej okrog 5000 let
pr. n. š.

Vodja zaščitnih arheolo-
ških izkopavanj, ki v zad-
njem času potekajo v starem
delu mesta Kranja, arheolog
Rafko Urankar je uvodoma
predstavil območje izkopa-
vanj, ki je v dveh tretjinah že

raziskano. Konec preteklega
leta so izkopavali v Vodopiv-
čevi ulici, na Roženvenskem
oziroma Mohorjevem klan-
cu. "V predelu pod grebe-
nom smo na globini 1,3 me-
tra odkrili ostanke prazgodo-
vinskih bivališč. Najstarejše
koče datirajo v pozno brona-
sto dobo," je povedal Rafko
Urankar. Na samem robu
grebena so našli plast večjih
prodnikov, najverjetneje
ostanek preprosto tlakovane
poti, kar kaže na to, da je tu
že v preteklosti vodil kolovoz
v mesto. Letos so izkopava-
nja nadaljevali na Glavnem
trgu, kjer so ob farni cerkvi
našli še dodatnih 292 gro-
bov, ki so ostali skriti še pod
neodkopanim tlakom, pod
grobovi pa so bili temelji v
zemljo vkopane, lesene koče
iz časa pozne antike.

Do zanimivih odkritij so
prišli ob vodnjaku na sever-
nem delu trga. Namreč v po-
daljšku Jenkove ulice so na-
leteli na ostanke prazgodo-
vinske hiše, verjetno iz mlaj-

še železne dobe. Presenetlji-
vo ali pa tudi ne, vkopane
jame poleg bivališča so bile
zasute z zgodnjerimskimi
odpadki. "Tako smo iz čre-
pinj zlepili amforo, v kateri
so pred domala 2000 leti
pripeljali cenjeno grško vino
z otoka Rodos. Poleg amfore
je ležal enoročajni vrček za
natakanje vina v čaše," je po-
vedal Urankar. Rimljani so
menda pili vino mešano z
vodo. Prav tako so odkrili še
temelje lesene hiše iz 5. in 6.
stoletja, pravi biser je tista v
velikosti 7x3 metre, ki v veli-
kosti in kvaliteti izdelave pre-
sega vse doslej v Kranju od-
krite. 

Nove najdbe še enkrat
znova potrjujejo obstoj Rim-
ljanov v Kranju. O sledovih
rimske vojske v Kranju je v
nadaljevanju spregovoril dr.
Milan Sagadin. "Saj veste,
kako je z zavojevalci, prve
povezave na terenu vzposta-
vijo trgovci, šele potem pri-
de vojska, torej najprej kav-
bojke in Coca Cola potem

pa NATO baze," je v humor-
ju zrno resnice iskal Saga-
din. Z nazornim prikazom v
zadnjih desetih letih najde-
nih izkopanin je predstavil,
na kateri del obleke in orož-
ja rimskega legionarja je so-
dil posamezni košček, naj-
den tudi na območju Tomši-
čeve, Reginčeve ulice in za-
hodnega roba mesta Kranja
od Gradu Khislstein nav-
zgor. "Kljub temu bi težko
govorili o vojaški postojanki,
zagotovo pa je bila kakih sto
let, od 50 pr. n. š. do leta 50,
to pomembna trgovska toč-
ka med Emono in Norikom
na severu," razmišlja Saga-
din.

Sicer pa zanimive zadnje
najdbe so na ogled v Mest-
ni hiši. Trenutno izkopava-
nja potekajo južno od vod-
njaka, tik pred Mestno
hišo, in sicer gre za pozno-
bronastodobna prebivališča
izpred 3300 let, kjer so med
drugim tudi ulivali bron in
izdelovali bronaste pred-
mete. 

STE ZA VINO IZ AMFORE?
Predstavitev najnovejših arheoloških izkopanin v Muzejski vitrini in večer na to temo sta spet do 
zadnjega sedeža napolnila Renesančno dvorano v Mestni hiši v Kranju. 

V amforo naj bi šlo kar 28 litrov vina. Najbrž je šlo za žlahtno kapljico z grškega Rodosa, ki
je pred dva tisoč leti tudi v Kranju našla svoje pivce. / Foto: Igor Kavčič

Igor Kavčič

A

Kranj

Po tolkalistki še saksofonisti

V ponedeljek je bil v mali dvoranici Glasbene šole Kranj
še zadnji koncert iz letošnjega cikla osmih koncertov
GM odra. Nastopila je mlada tolkalistka Aleksandra Šu-
klar (na fotografiji). Že danes, 20. aprila, ob 19. uri se bo
prav tako na Trubarjevem trgu predstavil kvartet sakso-
fonov Color Four, ki je na letošnjem tekmovanju TEM-
SIG dosegel kar 100 točk. V sestavu sodeluje tudi nekda-
nji učenec GŠ Kranj, Besničan Štefan Starc. I. K.

Škofja Loka

V Sokolskem Tozonov zbor

Jutri, v soboto, 21. aprila, ob 19.30 bo v Kristalni dvorani
Sokolskega doma koncert Moškega pevskega zbora "Vi-
ribus unitis" Tomaža Tozona, v katerem se je združilo
več kot šestdeset pevcev. Predstavili bodo pesmi doma-
če in tuje zborovske literature različnih obdobij. I. K.

Naklo

Revija pevskih zborov v Naklem

Danes, v petek, 20. aprila, ob 19.30 bo v avli OŠ Naklo
revija pevskih zborov, ki delujejo na območju občine
Naklo. I. K.

Kranj

Poklon knjigi

V ponedeljek, 23. aprila, ob 12. uri bo ob svetovnem dne-
vu knjige v Mestni knjižnici Kranj pogovor s pesnikom,
pisateljem in esejistom Francetom Pibernikom in župa-
nom MOK Mohorjem Bogatajem. Pogovor bo vodil di-
rektor knjižnice Viljem Leban. V programu bodo nasto-
pili učenci Glasbene šole Kranj, recitirali pa bodo kranj-
ski gimnazijci. Ob tem bodo knjižnici tudi predali proto-
kolarne knjige MOK. V pritličju knjižnice bo potekal se-
jem knjig Podarim - dobim. I. K.

Kranj

Uspešen festival bosanske kulture

V kulturnem društvu DEM iz Kranja so pripravili že 2.
mednarodni festival bosanske kulture, na katerem so
nastopile številne folklorne skupine, ki delujejo na ob-
močju Slovenije, v sosednjih državah, festivala pa se je
udeležila tudi skupina iz BiH. Prvi dan so pripravili lite-
rarni večer in kasneje uživali v predstavitvi tradicionalne
bosanske kulinarike. V soboto je sledila povorka folklornih
skupin z več kot dvesto nastopajočimi. Različni plesi, ra-
zlične kulture in mnogotere barve folklornih kostumov so
navdušile občinstvo. Še posebej se je med vsemi skupina-
mi izkazala domača folklorna skupina KUD Dem. Ob za-
ključku so si bili tako udeleženci kot gostje edini, da se
bodo na festivalu srečali tudi prihodnje leto. I. K. Fo
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POROČILA STA SE ZA ISTO MIZO  
V soboto sta Helena in Francelj Justin v krogu širše družine in prijateljev, skupaj več kot 90 svatov,
praznovala biserno poroko.

Novorojenčki

Minuli teden je na Gorenjskem na svet prijokalo 50
novorojenčkov. V Kranju se je rodilo 21 dečkov in 15 dek-
lic. Najlažji je bil tokrat deček z 2660 grami, najtežja pa
deklica, ki je ob rojstvu tehtala 4830 gramov. Na Je-
senicah se je rodilo 8 deklic in 6 dečkov. Najtežja je bila
deklica s 4130 grami, najlažji deklici pa se je kazalec na
tehtnici ustavil pri 2950 gramih.

o natanko šestih
desetletjih sta se
Helena in Francelj
Justin s Hotavelj
vzela že v tretje.

Tako kot prvikrat tudi sedaj
civilno v zadružnem domu
in nato še v domači cerkvi sv.
Lovrenca. "Poročila sva se za
isto mizo kot na prvi poro-
ki," pove ata in razloži, da so
kmalu po njegovi poroki ma-
tični urad razpustili in raz-
prodali opremo. On je kupil
mizo in jo odnesel domov. 

V pogovoru drug druge-
mu nanizata kup lepih mi-
sli. "Srečen sem, da sem pri-
šel s Hlavčih Njiv in ostal,"
je ženi rekel Francelj, Hele-
na pa možu: "Ušel mi nisi,
umret' nis' h'tel, zato sva se
pa še v tretje vzela." Spozna-
la sta se že v šoli, tik po voj-
ni. Obiskovala sta isti raz-
red, čeprav je med njima
dve leti razlike. Tudi za to je
bila razlog vojna. "Ne verja-
mem, da bi se poročila prej,
saj sva bila ravno pravšnje
starosti, sicer pa sva morala
obnoviti hišo pr' Žirouc,

kasneje še hlev in kozolec. 
Helena je po poroki ostala

doma, delala na kmetiji in
skrbela za štiri hčere. Vse od
leta 1952 na vsaki dve leti so
na svet prijokale Marica,
Francka, Helena in Ivanka.
Francelj je bil najprej zapo-
slen v Kmetijski zadrugi Ho-
tavlje, kasneje v Termiki. Ve-
liko je bil na terenu, bolj
malo so se videli. "Trdo je
bilo treba delati in se marsi-
čemu odreči. A smo prežive-
li, ostali prijatelji tako v dru-
žini kot s sosedi," pove Hele-
na, Francelj pa doda, da je
bilo treba poprijeti za vsako
delo, veliko so naredili tudi
sami. 

Vrnimo se na sobotno
praznovanje oziroma na leto
praznovanj v rodbini. Fran-
cljeva sestra Micka je praz-
novala osemdeset let, hči
Marica šestdeset let, druga
sestra Ančka bo letos praz-
novala devetdeset let. Kupu
okroglih obletnic sta Helena
in Francelj dodala še svojih
šestdeset let zakona. V tretje
ju je poročil domači župan
Milan Čadež, Helenina priča
je bil že tretjič njen brat Tine
Klemenčič, Francljeva v dru-

go Jurij Kumer. Po obeh po-
rokah se je čez devetdeset
svatov podalo na kosilo z ne-
kaj zabave, bilo je zelo lepo
in čustveno. 

Še pred sobotnim vnovič-
nem 'da' se je Francelj poša-
lil, da če bo dež, bo pri hiši
bogastvo in veliko otrok, na
poroki pa je mladim razodel
tudi recept za dolg zakon:
"Nikoli naj ne bo en dan be-
seda enega glavna, drugi dan
pa drugega. Vedno morata
biti enakopravna in se pogo-
varjati." Temu je prisluhnilo

tudi 19 vnukov in 14 pravnu-
kov. Zelo rada jih vidita, veli-
kokrat ju obiščejo. Zakonca
sta sicer kolikor toliko zdrava
(Helena pravi, da če ju ne bi
nič bolelo, pa ne bi bila več
živa), vsak dan se odpravita
vsaj malo po vasi, rešujeta
križanke, spremljata novice
po televiziji in radiu, vsako
nedeljo sta pri maši. "Hče-
ram in njihovim družinam
sva hvaležna, da se vedno
najde kdo, ki naju lahko od-
pelje k maši. Zelo so pozorni
in skrbijo za naju," pravita.

Boštjan Bogataj

P

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Zeliščna 
kuharija
Mirjam Grilc

 

Zelo prijetna knjiga, 
v kateri boste našli 
zimske, pomladne, 
poletne in jesenske 
kuharije!
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Na svatbi se je zbralo čez devetdeset svatov, med njimi tudi vsi vnuki in pravnuki. / Foto: Vito Debelak

Helena in Francelj Justin sta praznovala biserno poroko. 
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Noseča Rebeka še vedno nastopa

Že kar nekaj časa je minilo, odkar sta slovenska pevka Rebe-
ka Dremelj in njen Sandi Škaler (na sliki) dahnila usodni 'da',
pa še vedno lahko rečemo, da sta 'mladoporočenca', glede
na to, koliko časa sta že skupaj in kaj vse sta 'previharila' v
svojem skupnem življenju. V prihodnosti pa se jima obeta
nova vloga, saj bosta postala starša. Nekateri pravijo, da je
nosečnost čas, ko so ženske najbolj kreativne in polne ener-
gije. To brez dvoma drži za Rebeko, ki je tako ali tako vedno
polna energije. Čeprav v trebuščku nosi svojega prvorojenca,
ne razmišlja o tem, da bi zapustila glasbene odre. Naspro-
tno: "Počutim se odlično, zdravnik pravi, da je vse pod nad-
zorom, tako da sem pač aktivna v poslu in torej ne ravnam
prav nič drugače kot večina nosečnic po celem svetu, ki tudi
v tem času pridno delajo," pravi Rebeka, ki domačemu ob-
činstvu predstavlja novo pesem z naslovom Punce gremo
same žurat. "Pesem je vesela in zabavna in komaj čakam, da
vidim, kako jo bodo sprejeli moji poslušalci na nastopih. Je
nekakšna himna, za vsa dekleta," še dodaja pevka, ki upa, da
bo tudi ta pesem uspešnica, kot so bile Petek 13., Vrag naj
vzame, Pojdi z menoj, Pod mojo kožo. A. B.

Torta za 19 let

Radio Hit je letos 1. aprila
praznoval devetnajst let.
Torta ni manjkala, prihod-
nje leto, ko bo dopolnil
okroglo številko, pa se ver-
jetno obeta kaj več kot tor-
ta ali dan odprtih vrat. Je 
pa res, da na prvega aprila
včasih ni ravno lahko raz-
ložiti ljudem, da imaš rojst-
ni dan ...

Mladoporočenci

V Kranju sta se 7. aprila
poročila Hesat Gashi in
Mihane Nimani, 11. apri-
la pa Damir Novak in
Eva Bernik. V Gozd-Mar-
tuljku sta se 14. aprila
poročila Katja Snoj in
Primož Vehovec, v Škof-
ji Loki pa Iztok Mušič in
Simona Orel.
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Rešitev:

ri slavki, s slavko ...
bi v nadaljevanju
naslova pravilno slo-
vensko sklanjali os-

rednji dogodek iztekajočega
se tedna: slavko. Nepo-
znavalec slovenskega znača-
ja bi se pritožil, češ zakaj pa ni
nikjer na slavki, kar je v nekem
pomenu besede bržkone prav
prijetno početje. A bi mu vsi s
končano osnovno šolo kaj
hitro lahko odgovorili, da si v 5.
sklonu ednine vsekakor lahko
privoščite tudi na slavki. 

Slavko sicer poznajo povsod
v demokratičnem svetu, še
posebej je to v zadnjem času
značilno za Evropo, ki jo je za-
jel pravi slavkovni val. Tam
slavkajo zaradi pomanjkanja
dela, spet drugje, ker ga imajo
preveč. Tudi slovenska
zgodovina slavk je zelo za-
nimiva. Slavkalo se je že v stari
Jugoslaviji, v socializmu slavke
tako rekoč ni bilo, saj se je
preimenovala v slavico, zdaj v
samostojni Sloveniji pa slavke
spet prihajajo na naš vsakdanji
jedilnik.

Slavke se je tokrat udeležilo
več kot 100 tisoč Slovenk in
Slovencev, ki so eni bolj, dru-
gi pa manj zavzeto slavkali.
Vodje večine sindikatov so
slavko izbrali kot sredstvo, da
tistim, ki pišejo ukrepe, ki

slavkajočim kakopak niso po
godu, povedo, naj jih vendar-
le napišejo nekoliko drugače,
predvsem pa naj jih naslovijo
na koga drugega. Slavka je
bila tokrat še posebej v mislih
večine zaposlenih v javnem

sektorju, ki pa za slavkanje ne
bodo plačani. Slavke ne bomo
plačali, so rekli tisti, ki režejo
denar za slavkajoče. In so
nekateri že rekli, k... pa slav-
ka, ni vrag, če ne obstaja tudi
kakšna, ki plača.

Mali Brat
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Dež na Štajerskem

Se menita dva kmeta:
"Toti dež je pa prav prišo. Kak bo fse v zemji oživelo."
"Ka si ti ja nor? Daj ne ga srat. Jaz sn glih ženo
pokopo!!!"

Ima recept 

Pride gospa v lekarno in reče lekarnarju: "Jaz bi kupila
dozo arzena, prosim!"
Lekarnar: "Gospa, arzen je hud strup. Zakaj ga pa ra-
bite?"
Ona: "Ubila bom moža!" 
Lekarnar: "Gospa, jaz vam arzena ne morem kar tako
prodati, sploh pa ne za takšen namen!"
Pa ona brez besed iz torbice potegne sliko in jo postavi
na pult.
Na sliki seksata njen mož in lekarnarjeva žena.
Pa pravi lekarnar: "Joj, gospa, se opravičujem. Nisem
vedel, da imate recept!" 

Tri mesece brez

Ginekolog po pregledu:
"Gospa, stvar je kar resna, tri mesece z možem ne
smete imeti spolnih odnosov. Bo šlo?"
"Ni problema, saj imam ljubimca."

Renault 4 in Fiat Uno 

Ustavi policaj Renault 4, v katerem se prevaža pet ljudi:
"Kaj vi niste vedeli, da grejo v Renault 4 lahko največ
štirje ljudje?"
V en glas mu odgovorijo: "Pa to ni res ... Vprašajte vaše-
ga kolega tam!"
Policaj reče: "Bom, samo da se neha prepirati s tistima
dvema v Fiatu Unu."

Nasvet dneva 

Če se bojite, da se boste zredili, pred obrokom spijte
kozarec žganja. 
Žganje namreč prežene občutek strahu!!!! 

TA JE DOBRA

rihod v La Ciotat nas
je kar utrudil, zato
smo se naslednji dan
po zajtrku odločili,

da se odpravimo na kopanje.
Nobene prometne gneče,
nobenih zemljevidov, obra-
čanj na recepcijah ... Smer
Cassis, mestece med La Cio-
tatom in Marseillom, nam,
spačkarjem, še najbolj po-

znan po veliki trgovini re-
zervnih delov, servisu in
vsem pripadajočem na temo
starih Citroënov, od spačkov
do meharijev ... Leto poprej
sem prav tu kupil obnovljen
motor za našega spačka. To-
krat se seveda nismo podaja-
li v trgovino, saj je Slavčev
spak po popravilu čisto v
redu deloval, predvsem nas
je zanimal kakšen simpati-
čen prostorček, kjer bi se v
miru namakali ter se branili

vročine s skokom v vodo ali
sedenjem v senci kakšnega
kafiča. Oboje prija. 

Cassis sicer ni daleč od
naše baze, a smo naredili
kar nekaj krogov po mestu,
preden se nam je uspelo
sparkirati. Turizem tu lavfa
sto na uro in parkirišča so
polna do zadnjega mesta.
Zapeljali smo se na hrib na
zahodni strani mesta, od
koder se je moč spustiti v
enega od simpatičnih zaliv-

čkov, ki jim Francozi rečejo
calanques - torej kalanke ...
To so neke vrste mediteran-
ski fjordi. Potrebno se je
strmo spustili do obale,
tam pa ni da ni ... zalivček,
čista voda in v primerjavi z
velikimi turističnimi plaža-
mi v mestu, prava nirvana
... Zapeljali smo na parki-
rišče za kar nekaj evrov, ne
da bi prebrali, da je dostop
v calanque tisti dan prepo-
vedan ... 

Igor Kavčič

P

Morski motiv ... ali neke vrste "uokvirjen" hotel na vodi 
/ Foto: Dr. Slavc

Le koga je avtor tehle vrstic v taki fotografski pozi 
postavljal pred objektiv? / Foto: Aljaž Stare

SLAVKA, SLAVKE, SLAVKI, SLAVKO ... 
Kot smo izvedeli, je bilo v sredo na slavki okrog 100 tisoč Slovencev in Slovenk.

Za vonjem sivke in še čez (31)

KOPALI BI SE PA ...
Pot v Cassis po nekaj neznosne vročine in nazaj

Slavka je nekaterim prava izbira, drugi se z njo ne strinjajo. / Fotomontaža: Schwabingen
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Guinevra"

Spet se obračam na vas. Že
nekaj časa nazaj sva se s fan-
tom razšla, ker njegova starša
nista odobravala najine zve-
ze. Čeprav nimava nobenih
stikov več, ga še vedno ljubim,
saj je ljubezen mojega življe-
nja. Je moje upanje zaman?
V prihodnosti si želim poroke
in otrok. Se mi obeta služba.
Želim si živeti zunaj Sloveni-
je. Mi je sreča sploh naklonje-
na? 
Rojeni ste pod simbolom
ljubezni, zato vam bo ta v
življenju vedno največ po-
menila, tako je, kar je v bis-
tvu tudi prav. Letos ste pod
okriljem števila osem, to po-
meni, da počasi prihajate na
prave tirnice in da se vam
jadro obrača v pravo smer, v
smer vaših želja in končne-
ga cilja. V roku dveh let ga
dosežete in končno boste
lahko rekli, da ste srečni.

Prihodnost vam vidim v tuji-
ni, ne samo glede ljubezni,
ampak tudi prava zaposlitev
vas čaka tam. Vsaka stvar se
zgodi z določenim name-
nom, upanje ni zaman. Fant
misli na vas in čaka na pravi
trenutek, še vse bo tako, kot
mora biti. Srečno.

"Abundancija"

Zanima me za službo, kdaj jo
bom dobila. Predvsem pa,
kdaj spoznam moško dušo
dvojčico, ali se bom poročila,
koliko otrok bom imela? Kje
bom živela, v tujini ali v Slo-
veniji - ali bom na svojem,
kdaj bom diplomirala in ali
bom srečna v življenju? Naj-
lepša hvala za vaš odgovor in
še veliko uspeha pri vašem
delu vam želim.
Glede službe vas čaka prav
posebno presenečenje. Ne-
kaj, kar ste v preteklosti za-
man pričakovali, se znova

pojavi in priložnost boste
sprejeli z obema rokama.
Takoj ne bo redna, a sčaso-
ma se uredi. Diplomirate v
zastavljenem času. Nekdo
bo skušal obnoviti staro
zvezo, vendar po določe-
nem času spoznate, da to ni
to. Prava ljubezen vas čaka v
drugem okolju v roku dveh
let. Vidim vam dva otroka in
življenje v tujini na svojem.
Pred vami je še veliko sreče,
brez skrbi. Lep pozdrav.

"Vali 3"

Tanja, lepo pozdravljena,
oglašam se vam že tretjič.
Pred dvajsetimi leti sem spo-
znala fanta in že takrat je
med nama nastajala nekakš-
na nevidna sila, ki pa je nisva
znala ali hotela izkoristiti. Po
toliko letih se je prijatelj spet
pojavil in med nama je pre-
skočila iskra. Nič si ne obljub-
ljava, živiva za trenutke, ko se

lahko slišiva ali vidiva. Rada
bi, da mi poveste, kaj naj pri-
čakujem.
Hvala bogu za čustva, za
ljubezen, le kaj bi brez tega
... Ne potrebujete nobenih
obljub, uživajte v danih tre-
nutkih, saj vam nasmeh na
obrazu še dolgo potem
ostane. Ni vam potrebno hi-
teti, saj vas bo vse počakalo.
Nevidna sila, ki se ji reče lju-
bezen, vaju je znova pove-
zala, ker se vajina zgodba ni
končala in se sedaj šele piše
in dogaja. Kar nekaj časa bo
tako, kot je, zaradi tega ne
smete biti obremenjeni in
zahtevni ali ljubosumni. Ko
minejo tri leta, se vse posta-
vi na svoje mesto in zaživita
skupaj. Do takrat pa bodite
srečni s tem, kar imate.
Lepo se imejte.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Veliko boste premišljevali in se spominjali starih časov.
Lepi spomini naj vam naredijo čim več lepih trenutkov,
tiste slabe pa zavrzite in se ne ozirajte več nazaj. Kar je
bilo, je bilo. Novice o denarju vam prinašajo dobro voljo.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Čeprav se boste zavedali, da določene stvari pripadajo le
vam in da ni nobene možnosti, da bi bilo kako drugače,
vas bo vseeno zmotil občutek ljubosumja. Tako je prav,
saj nobena stvar ni samoumevna. Potrudite se!

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Cel teden boste preživeli v nenehnem pričakovanju in na
koncu tedna se vam želje tudi izpolnijo. Sami do sebe ne
boste več tako strogi, a zato boste več pričakovali od dru-
gih. Hitite počasi in seveda ne spreglejte tistih drobnih
stvari.

Rak (22. junija - 22. julija)
Zavidali vam bodo marsikaj, pa naj bo to vaša material-
na neodvisnost ali pa raznolika ustvarjalnost. Vse to bo-
ste vzeli le kot potrditev vaše uspešnosti. Konec tedna bo
kar naporno, a vseeno prijetno. Četrtek bo vaš dober
dan.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Od samih obljub ne boste preživeli. Postavili se boste po
robu in izstavili račun za preteklo delo. Resda bodo ne-
kateri še kako začudeni, a vi boste le dosegli svoj cilj. Po-
gum velja, zato samo naprej. Vabilu se odzovite.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
Spremembe so včasih nujno potrebne, saj se drugače
tudi ne more nikoli spreminjati na bolje. Tega se boste še
kako dobro zavedali in se boste po svojih najboljših mo-
čeh potrudili in dali vse od sebe. Zmaga vam ne uide.

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Vaše počutje bo zelo pozitivno. Imeli boste občutek, da
vam gredo stvari po maslu. Pri denarju boste obrnili nov
list. Tudi poslovno vam bo uspelo, da boste stvari lahko
pripeljali tako daleč, kot si želite. Obeta se vam daljša
pot.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Načrt, ki je za vas življenjskega pomena, vam bo sicer na
samem začetku delal preglavice, a s pomočjo pravih lju-
di vam bo uspel. Bližnji dogodki bodo od vas zahtevali
veliko potrpežljivosti, zato se kar pripravite.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Ker svojih čustev ne boste mogli več nadzirati, se boste
končno le odločili za korak, ki bi ga morali narediti že
zdavnaj. Nad reakcijo boste prijetno presenečeni. Po-
slovno se vam obetajo zelo dobre možnosti za napredo-
vanje. Cel teden boste dobre volje.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V svojih težavah se boste počutili osamljene in kar nekaj
dni ne boste mogli potegniti glave iz peska. Od drugih
boste veliko pričakovali in zahtevali, sami pa ne boste
sposobni storiti koraka naprej, čeprav bi to že davno mo-
rali.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
V tem tednu boste dali na prvo mesto svoja čustva in iz
dneva v dan boste našli priložnost za kontakt z ljubljeno
osebo. Ovir, ki vas čakajo na delovnem mestu, se ne bo-
ste ustrašili, ampak boste pridobili novo motivacijo. S
tem pa tudi veliko nove energije.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Dnevi vam bodo prekratki. Dvakrat premislite, preden
karkoli naredite ali rečete. Izogibajte se hudih besed in
nepotrebnim stresom. Uresničile se vam bodo sanje.
Kmalu se boste začeli veseliti in se pripravljati na daljše
potovanje.

"Sanjala sem, da sem prišla
na obisk k moji sestrični, ki
živi v hribih. Ob njeni hiši je
tudi staro leseno poslopje -
skedenj. Vsakokrat, ko pridem
po poti do hiše, mi pogled ob-
stane na tem skednju. Preve-
vajo me eni čudni občutki, ki
jih ne znam prav opisati. Kot
bi se tam "notri" nekaj doga-
jalo, kot bi skedenj želel nekaj
povedati. Glede na to, da so
se mi te sanje že trikrat pono-
vile, se mi prav čudno zdi. Kaj
neki naj bi pomenile? Vedno
enaka "slika", vedno ostane v
zraku ena "skrivnost" okrog
tega skednja." Anka

Draga Anka,
pomen skednja v sanjah je
odvisen od njegovega stanja.
Če je skedenj zanemarjen in
prazen, simbolizira negoto-
vost, dvom in strah pred pri-
hodnostjo. Če pa je skedenj
poln žita in poljskih pridel-

kov, bo v realnosti polna tudi
denarnica, otresla se boš skr-
bi in uživala v (materialni)
blaginji. Skedenj je tudi sim-
bol duševne energije. Prazen
skedenj torej opozarja na psi-
hično in duševno izčrpanost,
medtem ko poln skedenj za-
gotavlja moč za uresničeva-
nje najglobljih želja. Ljudska
tradicija vidi v polnem sked-
nju simbol bogate dediščine,
sreče in dobrega počutja.
Prazen skedenj pa naj bi na-
povedal težke čase in izgube.
Občutek skrivnostnosti okoli
skednja ima več pomenov.
Občutek lahko namiguje na
to, da si morda tudi v resnič-
nem življenju nekoliko skriv-
nostna. Glede na to, da se sa-
nje ponavljajo, bi se morala
odpreti in se bolj odkrito po-
govarjati o tem, kaj se v tvoji
notranjosti dogaja. Lahko pa
simbolizira tudi nasprotno,
namreč da bi morala biti bolj

skrivnostna in paziti na to,
komu ponujaš svoje srce na
pladnju. Obstaja tudi okultna
razlaga takšnih občutij. Mož-
no je, da ti hoče skedenj v
resnici kaj povedati in je na
tebi, da odkriješ to skrivnost.
Ne le osebe, ampak tudi kra-
ji, hiše in stavbe imajo svojo
avro. Ta energija ne izhaja iz
zgradb samih, ampak jo se-
stavljajo prevladujoče misli
tistih, ki so tam živeli ali še ži-
vijo. Tako nam nekatere stav-
be, hiše ali kraji vzbujajo ob-
čutke toplote, veselja in sre-
če, medtem ko so druge mrz-
le in odbijajoče (stare cerkve
npr. lahko vzbudijo v obisko-
valcu občutke miru in vzviše-
nosti in obratno nam lahko
kraji, kjer je bilo veliko žalosti
ali nasilja, povzročijo občut-
ke strahu in utesnjenosti).
Obisk sestrične lahko nami-
guje na to, da si jo v zadnjem
času zanemarjala in bi jo res-

nično morala obiskati. Hribi
simbolizirajo tvojo notranjo
željo po novih izkušnjah in
izzivih, ki bi te dvignile iz
vsakdanje rutine. Na splošno
pa obisk simbolizira medo-
sebne odnose. Če je bil prije-
ten, se lahko veseliš številnih
lepih trenutkov v družinskem
in prijateljskem krogu. Nepri-
jeten obisk pa je ponavadi
znamenje notranjega neza-
dovoljstva in starih zamer, ki
jim še vedno pripisujemo
preveliko pomembnost. So-
rodniki v sanjah pogosto
predstavljajo tiste osebnost-
ne lastnosti, na katere smo
lahko ponosni ali pa ne. Od-
ločilno pri razlagi tega sim-
bola je, kakšen odnos imamo
v realnosti s sorodnikom, o
katerem sanjamo. Če je od-
nos dober, je sorodnik v sa-
njah znamenje duhovne zre-
losti in notranje harmonije. V
nasprotnem primeru pa je
sorodnik opozorilo, da se
moramo končno sprejeti z
vsemi dobrimi in slabimi
lastnostmi, da bi dosegli no-
tranji mir.
Vse lepo ti želim.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 
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NAGRADNA KRIŽANKA

Nagrade: 3 krat po dve vstopnici za festival mladih pevskih talentov Zlati mikrofonček

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke)
pošljite na dopisnicah do ponedeljka, 30. aprila 2012, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001
Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

FLORO EMO LOTRIČ OBLAČI TRGOVINA

ALEKSANDRA VOVK

O
S

M
N

IK
A 

S
AN

D
I V

O
VK

 S
. 

P
.,

 D
E

LA
VS

K
A 

U
LI

C
A 

3
0

, 
M

O
JS

TR
AN

A



28 PETEK_20. 04. 2012

Lions in Rotary
klubu Kranj niso
pozabili na svoje
poslanstvo. V so-
delovanju z Mest-

no občino Kranj so člani obeh
klubov  združili moči in v pe-
tek v dvorani Grandis v Kon-
gresnem centru Brdo izpelja-
li dobrodelni ples Povežimo
Kranj 2012. Večer je bil na-
menjen otrokom v neposred-
ni bližini, ki so se znašli v sti-
ski. Z nakupom vstopnice,
katere cena je bila petdeset ev-
rov, ste lahko prispevali v
skupni mošnjiček in s tem v
letošnjem poletju omogočili
nekaj otrokom iz socialno šib-
kih družin počitnice na mor-

ju. Vlogo povezovalca večera
so zaupali Klemenu Bučanu,
za plesno  glasbo je poskrbel
Samuel Lucas s spremljeval-
no skupino, nastopila pa je
tudi Lara Jankovič. Za dobro-
došlico so v preddverju  nasto-
pili Tamburaški orkester fol-
klornega društva Kranj in
Blaž Gantar, ki je navdušil z
opernim petjem. Vsi so se od-
povedali honorarju. Ob neka-
terih govorih, nagovorih, ple-
su in hrani, srečelovu ter z
okusnim koktajlom izpod rok
veščega barmana Edina Hala-
čevića jim je na koncu uspelo
zbrati okoli pet tisoč evrov,
kar naj bi zadostovalo za oko-
li dvajset otrok iz MO Kranj
in okolice, katerim v organi-
zaciji Zveze prijateljev mladi-
ne Slovenije Ljubljana Moste

- Polje želijo omogočiti počit-
nice na morju.

Turizem Radovljica pa v
nedeljo organizira sladek do-
godek: prvi Festival čokola-
de, kjer se bodo predstavile
čokoladnice iz vse Slovenije.
Dogajanje bo v nedeljo pote-
kalo od 10. do 18. ure. Pred-
stavile so bodo čokoladnice,
čokolado boste lahko degu-
stirali, izdelovali medena
srca in čokolade, gravirali v
čokolado. Zanimiv bo kuhar-
ski šov na temo čokolade
Srednje gostinske šole iz Ra-
dovljice ter hotela Triglav
Bled, ki vam pripravlja prav
posebno tepko, kuhano v ze-
liščnem čaju in oblito s tem-
no čokolado. Sodelovali bodo
tudi poulični klovni in artisti
skupine Čupakabra pa bar-

man Aleš Petek z letečimi
steklenicami in čokoladnimi
napitki za odrasle in otroke.
Z vini Ščurek boste lahko
spajali vino in čokolado, brez
zabavnih nagradnih iger ne
bo šlo, mimogrede pa si lah-
ko privoščite tudi voden
ogled Radovljice. Prireditev
bo v vsakem vremenu, v pri-
meru dežja pa se bo glavni-
na odvijala v graščini. Več in-
formacij na www.radolca.si.

Ponovno vstopamo v čas,
ko se začnejo izbori najlepših.
Že jutri bomo dobili miss
športa Slovenije. Lani smo
imeli Gorenjci kar nekaj pred-
stavnic med finalistkami, to-
krat le dve: dvajsetletna Sara
Prestor prihaja iz Cerkelj na
Gorenjskem, dve leti starejša
Teja Jeglič pa iz Kamnika.

DRUŽABNA KRONIKA

Prvič v javnosti po zdravljenju

Nekdaj zelo uspešna holywoodska
igralka Demi Moore (49) se je po
nekajmesečnem zdravljenju prvič po-
javila v javnosti. Po nasmehu in dobri
energiji sodeč, je očitno, da ji gre na
bolje. "Pred kratkim se je vrnila iz
počitnic, ni je bilo veliko videti. Čas je

preživljala na svojem domu v Los Angelesu, osredo-
točena na svojo prihodnost, v katero je zopet vključila
filmsko kariero," je povedal neznani vir za People.

Kaj se plete med Kunisovo in Kutcherjem?

Igralko Milo Kunis (28) so
zadnje tedne že večkrat opazili
v družbi soigralca iz nanizanke
That '70s, ločenca Ashtona
Kucherja (34). "Res je, da se
zadnje čase veliko družita,
vendar nista nič več kot pri-

jatelja," je pojasnil predstavnik Kunisove za stike z
javnostjo. Kljub zanikanju govoric pa so igralca pred
kratkim opazili na romantični večerji v dvoje.

Heidi Klum pozirala gola

Ima že štiri otroke in vse bolj se bliža
štiridesetim, vendar nekdaj uspešna
manekenka Heidi Klum (38) nima
zadržkov glede poziranja gola. Za revi-
jo Allure je tokrat pozirala popolnoma
razgaljena, z rokami pa si je zakrivala
le najintimnejše dele telesa. V intervju-

ju je ponosno priznala, da nikoli ni podlegla plastični
kirurgiji. "Zares sem ponosna, da v teh časih lahko
rečem, da na sebi ničesar nisem kirurško spreminjala.
Vsakdo ima svoje mišljenje o tem, kaj je lepo, in plas-
tična kirurgija to zame nikakor ni."

Michael Douglas bo zaigral v komediji 

Potem ko se je leta 2010 po diagnozi
raka v grlu povsem posvetil zdravljen-
ju, se Michael Douglas (67) septem-
bra že vrača pred filmske kamere.
Tokrat bo nastopil v vlogi ženskarja, ki
si želi ustvariti življenje z dvakrat mlaj-
šo žensko. Igralec je po poročanju tu-

jih medijev uspešno prebolel bolezen in komaj čaka, da
se vrne k igranju.

POVEŽIMO KRANJ 
Brdo pri Kranju je gostilo dobrodelni ples za otroke Povežimo Kranj 2012, srednjeveško mestno jedro
Radovljice pa bo v nedeljo gostilo Festival čokolade.

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V

Belokranjki? Ne, nikakor. Simpatični dekleti na 
fotografiji sta Kranjčanki, članici in plesalki vodilne
skupine pri Akademski folklorni skupini Ozara, tokrat v
kostumih iz Kostela - Nataša Vovk in Zala Nahtigal, ki je
tudi mentorica mladinske skupine. /  Foto: Tina Dokl

Ples je dejansko na oder privabil nekaj parov. / Foto: Tina Dokl Alojz Gorjanec v ženski družbi in s soprogo Boženo
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Razpoložena ustvarjalca glasbeno plesnega večera, dogodka
Povežimo Kranj 2012 Samuel Lucas in Lara Jankovič

Dobrodelnega plesa se je udeležil tudi tržiški župan Borut
Sajovic s soprogo Janjo. / Foto: Tina Dokl 
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Lions II vice guverner - Distrikt 129 Slovenija Zoran Vodopija, kranjski župan Mohor Bogataj in njegova Branka, Petra in
Marko Drinovec, predsednik Lions kluba Kranj, asistent guvernerja Rotary Slovenija za Gorenjsko Anton Končnik, 
podžupanja MO Kranj Nada Mihajlovič, predstavnica ZPM Ljubljana Moste - Polje Anita Ogulin in predsednik Rotary 
kluba Kranj Anton Rupar / Foto: Tina Dokl
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali
osebno na Bleiweisovi cesti 4, v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00
ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v
soboto, 21. aprila, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na
proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Avtoriteta in
upor. Pogovor bo povezoval Stjepan Jurčić. Vstopnine ni.

Dojenje
Škofja Loka - Skupina za podporo in pomoč doječim materam
v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje danes, v petek, 20. aprila,
ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja Loka.

Treking po Nepalu
Bled - Na treking po čudovitih nepalskih gorah vas bo v
Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled s sliko in besedo danes, v
petek, 20. aprila, ob 17. uri popeljala Katja Pretnar.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora v soboto, 21.
aprila, vabita na Tržnico kmetijskih pridelkov in izdelkov, ki
bo potekala v Žireh pred Zadružnim domom od 8. do 12. ure. 

Hiša iz gline
Radovljica - Muzeji radovljiške občine obveščajo, da bo danes,
v petek, 20. aprila, ob 17. uri otroška delavnica Hiše iz gline.

Dan za spremembe
Kranj - Letošnji tretji dan prostovoljske akcije za premago-
vanje osamljenosti bo potekal tudi v Kranju in sicer boste v
Mestni knjižnici Kranj jutri, v soboto, od 10. do 13.30 lahko
brali in pripovedovali. Vabijo k sodelovanju. Izbor gradiva je
poljuben. Prijavite se na e-naslov: petra.kejzar@kr.sik.si 

Radovljica - Spomini, ujeti v knjigo je naslov letošnjega tret-
jega dne akcije za spremembe, ki je namenjena premago-
vanju osamljenosti in povezovanju generacij. V Knjižnici A.
T. Linharta boste jutri, v soboto, od 10. do 12. ure lahko
prelistavali spominske knjige ter se o njih pogovarjali.

Test hoje na dva kilometra
Radovljica - Zdravstveni dom Radovljica organizira jutri, v sobo-
to, 21. aprila, test hoje na dva kilometra, ki bo od 8.30 do 10. ure
potekal na poti okoli Oble Gorice. Pred testom bodo udeleženci
lahko pomerili vrednost holesterola in sladkorja v krvi.

1. Raki-cock fest
Škofja Loka - V Športni dvorani Trata pri Škofji Loki bo
Športna zveza Škofja Loka jutri, v soboto, 21. aprila, ob 20.
uri organizirala 1. Raki-cock fest. Nastopili bodo velenjski
trubači Fešta band. 

Koncert godalnega tria
Jesenice - Glasbena šola Jesenice vabi na koncert godalnega
tria (Mateja Ratajc-viola, Mojca Menoni Sikur-violina, Gre-
gor Fele-violončelo), ki bo jutri, v soboto, 21. aprila, ob 19.30
v dvorani Lorenz Glasbene šole Jesenice.

Slavnostni koncert
Škofja Loka - ZB za vrednote NOB Škofja Loka in Občina
Škofja Loka vabita ob 27. aprilu, dnevu upora proti okupa-
torju, na slavnostni koncert Tržaškega partizanskega
pevskega zbora Pinko Tomažič. Koncert bo v Kristalni dvo-
rani Sokolskega doma v Škofji Loki v torek, 24. aprila, ob 19.
uri. Pred tem bo ob 18.30 v preddverju župan mag. Miha
Ješe odprl razstavo 70 let od ustanovitve OF.

Kranjski taborniki 2002-2012
Kranj - Gorenjski muzej v sodelovanju z Zvezo tabornikov
občine Kranj vabi na odprtje razstave Kranjski taborniki
2002-2012, ki bo danes, v petek, 20. aprila, ob 18. uri v Mest-
ni hiši, Glavni trg 4. Odprtje razstave se bo s svečano
akademijo nadaljevalo na Pungartu. 

Muzikal Mary Poppins
Škofja Loka - Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka vabi na
glasbeno-plesno-gledališko predstavo Mary Poppins, ki bo v

PREDSTAVE

RAZSTAVE

KONCERTI

OBVESTILA

nedeljo, 22. aprila, ob 18. uri v dvorani Loškega odra na
Spodnjem trgu. Več informacij po telefonu 051/344 119. 

Žalujoči ostali
Bled - Triglavski narodni park in Info središče Triglavska
roža na Bledu vabi na Sredin večer gledališke umetnosti,
predpremiero komedije Kulturnega društva Gorjuše Žalu-
joči ostali. Predstava bo v sredo, 25. aprila, ob 19. uri v Info
središču TNP Triglavska Roža.

Skrivnost modre želve
Škofja Loka - V Sokolskem domu bo jutri, v soboto, 21. apri-
la, ob 10. uri otroški abonma. Otroci vrtca Sončni žarek
bodo zaigrali predstavo Skrivnost modre želve.

Pomladno prebujenje
Radovljica - V Linhartovi dvorani bo v četrtek, 26. aprila, ob
18. uri gledališka predstava Pomladno prebujenje. Gleda-
liško predstavo pod režisersko taktirko Gašperja Tiča bodo
uprizorili dijaki 2. letnika Waldorfske gimnazije Ljubljana.
Vstop je prost.

Glava dol - noge gor
Kranj - Jutri, v soboto, 21. aprila, bo ob 10. uri v Kricah kra-
cah predstava Glava dol - noge gor! gledališča za dojenčke
in malčke AEIOU.

Za narodov blagor
Bohinjska Bela, Ribno - Kulturno društvo Rudija Jedretiča
Ribno vabi v nedeljo, 22. aprila, ob 19.30 v Kulturni dom na
Bohinjski Beli na ogled komedije Ivana Cankarja Za narodov
blagor. Predstavo bodo odigrali še v ponedeljek, 23. aprila,
ob 19.30 v Zadružnem domu Ribno.

Janez Rozman s.p.-Rozman bus, .www.rozmanbus.si, tel: 04/5315 249.
MADŽARSKE TOPLICE: 17. - 20. 5.; 4. - 7. 8.; BANJA VRUČICA: 3. - 6. 6.; TRST:
26. 4.; GOLI OTOK: 10. 6.; TOPOLŠICA: 14. 5.; BANOVCI: 12. - 15. 5.; DUGI
OTOK: 26. 6. - 3. 7.; 3. - 10. 7.; 10. - 13. 7.; 28. 7. - 4. 8.; 16. - 23. 8.; 23. - 26. 8.; 
PELJEŠAC: 21. - 28. 9.; OMIŠ- SLAPOVI KRKE - BRAČ: 8. - 10. 6., 21. - 23. 9. 
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Gorenjsko elektro nakupovanje
Kranj - Društvo Živomodro, združenje za dobrobit okolja, in
Turistično društvo Kranj vabita jutri, v soboto, 21. aprila, od
9. do 13. ure na inovativno promocijsko kampanjo trajnostne
mobilnosti Gorenjsko elektro nakupovanje. Dogodek se bo
začel ob 9. uri s stojnico na Glavnem trgu, kjer bo potekala
promocija električnih koles distributerja Adriapool in promo-
cija ekološke kmetije Kovač, kamor se bodo člani društev z
električnimi kolesi promocijsko odpeljali na ekološki nakup
špargljev in drugih ekoloških izdelkov kmetije.

Življenje brez omejitev
Radovljica - Knjigo svetovno priznanega motivatorja Nicka
Vujicica, ki se je rodil brez rok in nog, bo v Knjižnici A. T. Lin-
harta v torek, 24. aprila, ob 19.30 predstavil predsednik
društva Zaživi življenje Steve Telzerow.

V knjižnicah za otroke
Škofja Loka - V Kašči na Spodnjem trgu se bo v torek, 24.
aprila, ob 17.30 začel zaključek letošnje sezone pravljic in
sicer si bodo otroci lahko ogledali predstavo Zlati ključek.

Gorenja vas - Delavnica za spretne prste Čebelica je priletela,
ki je primerna za otroke v starosti od štiri do deset let, se bo
v knjižnici začela v ponedeljek, 23. aprila, ob 17. uri.

Po poti starološkega romarja
Škofja Loka - Prosvetno društvo Sotočje Škofja Loka in žup-
nija Stara Loka vabita v nedeljo, 6. maja, na krožno pot po
cerkvah župnije Stara Loka. Hoje bo za približno 4 ure. In-
formacije in prijave po telefonih 04/51 22 724, 031/482 809.

XIX. pohod prijateljstva in spominov - 
Udin boršt 2012
Kranj - V petek, 27. aprila, Združenje borcev za vrednote
NOB Kranj vabi na XIX. pohod prijateljstva in spominov -
Udin boršt 2012. Start bo ob 8. uri pred trgovskim centrom
Mercator na Kokrici. 

Po Gradiški turi
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira jutri, v
soboto, 21. aprila, planinski pohod po Gradiški turi. Prijave
in informacije po tel.: 04/531 55 44, v sredo in četrtek od 18.
do 19.30.

Kolesarski izlet
Kranj - Iz Kolesarske sekcije Društva upokojencev Kranj
vabijo v torek, 24. aprila, na kolesarski izlet na relaciji -
Kranj-Naklo-Strahinj-Bistrica pri Tržiču-Kranj. Vožnje bo za
približno pet ur, proga je srednje zahtevna. Start bo ob 9. uri
izpred društva.

Turistični izlet ob Kolpi
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo v torek, 15. maja,
na turistični izlet ob Kolpi. Prijave z vplačili sprejemajo v
društveni pisarni do ponedeljka, 14. maja, oz. do zasedenosti
avtobusa.

Pogovor o duševnih boleznih
Kranj - Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno
zdravje, vabi v torek, 24. aprila, ob 16. uri na predavanje z
naslovom Pogovor o duševnih boleznih. Predavanje, ki bo v
društveni pisarni v Kranju, na Oldhamski c. 14 (pri Vodovod-
nem stolpu), bo vodil dr. Jurij Bon, specialist psihiater.

PREDAVANJA

IZLETI

PRIREDITVE

ODDAJA MALIH OGLASOV in 
ZAHVAL MED PRAZNIKI:

Male oglase in zahvale oziroma osmrtnice sprejemamo
za objavo v četrtek, 26. aprila 2012, do torka, 24. aprila, do 
14. ure, za objavo v ponedeljek, 30. aprila, do četrtka, 
26. aprila, do 14. ure in za objavo v petek, 4. maja, do
ponedeljka, 30. aprila, do 14. ure. 
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petek, 20. aprila 2012

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

3-SS, Vodovodni stolp, 70 m2, 2/4
nadstropje, 1964/2003, vsi priključki,
CK na plin, ☎ 041/335-847 12001828

ODDAM

GARSONJERO na Bledu, Alpska ces-
ta, 18 m2, opremljena, cena s stroški
300 EUR, ☎ 041/681-058 12001790

GARSONJERO v alpskih blokih na
Bledu, ☎ 051/817-473 12001792

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice - Ko-
roška Bela, ☎ 041/500-943 12001791

NAJAMEM

GARSONJERO, 1- ali 1.5-sobno
stanovanje na območju občine Kranjs-
ka Gora za daljše obdobje. Ponudbe
pošljite na polona.moskon@gmail.com
ali, ☎ 031/275-752 12001758

SOBO s souporabo kopalnice ali gar-
sonjero ali 1-sobno stanovanje, na
relaciji Tržič - Kranj - Medvode, šifra:
NAJEM 12001685

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

V PIRANU oddamo studio za 2 do 4 ose-
be, 50 m od obale in 100 m od Tartini-
jevega trga. Apartma je opremljen in kli-
matiziran. TA 5EK, d.o.o., Tomšičeva 11,
Jesenice, ☎ 040/221-685 12001759

POSESTI
PRODAM

PREMANTURA - zazidljivo parcelo,
240 m2, 2 prikolici, vsa oprema,
elekt., voda, 400 m od morja, ☎
051/809-022

12001812

ZAZIDLJIVI parceli pri Golniku, ☎
040/204-184 12001712

ZAZIDLJIVO parcelo v Bašlju, izredno
lepa lokacija, 800 m2, ☎ 04/25-05-
266, 041/880-199

12001778

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM ali prodam poslovni prostor v
centru Kranja, ☎ 051/470-839

12001776

ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na Savs-
ki cesti v Kranju (bivša Trenča), velikosti
od 160 do 550 m2, cena 2,95 EUR/m2
najema, ☎ 041/426-898 12001103

GARAŽE
PRODAM

GARAŽO v kleti, v Šorlijevem nas. za
Gorenjskimi oblačili, ☎ 041/335-847

12001827

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

JEDILNI in krmni krompir, ☎ 041/
390-449 12001741

CITROËN C-8, letnik 2004, 130 KM
2,2 HDI, 6 sedežev, registriran do
4/2013, potrjena servisna knjiga,
strešne sani, odlično ohranjen, ☎
031/611-211, Tomo 12001429

OPEL Tigra, letnik 1997, rdeče barve,
cena po dogovoru, ☎ 070/830-241

12001744

OPEL Astra, letnik 2004, 137.000 km,
prvi lastnik, zelo dobro ohranjen, ☎
04/20-45-048 12001774

RENAULT Megan karavan 1.5 DCI, 81
kw, letnik 2010, črne kovinske barve,
140.000 km, ☎ 041/441-130

12001794

RENAULT Megan, 5 vrat, 1.5 DCI, 78
kw, bele barve, letnik 2008, 103.000
km, ☎ 051/481-781 12001795

RENAULT Laguna, letnik 1996, klima,
avtoradio + cd, avtomatsko zaklepan-
je, cena 700 EUR, ☎ 041/662-343

12001808

SMART Forfour, letnik 2004, 1.5 CDI,
klima, bele barve, ☎ 031/751-405

12001777

DRUGA VOZILA
PRODAM

UNIMOG 404S, odlično ohranjen,
kiper, nove gume, registriran, ☎
031/570-791 12001793

LMC Dominant 545 MD, let. 1997,
nov baldahin, Novigrad, vozen Z-B kat-
egorija, 7.200 EUR, ☎ 041/378-803

12001826

MOTORNA KOLESA
PRODAM

MOTOM 50 1960, starodobnik, cena
900 EUR in vespa 125, 1976, staro-
dobnik, registrirana, restavrirana, cena
2.600 EUR, ☎ 041/640-314 12001832

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 KOVINSKA platišča z letnimi guma-
mi za Fiat Punto, letnik 2001, ☎
04/25-22-141, 041/366-734 12001737

GUME in platišča za različne avte,
rabljeni akumulatorji, nov 75 ah z
garancijo, ☎ 041/722-625 12001739

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dal-
je, ☎ 041/638-882, Marjan 12001448

OSTALO
PRODAM

ELEKTRIČNO kolo, dobro ohranjeno,
rabljeno 1 sezono. Podatki: 250 W motor,
baterija je 24V/10Ah Li-ion s polno ka-
paciteto, srebrne barve, V zavorami, 6
prestavami, domet  je med 20 in 35 Km,
cena 420 EUR, ☎ 041/591-949

12001788

STROJI IN ORODJA
PRODAM

MIZARSKO tračno žago, premer koles
400 mm, cena 630 EUR, ☎
031/360-536 12001723

ŠIVALNI stroj Durkopp, starejši letnik,
cena po dogovoru, ☎ 04/58-32-384,
031/499-200 12001725

VILIČAR Indos 2.5 tone, letnik 1978, ob-
novljen motor, ☎ 031/320-645 12001819

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

HRASTOVE in češnjeve plohe, ☎
040/310-943 12001734

SUHE smrekove deske 25 mm ter plo-
he 50 mm, ☎ 031/280-049 12001796

KUPIM

GRADBENI oder, ☎ 031/316-514
12001817

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, do
30 % ceneje, ☎ 041/271-95312001814

OKNA in balkonska vrata z žaluzijami,
lesena in ohranjena, ☎ 031/727-035

12001770

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12001443

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 12001444

BUKOVA drva v klaftrah ali razrezane z
dostavo in domače žganje, ☎
040/372-098 12001813

HRASTOVA drva, cena 35 RUR/m3,
☎ 041/637-100 12001732

SUHE bukove butare, ☎ 041/965-
112 12001749

KUPIM

BUKOVE goli lahko tudi v panju, ☎
041/239-328 12001764

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

SPALNICO, 60 let staro, potrebno man-
jše obnove, flodrana - oreh, iz 7 delov,
cena po dogovoru, ☎ 040/513-289

12001611

OGREVANJE, 
HLAJENJE
PRODAM

NOVI gorilec - še delujoč, cena po do-
govoru, ☎ 04/51-33-187 12001799

PEČ za ogrevanje Zibro, ☎ 031/641-
868 12001773

PODARIM

CENTRALNO peč Salamander, ☎
04/51-33-187 12001798

VRTNA OPREMA
PRODAM

JESENOVO vrtno garnituro in 2 m3
brezovih drv, ☎ 041/980-371 12001824

VRTNA miza, stoli in klopi z naslonjali
iz masivnega lesa, ugodno, ☎
041/665-360 12001540

GLASBILA
PRODAM

GRAMOFONSKE plošče, zabavne
glasbe, slovenski in tuji izvajalci, ☎
040/303-405 12001733

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

FANTOVSKO ali dekliško gorsko kolo
26 ” Gary Fisher Tqarpoon, novo,
ugodno, ☎ 031/329-207

12001726

HOBI
KUPIM

AMERIŠKE dolarje, nemške marke,
šilinge, papir in kovance, ☎ 051/366-
670 12001743

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

VALVASOR: Slava vojvodine Kranjske,
4 knjige, odlično ohranjene, 1.
ponatis, Novo Mesto, 1877, cena
1.800 EUR, ☎ 041/640-314

12001833

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + 2 x vstajenje
Križevega pota, vel. 130 x 100 cm,
cena 64.000 EUR, ☎ 040/567-544

12001738

STARINE
PRODAM

BREZHIBEN šivalni stroj Singer, za ši-
vanje ali okras, kovinski, starejši, ☎
031/641-868

12001763

OBLAČILA IN
OBUTEV
PRODAM

FANTOVSKO birmansko obleko, tem-
no sive barve, velikost 164, ☎
031/790-934 12001801

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

2 OTROŠKA avtosedeža Maxi Cosi Pri-
ori  XP, od 9 do 18 kg, lahko posamezno
ali v kompletu. Sedeža sta izredno lepo
ohranjena in nepoškodovana. Kupcu
podarim tudi naslon za glavo na ježka z
igračo, ☎ 041/388-706

12001754

OTROŠKI JOGI, 60 x 120, rabljen 6
mesecev, kot nov, ugodno + kupcu
podarim varovalno ograjico za
posteljo, ☎ 041/780-732

12001755

OTROŠKI voziček CHICCO Trio Tour
4 v rdeče sivi barvi, rabljen za enega
otroka. Komplet vsebuje: 4-kolesni
voziček, košaro, lupinico, zimsko
vrečo, dežno pregrinjalo, nahrbtnik,
košaro pod vozičkom, ☎ 041/780-
732 12001835

SEDEŽ za kolo za malčke, modre
barve, do 22 kg ter otroško čelado za
kolo št. S, ugodno, ☎ 041/780-732

12001757

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal
(okvir, stekla, montaža). Tel. 04/234
234 2, www.optika.si. 12001447

PRODAM

APARAT za dihanje Evergo, prenosni,
☎ 041/556-325 12001731

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

KUŽKI - mladički, črni prinašalci z
rodovnikom, cepljeni, čipirani, ☎
04/59-57-714, 031/389-181 12001716

MLADIČE nemške ovčarje z rodo-
vnikom, ☎ 031/618-045 12001809

NAVADNE ciprese za živo mejo, ugod-
no, ☎ 031/635-507 12001800

SADNE sadike, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

12001480

KUPIM

STROJČEK oz. škarje za striženje psa
- pudla ali za ovco, močno in dobro, ☎
040/756-409 12001745

PODARIM

MAJHNE mucke, ☎ 031/865-859
12001821

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC na sveder in mlatilnico s čis-
tilci, ☎ 031/638-753 12001761

EPPLE 903 super, ☎ 040/663-399
12001747

KOSILNICO Sip, na 3 bobne in BSC
127, ☎ 04/53-38-244 12001822

MANJŠI gumi voz z zavorami za ponija
ali osliča ter obračalnik Muta, ☎
041/758-958

12001765

PREDSETVENIK na valje in sadilec
krompirja z osipalci, ☎ 041/608-765

12001768

SAMONAKLADALKO za seno in
tračne grablje, ☎ 051/673-752

12001735

SAMONAKLADALNO prikolico za
seno Mengele, bočno, 19 m3, ☎
04/25-07-111 12001810

SAMONAKLADALNO prikolico Sip 17
m3, trosilec umetnega gnoja in puhal-
nik Tajfun, ☎ 031/372-504

12001816

SAMONAKLADALNO prikolico Men-
gele 25 m3 in Mipa 17 m3, ☎
041/812-096 12001834

SILAŽNO nakladalno Mengele Econo-
my 250 na 13 nožev, ☎ 040/826-
348 12001766

SILOREZNICO Epple Mengele bla-
sius 1034 z motorjem in cevmi, ☎
041/846-649 12001727

STOL oz. stiskalnico za izdelavo butar,
zategovanje s škripcem in jekleno
vrvjo, 8 kg, 60 EUR, ☎ 040/383-733

12001775

ŠKROPILNICO 200 litrov za manjši
traktor, ☎ 04/25-61-850 12001748

TROSILEC Tehnostroj in Pajek Sip, ☎
031/491-028 12001736

KUPIM

TRAKTOR Store, Zetor, Univerzal ali
IMT, dobro plačilo, ☎ 041/849-876

12001601

TRAKTOR, Zetor, Ursus ali IMT in
kiperprikolico Tehnostroj ter ostale
priključke, ☎ 041/235-349

12001700

PRIDELKI
PRODAM

GOZDNI med, točen junija in v za-
četku julija, ☎ 031/370-046

12001815

JEDILNI in krmni krompir, ☎ 040/
355-865 12001807

KRMNI krompir, ugodno, ☎ 031/
395-466 12001831

KROMPIR beli jedilni, možna dostava,
☎ 041/242-375 12001746

KROMPIR za krmo, ☎ 041/347-243
12001802

KROMPIR za krmo, ugodno, ☎ 641/
612-263 12001806

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, ☎
041/970-257 12001752

2 TELIČKI simentalki, stari 3 tedne,
☎ 041/608-686 12001823

3 KOZE, ☎ 04/53-31-250 12001789

3 PARE belih gosk, cena 35 EUR/
kom., ☎ 041/760-791 12001803

7 DNI staro teličko simentalko, ☎
051/254-555 12001780

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
041/873-497 12001724

BIKCA simentalca, starega 10 dni, ☎
041/386-871 12001797

ČB BIKCA, ☎ 04/25-21-087,
041/888-476 12001805

ENICO LS, staro 6 mesecev in suhe
smrekove deske, ☎ 01/75-40-075

12001767

KOZE in kozličke, ☎ 031/339-003
12001787

KOZO z 2 mladičema, Strahinj 52,
Naklo, ☎ 04/25-71-653 12001719

KRAVO simentalko, tretjič brejo 8.5
meseca, hlevska, AP kontrola, ☎
041/515-867 12001756

KRAVO simentalko, prvo tele, za zakol
ali rejo, ☎ 051/879-601

12001760

KRAVO simentalko, 2. brejo 8 mese-
cev, ☎ 041/343-151 12001785

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401 12000981

OVCE mlade primerne za nadaljnjo
rejo in jagnjeta za zakol, JS pasme, ☎
040/539-023 12001804

RJAVE jarkice v začetku nesnosti,
Stanonik, Log 9, Šk. Loka, ☎ 04/51-
85-546, 041/694-285

12001771

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, ☎
031/387-371 12001781

TELIČKO simentalko, staro 1 teden,
AP kontrola, ☎ 041/418-616 12001783

TELIČKO, staro 6 mesecev, za nadaljn-
jo rejo, ☎ 040/419-366 12001825

VEČ teličk simentalk po izbiri, ☎
04/25-61-427 12001762

KUPIM

BIKCA mesne pasme, starega od 1 do
4 tedne, ☎ 031/875-730 12001772

BIKCA simentalca, starega teden dni
ali več, ☎ 04/25-91-294

12001779

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava krmil vitaminov
TMK Črnci. Smrekca center, d.o.o.,
Žabnica, ☎ 04/25-51-313 12001722

TELIČKO simentalko, staro do 1
mesec, ☎ 04/51-41-004, 031/260-
031 12001728

OSTALO
PRODAM

1000 kg sena, ☎ 031/496-333
12001742

HLEVSKI gnoj (nastil. listje), možna
dostava, ☎ 031/676-235

12001509

PREKLJE za fižol in okovane gajbice za
krompir ali jabolka, ☎ 041/912-088

12001830

PRESEJANO vrtno zemljo, okolica
Kranja, ☎ 031/505-151 12001782

SENO, razsuto, ☎ 051/811-16912001820

SENO in slamo v okroglih balah, ☎
041/675-453 12001829

ULEŽAN hlevski gnoj z listno nasteljo,
za vrtičkarje, okolica Kranja, možna
dostava, ☎ 040/845-860

12001750

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DELO dobi kuhinjska pomočnica ali
pomočnik. Gostišče Klub Kovač, An-
drej Marinšek s.p. Glavna c. 1, Naklo,
☎ 031/339-003 12001786

SLAVKO PROSEN, s. p., Smledniška c. 17, Kranj

04/ 23-24-802
Akcija marca in aprila:

● Akumulator 12 V 150 Ah
● Akumulator 12 V 100 Ah
● Akumulator 12 V 75 Ah
● Olje INA Super 5
● Olje za hidravliko 85W
● VG 32, VG 46, VG 68

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Kapucinski trg 13, Škofja Loka
tel.: 04/50 60 300, GSM: 041/ 675 123

e-mail: info@loka-nepremicnine.si
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Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod stavbo
■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
Kranj, Vodovodni stolp, trisobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. izgr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici), vpisano v ZK, klet, bal-
kon, cena 118.000,00 EUR.
Škofja Loka, Groharjevo naselje, gar-
sonjera, II. nadstr. v izmeri 25,91 m2,
l. izgr. 1965, lepo ohranjena, balkona
in dvigala ni, cena 53.000,00 EUR.
Tržič, staro mestno jedro, trisobno v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. izgr.
1910. delno prenovljeno l. 2005 (tlaki,
okna, CK na olje), balkona ni, v ceni je
tudi garaža velikosti 6x3 m2, ki je v isti
stavbi, cena 84.000,00 EUR.
Preddvor, enosobno v mansardi iz-
mere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. izgr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000,00
EUR.
HIŠE - PRODAMO
Kranj, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske površi-
ne na parceli velikosti 262 m2, l. izgr.
1935, prenovljena l. 2002 - okna, vse
instalacije, kopalnica, CK na olje, dvo-
rišče, kjer je možno parkiranje za dva
avtomobila, terasa s 115 m2 vrta,
cena 165.000,00 EUR.
Žiri, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. izgr. 1937, lepo vzdrževana
na zelo sončni lokaciji, CK na olje, vsi
priključki, cena 144.000,00 EUR. 
Kranj, okolica, pritlična tlorisa 134
m2 na parceli velikosti 729 m2, poleg
hiše stoji še objekt z dvema garažama
in drvarnico, lepa sončna lokacija, l.
2011 zamenjana streha, CK na plin, dru-
gače potrebna obnove l. izgr. 1956, cena
165.000 EUR.
Trstenik, na izredno lepi sončni lokaciji,
medetažna s 300 m2 uporabne stanov.
površine na parceli velikosti 1144 m2, l.
izgr. 1999, cena 375.000,00 EUR, v ka-
tero je vključena tudi vsa oprema izde-
lana po meri. 
PROSTOR PRODAMO
Tržič, v centru mesta na glavni ulici, pri-
tličje v izmeri 30 m2, l. izgr. 1900, že del-
no prenovljen, primeren za neživilsko
trgovino, cena 25.000,00 EUR.
PARCELA - PRODAMO
Kranj, proti Naklemu, v industrijski
coni v izmeri 3260 m2 za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še pribl. 18 EUR/m2 za
komunalni prispevek.
Kranj, Planina I, Župančičeva ulica v
izmeri 1429 m2, možna je samo
gradnja podzemne garažne hiše,
cena 80,00 EUR/m2.
Preddvor, Tupaliče v izmeri 2184 m2
za poslovni objekt velikosti tlorisa
19,30 x 13,60 m2 z gradbenim dovo-
ljenjem, cena 140 EUR/m2.

t M
M

T F

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00!  Delovni čas: ponedeljek, to-
rek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16.,
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si



ZAPOSLIMO varilca, oblikovalca kovin-
skih izdelkov. Zaželena izobrazba obliko-
valec kovin, lahko tudi delavec brez pok-
lica. Pisne ponudbe: Koselj Duplje,
d.o.o., Zg. Duplje 91, 4203 Duplje, ☎
031/619-282, Miha 12001721

IŠČEM

GLASBENIK išče delo. 2 uri glasbe in
petja za vaš rojstni dan na vašem domu
- kot darilo, ☎ 031/595-163 12001558

DUO Rolo išče delo na obletnicah, raznih
zabavah, porokah z zabavno in narodno
glasbo, ☎ 041/224-907 12001648

IŠČEM DELO - čiščenje poslov. pros-
torov, hiš, likanje, varstvo otrok, po-
moč - nega - oskrba oseb, ☎
051/428-551 12001607

IŠČEM DELO - hišniška dela ali ure-
janje okolice, Škofja Loka in Kranj z
okolico, ☎ 051/436-739 12001740

IŠČEM DELO - posek in/ali spravilo
lesa, gozdnogojitvena dela, urejanje vr-
tov in okolice, ☎ 051/363-342 12001562

IŠČEM DELO - pomoč na kmetiji ali v
gozdu, Bled - Bohinj, ☎ 031/691-358

12001769

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

STROKOVNE inštrukcije: angleščina,
francoščina, nemščina, slovenščina.
Mentor, Mirjana Trbič s.p., Žanova 34,
Kranj, ☎ 041/656-053

12001681

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378

12000217

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net

12001445

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 12001408

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946

12001592

BELJENJE, glajenje sten, barvanje oken
in vrat, barvanje napuščev in fasad, deko-
rativne omete in antiglivične premaze vam
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909

12001228

ČIŠČENJE, razrez cistern, odkup
kurilnega olja. Ekoclean, d.o.o.,
Podljubelj 259, Tržič, ☎ 041/989-
987

12001818

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od temel-
jev do strehe, adaptacije, omete, omete
fasad, kamnite škarpe, tlakovanje
dvorišč, ☎ 041/557-871 12001446

IZDELUJEM kamnite škarpe in tlakujem
dvorišča, Azem Tafilaj s.p., Zg. Bitnje 101
a, Žabnica, ☎ 040/995-538 12001664

IZDELUJEMO vseh vrst ostrešij ter
prekrivanje streh. Likos, d.o.o., Šiška 10,
Preddvor, ☎ 040/889-685 12001495

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena
dela - fasade, polaganje keramike,
vodovod, pleskanje, knauf ... po zelo
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s.
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, ☎ 030/617-
413, 070/999-156 12001449

IZVAJAMO vsa gradbena dela od temel-
jev do strehe, adaptacije, fasade,
omete, urejanje zunanjih ureditev, Grad-
nje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 6,
Šenčur, ☎ 051/232-154, 051/792-
375, remzi.bytyqi@hotmail.com 12001753

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Črnuče,
☎ 031/520-603 12001190

IZGUBLJENO,
NAJDENO
ODTUJILI so nam psa, ki sliši na ime
Muri, je črne barve in je čipiran. Če
kdo karkoli ve o njem, prosim, pokličite
na, ☎ 04/25-51-548, Kokra 912001713

RAZNO
PRODAM

1000- litrske cisterne, ☎ 04/25-22-
083 12001784

MOŠKO in žensko kolo, stojalo za rože
- 7 lončkov, pomivalni stroj, ☎ 041/
583-870 12001730

NOVO, nerabljeno cisterno za olje Ro-
tex Hihgcube, 2000 lit., teža 70 kg, ☎
031/393-886 12001811

PLASTIČNO cisterno, ovalno, 1.500 lit.
in 1 cistreno 1000 lit., ugodno ter motor
APN 6, ☎ 041/638-445 12001751

SESALEC Elektrolux, prikolico za avto,
železno, brez A testa, ☎041/583-870

12001729
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Poslovil se je naš dragi mož, oče, deda, praded, tast

Ivo Bajželj
dipl. viš. dent. v pokoju

Od njega se bomo poslovili v ponedeljek, 23. aprila 2012, ob 
16. uri v Zgornjih Bitnjah. Žara bo na tamkajšnjem pokopališču
od 10. ure dalje.

Žena Vida, hčerki Mileva in Simona z družinama

MALI OGLASI, ZAHVALE

OSMRTNICA

Ugasnila je luč življenja,
se prižgala luč spomina,
ko ostaja v srcu tiha,
skrita bolečina.

ZAHVALA

Svojo življenjsko pot je v 86. letu starosti sklenil 

Ivan Štular - Čiro
borec Prešernove brigade in Kokrškega odreda

Od njega se bomo poslovili jutri, v soboto, 21. aprila 2012, ob
14.30 na pokopališču na Ovsišah pri Podnartu. Žara bo v soboto
od 9. ure dalje v poslovilni vežici.

Žalujoči vsi njegovi
Podnart, 18. aprila 2012

OSMRTNICA

SPOROČILO O SMRTI

Umrla je upokojena delavka bolnišnice

Nada Grašič
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Zaposleni
Bolnišnice Golnik-Kliničnega oddelka za pljučne

bolezni in alergijo

Prezgodaj nas je v 71. letu zapustil naš ljubi mož, ati, ata, brat,
tast in svak

Pavel Balanč 
z Orehka pri Kranju 

Ob boleči izgubi se iskreno iz srca zahvaljujemo vsem sorod-
nikom, prijateljem, sosedom in znancem za vsa izrečena in 
pisna sožalja, darovano cvetje in sveče, denarno pomoč ter
sočutne molitve tete Anice. Hvala g. Janezu Frelihu za lep in
ganljiv poslovilni govor. Zahvaljujemo se za upajoče zdravljen-
je osebju Onkološkega inštituta. Hvala tudi osebju Bolnišnice
Golnik za lajšanje bolezni, posebej oddelku 600 za sočutno
razumevajoč odnos do našega atija. Zahvalo izrekamo tudi 
dr. Jerajevi in urgentno reševalni službi ZD Kranj. Hvala tudi 
g. Cirilu Plešcu za lepo opravljen pogrebni obred in sv. mašo,
ter pevcem, pogrebni službi Navček in Komunali Kranj. 
Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in ga spoštovali. 

Žalujoči vsi njegovi

In zdaj, planine, ve moj raj, 
od vas tja v tuji moram kraj; 
kako mi pa je to težko, 
le on tam gori ve samo. 

ZAHVALA 

V 93. letu starosti nas je zapustil naš dragi

Janez Kristan
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom in znan-
cem za izrečena sožalja, darovane sveče in cvetje. Iskrena hvala
KO Zveze borcev za vrednote NOB Stražišče, praporščakom in
pevcem. Hvala vsem, ki ste se mu poklonili in ga pospremili na
njegovi zadnji poti.

Žalujoči: žena, hči in sinovi z družinami
Kranj

Ne bo te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši,
ostala je praznina,
v srcih naših bolečina.

ZAHVALA 

Tiho, kot je živela, je v 83. letu starosti odšla k večnemu počitku naša draga žena,
mama, stara mama, teta, sestrična, svakinja in tašča

Terezija Oblak
rojena Setničar iz Čirč

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem,
sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, podarjeno cvetje, sveče in darove za svete

maše. Iskrena hvala g. kaplanu župnije Kranj Petru Nastranu in duhovniku Jožetu
Kljunu za lep pogrebni obred. Hvala pogrebni službi Komunale Kranj ter pevcem 

kvinteta Škrjanček za zapete pesmi ob njenem slovesu. Najlepša hvala vsem, ki ste jo
imeli radi, se od nje poslovili in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Pavle, sinova Janez z družino in Branko s Petro
Kranj, 14. aprila 2012

Ko pošle so ti moči, 
zaprla trudne si oči
in čeprav spokojno spiš,
z nami še naprej živiš.

ZAHVALA 

V 73. letu nas je nepričakovano zapustil naš dragi ati, ata, brat
in stric

Franc Tišler
po domače Celarjev Franci iz Kokre

Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, znancem, vaščanom in pri-
jateljem za izrečena ustna in pisna sožalja ter podarjeno cvetje
in sveče. Hvala gospodu župniku, lovcem LD Jezersko ter
lovcem lovišča Kozorog Kamnik za lepo opravljen pogrebni
obred. Za izkazano pomoč se posebej zahvaljujemo sosedama
Jožici Pestotnik in Danijeli Jazbinšek. Hvala vsem ostalim, ki
ste nam v težkih trenutkih stali ob strani in ste ga v tako velikem
številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: hčerki Brigita in Mili z družinama, sin Franci z
družino ter ostali sorodniki
Kokra, april 2012

www.gorenjskiglas.si
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Anketa

vremenska napoved
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Marija Čadež, Naklo: 

"Vnuke varujem tudi sicer,
ne le danes. Sicer pa je živ-
ljenje prekratko, da bi se
obremenjevala s stvarmi,
kot je denimo stavka. Rešu-
jejo naj jih tisti, ki so zadol-
ženi za te stvari."

Marko Kern, Kranj: 

"Kot sveži diplomant razred-
nega pouka podpiram stav-
kajoče v šolstvu, saj napove-
dani ukrepi terjajo takšno de-
janje. Danes pa v KŠK poma-
gam pri varstvu otrok, ki za-
radi stavke nimajo varstva." 

Napoved za Gorenjsko

Danes in jutri bo spremenljivo do pretežno oblačno. 
Občasno bo deževalo, pogosteje proti zahodu. 
V nedeljo bo večinoma oblačno z nekoliko bolj pogostimi
padavinami.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo
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Marjana Ahačič

Radovljica - "V tej hiši živim
že 55 let in rada sem tukaj. A
po vsem, kar se je mi je hu-
dega zgodilo v zadnjih letih,
bi se izselila takoj, če mi le
najdejo primerno stanova-
nje," zatrjuje 85-letna Marica
Kapus Dimitrijevič, ki jo
njen sin Branko s tožbo na
sodišču želi izseliti iz dru-
žinske hiše v Radovljici. Sin
je hišo pred sedemnajstimi
leti kupil po takratnem tako
imenovanem Jazbinškovem
zakonu, nekaj kasneje pa s
staršema in pokojnim bra-
tom sklenil pogodbo, po ka-
teri starša lahko stanovanje
uživata do smrti. Pred nekaj
leti se je odločil, da hišo pro-
da, ovdoveli mami pa poišče
drugo stanovanje.

Kot pravi Branko Kapus,
ki zdaj zaradi hude ženine
bolezni živi v bližini bolniš-
nice v Stari Gori na Primor-
skem, je mama ves čas vede-
la, da je hišo kupil prav zato,
da jo bo obnovil in nato pro-
dal. "Z ženo sva ji omogočila
ogled nekaj stanovanj, pa ji
nikjer ni bilo po volji, ker se
pač nikoli ni imela namena
seliti iz te hiše," meni sin, ki
zdaj svojo pravico išče na so-
dišču. Mamo želi izseliti iz
hiše, poleg tega pa prek so-
dišča od nje zahteva uporab-
nino za zadnjih nekaj let.

Tožbo za plačilo najemnine
za nazaj je izgubil, odprti sta
še tožbi za plačilo tekoče na-
jemnine in za izselitev.

"V začetku smo živeli do-
kaj lepo, po moževi smrti in
kasneje hudi nesreči sinove
soproge pa so šle stvari ved-
no bolj navzdol. Ne bi delala
težav, če bi mi sin našel pri-
merno lastniško stanovanje
v pritličju in tu, v domačem
okolju, a se me je, na koncu
s hudimi grožnjami, želel le
na hitro znebiti," vidi zaplet
Kapusova.

Njen sin meni drugače;
prepričan je, da so vzrok ma-

terinega nasprotovanja selit-
vi njena želja, da hišo zapu-
sti hčeri, ki živi v Beogradu,
ne verjame pa tudi v dobre
namene prijateljev, ki materi
pomagajo v sodnih postop-
kih. "Tej gospe niti mama
ne morem več reči, toliko
hudega je bilo," še dodaja in
vztraja, da bo šel brezkom-
promisno do konca. 

Z nesrečno družinsko
zgodbo Kapusovih je že ne-
kaj časa seznanjen tudi ra-
dovljiški Center za socialno
delo. "Z gospo smo sodelo-
vali ves čas, ko je bila v stiski
in ni vedela, kaj se bo zgodi-

lo z njenim bivanjem v sino-
vem stanovanju. Ko je sodiš-
če odločilo v njeno korist, go-
spa ni čutila potrebe po na-
daljnjem sodelovanju z
nami," je povedala direktori-
ca radovljiškega CSD Miloša
Kos Ovsenik. Pravi, da se si-
cer s podobnimi problemi
ne srečujejo pogosto, a to ne
pomeni, da jih ni. "Ocenju-
jemo, da starejši kljub sti-
skam, ki jih doživljajo, svojih
težav ne želijo obelodaniti.
Bodisi zato, ker hočejo s tem
zaščititi svoje otroke, bodisi
zaradi stigmatizacije, ki bi jo
lahko doživeli v okolju."

6/13oC

4/10oC
6/13oC

Stavka v javnem
sektorju
Danica Zavrl Žlebir 

V sredo je bila v javnem sek-
torju stavka. Nekatere sogo-
vornike smo vprašali, kako
so jo doživeli ali osebno ob-
čutili. 

Foto: Tina Dokl

Petinosemdesetletna Marica Kapus Dimitrijevič že 55 let živi v nekoč družbeni, 
zdaj pa sinovi hiši ob vznožju Volčjega hriba v Radovljici.

Žani Ošaben, Naklo: 

"Šolstvo in otroško varstvo
štejem kot plemenito delo
in podpiram stavko tam za-
poslenih kot upravičeno.
Otroka sta danes z menoj
doma, ker pač imamo tako
možnost."

Helena Jarc, Naklo: 

"Enega od otrok imam na
srednji šoli, drugega na
osnovni šoli. Da sem danes
lahko z njim, sem zamenja-
la dopoldansko izmeno s
popoldansko, potem bo
vskočila mama."

Milan Bohinec, ravnatelj OŠ
Naklo: 

"Razumem stavkajoče sode-
lavce, ki jih ob vladnih ukre-
pih skrbi ne le za plače, pač
pa tudi za službe, saj bodo
spremenjeni normativi za-
htevali manj zaposlenih."

Sin vztraja, da mora mama iz hiše
Žalostni družinski zgodbi ni videti (srečnega) konca. Po letih nesporazumov med sinom in materjo o
pravici bivanja v družinski hiši zdaj odloča sodišče.

Žirovski vrh

Skozi Zalo na Salamiado in Tržni dan

Turistično društvo Žirovski vrh v nedeljo, 22. aprila, vabi na
Pohod skozi Zalo, Salamiado in Tržni dan. Pot skozi Zalo je
lani prejela častni naziv naj pot na Gorenjskem in osvojila
tretje mesto med naj potmi v Sloveniji. "Pohodnike pričaku-
jemo malo pred 9. uro zjutraj na kmetiji pr' Bukovcu na Ži-
rovskem vrhu, od 14. ure naprej pa tudi vse, ki želijo posku-
siti in oceniti domače salame na Salamiadi," pravi Lucija
Kavčič. Ob označeni poti so postavljene animacijske table
na temo novele Ivana Tavčarja V Zali, saj je slavni poljanski
rojak v gozdovih Zale lovil divjega petelina. Pa to ni vse, kar
bodo pohodniki izvedeli na več kot desetkilometrski poti, za
katero bodo potrebovali dobre tri ure. Morda bodo srečali
Amadeusa, morda medveda ali se le seznanili s tradicional-
nimi obrtmi. Po pohodu se bo pr' Bukovcu nadaljeval 
program v vonju domačih salam, ki jih bodo ocenili tako
strokovna komisija kot obiskovalci. Zmagovalci se bodo 
okitili z nazivom kraljica Zale. Poleg salam bodo domačini z
okoliških kmetij predstavili izdelke in pridelke, ki jih tudi 
sicer ponujajo na svojih domačijah. B. B.

Brnik

Lenarčič zaključil polet okoli sveta

Ekstremni pilot Matevž Lenarčič, ki je s Pipistrelovim
letalom virus SW 914 8. januarja letos začel polet okoli 
sveta, je včeraj popoldne pristal na letališču Jožeta Pučnika
na Brniku in s tem uspešno končal kar 100 tisoč kilometrov
dolg večetapni polet okoli sveta. Na poti je skupaj šestkrat
preletel ekvator, prečkal več kot 60 držav na sedmih celi-
nah, 120 nacionalnih parkov in tri oceane, preletel je tudi
Antarktiko in Mount Everest. V sklopu okolju prijaznega
projekta, ki so ga poimenovali GreenLight WorldFlight, 
je tudi fotografiral površje Zemlje in opravljal različne
raziskave v ozračju. J. P. 

Tržič

Prvi garažni sejem v Tržiču

V Atriju občine Tržič bo jutri od 9. do 12. ure potekal prvi 
garažni sejem v organizaciji občine Tržič. Garažni sejem je
zasnovan na principu menjave, torej predmetov ne boste
prodajali, ampak samo podarjali ali menjali. Podarite lahko
skoraj vse, od kuhinjskega pribora, igrač, tekstila, orodja,
dekorativnih predmetov ... Ne smete pa podarjati kosovnih
odpadkov, alkohola, hrane, orožja ter drugih nevarnih in z
zakonom prepovedanih predmetov. S. K.




